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Sprzeczności
Istnieje już niejako oficjalna doktry

na polityki gospodarczej, wypowiedzia
na w licznych przemówieniach wice
premiera: także i „narada gospodarcza“ 
dorzuciła do niej sporo materiału. 
Doktryna ta zwraca się przeciw etatyz
mowi, akcentuje doniosłość wolnej ini
cjatywy, podkreśla potrzebę oparcia 
produkcji na zasadzie jej rentowności.
W stosunku do karteli doktryna ta zaj
muje stanowisko wstrzemięźliwe, wy
stępuje raczej przeciw nadużyciom kar- 
telizacji, a nie przeciw tej formie orga
nizacji gospodarczej.

Bardzo pięknie. Ale czy wszyscy tę 
doktrynę uznają, czy ta polityka ekono
miczna znajduje powszechne poparcie 
w obozie rządowym? Otóż co do tego 
istnieją diuże zastrzeżenia.

Rozpoczęła się w prasie dyskusja 
nad wzmocnieniem naszego przemysłu 
w celach obrony kraju. Otóż organ sfer 
wojskowych „Polska Zbrojna“ wypo
wiada się w ten sposób o tern zadaniu: 
„Złudzeniem i lekkomyślnością byłaby 
wiara, że może ono być dokonane mocą 
takich czynników, jak wolna gra sił go
spodarczych, czy „inicjatywa prywat
na“, opierająca swą . działalność na tak 
dziś zawodnych kryterjach „normal
nej rentowności“.

Nie wchodzimy w tej chwili w kwe
stię przemysłu wojennego; ale „Polska 
Zbrojna“ podważa bardzo kategorycz
nie zasadę normalnej rentowności, któ
rą wysuwa na czoło wicepremjer przy 
aprobacie całego rządu i sfer gospodar
czych. Jak to z sobą pogodzić? Zdaje 
się, że niema tu zgody, lecz ścierają się- 
dwa sprzeczne poglądy.

Dnia 8 marca odbył się w Warsza
wie trzeci walny zjazd Związku Peo
wiaków. W rezolucjach tego zjazdu, w 
którym uczestniczyli przedstawiciele 
rządu, czytamy: „Sprawę radykalnej re
formy rolnej... zjazd uznaje za jedno z 
najpiękniejszych (może najpilniejszych 
cyt. według „Gazety Polskiej“) zadań 
doby obecnej. Kartele — oparte na 
zmowie ze szkodą i wbrew interesom 
państwa i społeczeństwa — winny być 
natychmiast rozwiązane“.

Wyobraźmy sobie, że ktoś na nara
dzie gospodarczej występuje z tego ro
dzaju rezolucjami; że wyraża się w ten 
sposób o kartelach, jak to zrobił zjazd 
„peowiaków“. Niewątpliwie flegma
tyczni i zażywni członkowie, tej narady 
wyszliby z równowagi. Albo też wy
obraźmy sobie, że na zjeździe „peowia
ków“ wygłasza ktoś tego rodzaju prze 
mówienie o kapitalizmie, o rentowno
ści produkcji, o ograniczeniu funkcyj 
państwa, jakie wygłoszono na naradzie 
gospodarczej, — coby się wtedy działo 
na tym zjeździel

I co jest ważniejsze: czy opinja wi
cepremiera, poglądy sfer gospodar 
czych, czy też uchwały zjazdu „peowia
ków“? W każdym razie istnieją duże 
rozbieżności, które dowodzą, że niema 
stabilizacji poglądów na politykę eko
nomiczną i społeczną w obozie rządo
wym. Jedne zapatrywania wygłasza

Przyjęcie układu londyńskiego
Rządy Francji i W. Brytanii przyjęły zawarte porozumienie pomiędzy państwami 
lokarneńskiemi — Dziś będą złożone oficjalne oświadczenia — Treść porozumienia

Paryż. (PAT.) Po zakończeniu 
posiedzenia rady ministrów wczoraj o 
godz. 23.40 ogłoszono następujący ofi
cjalny komunikat:

„Rada ministrów zebrała się o 
godz. 21 pod przewodnictwem prezyd. 
Lebrun. Min. spraw zagr. -Flandin 
przedstawił sprawozdanie z wyników 
rokowań londyńskich.

„Rada ministrów jednomyślnie 
przyjęła oświadczenie Flandina, wyra
żając zarówno jemu, jak i Paul-Bon- 
courowi podziękowanie za energję, z 
jaką bronili interesów Francji i poko
ju. W piątek min. spraw zagr. Flan
din wygłosi oświadczenie w izbie de
putowanych.“

Paryż. (PAT.) Ag. Havasa do
nosi:

Chociaż rada ministrów nie chcia- 
ła oficjalnie ogłosić przyjęcia przez 
rząd francuski porozumienia czterech 
mocarstw lokarneńskich ze względu 
na to, iż dziś min. spraw zagranicz
nych ma wygłosić expose w izbie de
putowanych, serdeczna forma komu
nikatu w stosunku do Flandina i Bon- 
cour'a dostatecznie wskazuje, jaki był 
jednomyślny pogląd rady ministrów.

Havas jest upoważniony do zapew
nienia, iż rząd francuski przyjął ukła
dy. Flandin w godzinnem przemówie
niu w głównych zarysach przedstawił 
rokowania londyńskie. Po jego prze
mówieniu wywiązała się dyskusja, 
która, trwała trzy godziny.

Wiadomość o przyjęciu porozumie
nia przez gabinet brytyjski przyszła 
po zakończeniu posiedzenia rady mi
nistrów.

Londyn. (PAT). Gabinet brytyj
ski, który obradował wczoraj od godz. 
22 do godz. 23,30 przyjął projekt poro
zumienia, uzgodniony przez przedsta-

IF .futruejsinem wydaniu głównem:
KRÓL NIE-MALOWANY

prxex dr. Wtadysinwa Konopcuytisinego 
profesora Uniwersytetu Jagiełloiiskiego

się dzisiaj z oficjalnej strony; ale przy
gotowują się inne na jutro.

Powodzenie każdego programu go
spodarczego zależy od przekonania spo
łeczeństwa, że ten program, bez istot
nych zmian i nawrotów bu innym za
sadom, będzie przeprowadzony przez 
dłuższy okres czasu. Zwłaszcza stosuje 
się to do programu, który akcentuje 
mocno znaczenie kapitalizacji, który 
chce. pobudzić i ożywić prywatną ini
cjatywę gospodarczą. Jeżeli się tak 
wielką rolę wyznacza społeczeństwu, 
trzeba dać gwarancję, że tó społeczeń
stwo nie zawiedzie się w swych kalku
lacjach.

Wydano w Polsce walkę istnieniu 
stronnictw politycznych. W Sejmie i 
Senacie niema stronnictw, niema grup 
politycznych o niezależnych przekona
niach. Walkę z „partyjnictwem“ uza
sadniono tern, że w szczególności obóz 
narodowy podkopu je zaufanie do za
mierzeń rządowych, że szerzy niepew
ność, że działa destrukcyjnie wtedy, gdy 
rząd walczy z kryzysem. Mogło się wy
dawać, że narzucony z góry monopol 
partyjny wyrazi się w stworzeniu jed

wicieli czterech mocarstw lokarneń
skich.

Dziś po południu w sprawie tej 
złoży oświadczenie w izbie gmin pre- 
mjer Baldwin, albo min. spraw zagra
nicznych Eden.

Londyn. (PAT). Porozumienie u- 
jęte jest w formę dokumentu o 12 stro
nach pisma maszynowego, nie licząc 
załączników. Dotyczy ono trzech okre
sów: 1) akcji, wywołanej złamaniem 
traktatów, 2) przejściowego przed roz
poczęciem ogólnych rokowań i 3) ogól
nych rokowań.

Okres pierwszy będzie wyczerpany, 
gdy nadzwyczajna sesja Rady Ligi zo
stanie zamknięta. Do niego zalicza się 
uchwalona wczoraj rezolucja Rady, 
względnie zalecenia, jakie przedsta
wione będą jutro lub w poniedziałek, 
które dotyczą potwierdzenia nienaru
szalności traktatów.

Do okresu drugiego zalicza się prze- 
dewszystkiem akcja trybunału haskie
go, do którego Niemcy miałyby skie
rować swoje zarzuty, związane z trak
tatem lokarneńskim. Tu przewidziane 
są również pewne zarządzenia zabez
pieczające, mające na celu zwiększe
nie bezpieczeństwa, naruszonego przez 
akcję niemiecką. Te zarządzenia pozo
stać mają zresztą w mocy również i na 
okres późniejszy.

Trzeci okres dotyczy już całokształ
tu rokowań o wszystkie bolączki świa
ta. Zwołanie konferencji międzynaro
dowej nastąpiłoby z inicjatywy Ligi 
Narodów.Dokument, dotyczący porozumienia, 
ogłoszony będzie w formie „Białej Księ
gi“ parlamentarnej dziś popołudniu, 
gdy premjer Baldwin złoży stosowne o- 
świadczenie w izbie gmin.

Wyborcza mowa Schachta
- Berlin. (PAT.) Na walnem zgro

madzeniu udziałowców Banku Rzeszy 
wygłosił dr. Schacht mowę, w której 
wskazał na zasługi narodowych socja
listów w dziedzinie polityki finanso
wej.

Na dowód tego przytoczył mówca 
finansowanie przez Bank Rzeszy pro
gramu inwestycyj oraz zbrojeń armji.

Rokowania sowiecko - japońskie
Tok jo. (PAT.) Ag. Domei donosi: 
Rokowania japońsko-sowieckie w

nolitego programu gospodarczego, dzię
ki któremu będzie można rozwinąć 
działalność na dłuższą metę.

A zamiast tego mamy sprzeczności. 
Ostatecznie nie miałyby wielkiego zna
czenia polemiki byłych ministrów z o- 
becnymi ministrami na ten temat, czy 
w obecnym budżecie jest deficyt, czy 
go niema; ani też wszelkie spory na te
mat zasług i błędów. Można to zrozu
mieć; to „ludzkie, arcyludzkie“. Ale te 
sprzeczności sięgają głębiej.

Sięgają bowiem istotnych podstaw 
polityki gospodarczej, co więcej, nawet 
podstaw ustroju społeczno - gospodar
czego. To nie blok jednolity, zwarty, 
lecz cały wachlarz najrozmaitszych po
glądów i programów, obejmujący naj
bardziej nawet skrajne tendtencje. Nie
ma w tem wszystkiem spokoju, a jest 
ferment; niema jednolitości, lecz jest 
różnorodność. Nie zdołano usunąć prze
ciwieństw programowych. Natomiast 
stworzono warunki, dzięki którym te 
sprzeczności mogą się rozwijać na we
wnętrznym terenie.

ROMAN RYBARSKI

Wszystkie te wysiłki — zdaniem dr. 
Schachta — zostały dokonane przy 
zachowaniu trwałości waluty nie
mieckiej.

Na zakończenie dr. Schacht we
zwał szerokie koła oszczędzających, 
by okazali swą wdzięczność kancle
rzowi Hitlerowi, oddając mu 29. bnx- 
swe głosy.

sprawie uregulowania spraw granicz
nych toczą się pomyślnie.

„Asahi“ donosi, iż min. spraw za
granicznych poleciło japońskiemu am
basadorowi w Moskwie zakomuniko
wać rządowi sowieckiemu co nastę
puje:

1. Rząd japoński skłonny jest przy
jąć propozycję sowiecką, aby wschod
nia granica Mandżuko została wy
tknięta na podstawie traktatu pekiń
skiego z 1860 r. i hungczunskiego z r, 
1886.

2. Komisja graniczna winna przede- 
wszystkiem zająć się wytyczeniem 
granicy wschodniej, gdzie zajścia są 
najczęstsze;

3. Sprawy graniczne pomiędzy 
Mandżuko i Mongolją zewnętrzną 
winny być pozostawione do załatwie
nia stronom bezpośrednio zaintereso
wanym.

20 i pół miljona katolików
Warszawa. (KAP.) Podług da

nych statystycznych, zamieszczonych 
w nowym „Roczniku Kościoła katolic
kiego“ w Ameryce, liczba katolików 
Stanów Zjednoczonych osiągnęła w r. 
1935 — 20 523 000. W roku poprzed
nim liczba ta wynosiła o 200 450 
mniej.

Wśród wybitnych nawróconych w 
ciągu ostatniego roku należy zanoto
wać znanego pisarza Washburne 
Child‘a, który w swoim czasie pełnił 
funkcje ambasadora Stanów Zjedno
czonych we Włoszech, oraz sekretarza 
w ministerstwie spraw wewnętrznych 
i senatora Nowego Meksyku, Alberta 
Halka.
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Kataklizm żywiołowy w Ameryce
Wielu większym miastom z Waszyngtonem na czele powódź zagraża bardzo poważnie 

— Tragedja Pittsburga — Wstrząsające sceny — Dziś kulminacyjny punkt ?
Nowy Jork. (Tel. wł.). Z terenu 

powodzi nadchodzą nadal wstrząsające 
wiadomości. Katastrofa obecnie swe- 
mi rozmiarami przekracza nawet po
wódź z roku 1889.

Wiele mostów łączących Waszyng
ton z Wirginią oraz z południem są al
bo zalane, albo też władze zamknęły 
je dla ruchu w obawie przed możliwo
ścią zerwania przez wezbrane nurty. 
Większą część autostrad również za
mknięto dla ruchu, inne stoją pod wo
dą, a nieliczne, możliwe do użytku są 
zapchane samochodami i autobusami, 
które nie mogą ruszyć dalej.

Rzeka Potomac wezbrała do tego 
stopnia, że przeistoczyła się obecnie w 
wielkie rwące jezioro. Wody dociera
ją już do najważniejszej dzielnicy Wa
szyngtonu. W niższych częściach mia
sta wiele domów porwały fale. Żeglu
ga na okolicznych rzekach zamarła.

W wielu wypadkach zatonęły różne 
statki. Jedne z nich padły ofiarą po
wodzi. Inne znów, rzucone o filary za
lanych mostów rozbiły się doszczętnie, 
przyczem zginęło dużo osób.

Dzień i noc pracują robotnicy przy 
naprawach wałów ochronnych. Z róż
nych domów w Waszyngtonie wynosi 
się masami tajne akta polityczne i do- 
kumenty, aby uratować je przed zagła
dą.

W czwartek pod sam wieczór na
stąpiło pewne uspokojenie, gdyż roze
szła się pogłoska, że w górnych bie
gach rzek, woda zaczęła powoli opa
dać. Liczą się zatem, że piątek będzie 
punktem kulminacyjnym powodzi.

Waszyngton (PAT) W Pittsbur- 
gu zalaną przez wodę dzielnicę handlo
wą otoczyło 1000 członków gwardji 
narodowej, nie dopuszczając nikogo z 
osób prywatnych. Dwie drukarnie i 
kilka wielkich domów hadlowych sa 
zalane do wysokości 2 piętra. W dotkli
wy sposób daje się odczuć brak wody 
do picia. Burmistrz Pittsburga za
groził wysokiemi karami lichwiarzom 
żywniościowym.

W dużym bloku domów powstał po
żar, wskutek wybuchu zbiornika ben
zyny. Straż zdołała dotrzeć do miejsca 
pożaru i zlokalizować go. Szkody z 
powodu powodzi oceniają na 25 miljo- 
nów dolarów.

W miejscowości Wheeling, w za
chodniej części stanu Wirginja, rzeka 
Ohio zalała dzielnicę willową na wy
spie. . 28 osób poniosło śmierć. W tej 
samej miejscowości uległ zniszczeniu 
skutkiem wybuchu gazu dom, przy
czem 4 osoby zostały zabite, a 9 utonę
ło.

Gubernator Pensylwanji po powro
cie z nocnej inspekcji zalanych wodą 
obszarów oświadczył, że sceny, których 
był naocznym świadkiem przechodzą 
wszystko co dotychczas widział. Miasto 
Hadley i Sutherland w stanie Massa-

<4^ XO'VcvXcTnGùcvâ?
Odwołanie z Wiednia niemieckiego atta

ché wojskowego, gen. porucznika Muffa, 
uważane jest za rzecz, pewną. Muff zo
stał, jak twierdzą, poważnie skompromito
wany w związku z aresztowaniem przy
wódców narodowo - socjalistycznych w 
Wiedniu, B którymi utrzymywać miał ści
słe stosunki.

*
Podpisanie układu morskiego pomiędzy 

Anglją, St. Zjednoczonemi i Francją ma 
nastąpić we wtorek.

*
Donoszą z Aten, że na prośbę partji li 

beralnej, która z powodu zgonu Venizelosa 
ogłosiła 40-dniową żałobę, -zwłoki b. pre- 
mje-ra wystawione zostaną w ciągu 2 dni 
w katedrze przed przewiezieniem na Kre- 
tę. Rząd zezwolił wdowie na zamieszkanie 
w czasie pobytu w Atenach we własnym 
pałacu, zasekwestrowanym od kwietnia 
1925 r.

*
Prezydent republiki łotewskiej Kwiesis, 

którego kadencja kończy się w najbliższym 
czasie, podał do wiadomości zarządzenie, 
na zasadzie którego, do czasu zmiany kon
stytucji, czynności prezydenta sprawować 
będzie premjer.

*
Japońskie ministerstwo wojny zawia

domiło, że 1.360 żołnierzy, którzy brali U- 
dział w powstaniu i dotychczas pozosta«- 
wali pod strażą w koszarach, obecnie, po 
przeprowadzeniu dochodzeń przez sąd wo
jenny, powrócą do swych oddziałów, jako 
uznani za niewinnych.

chusetts zostały opróżnione przez policję.
Londyn (Tel. wł.) Według do

niesień z Nowego Jorku, woda z po
wodu ochłodzenia powoli ustępuje. 
Deszcze zamieniły się w śnieg. Liczbę 
śmiertelnych ofiar określa się obecnie 
na 163. Straty materjalne wynoszą 
przeszło 250 miljonów dolarów.

Jedynie rzeki w stanach Nowej 
Anglji wzbierają nadal. Liczne fabry
ki z powodu zalania przez wodę są u- 
nieruchomione i przeszło 75 000 robot- 
ników straciło z tego powodu pracę. 
Liczbę bezdomnych określa się na 
przeszło 150 000. Około 100 mostów i 
tam, w tern cztery wielkie mosty ko
lejowe są zniesione. Ruch kolejowy 
spoczywa zupełnie. Rząd wysłał w te
reny nawiedzone powodzią 50 000 ro
botników do prac pomocniczych.

Rzeka pod Pittsburgiem opada, 
lecz Ohio nadal wzbiera. Szereg śro
dowisk nad tą rzeką stoi pod wodą. 
Bardzo wiele miast jest bez gazu, elek- 
tryczności i wody do picia, to też gro
zi niebezpieczeństwo wybuchu epide- 
mij • -

W dzielnicy handlowej Wheeling 
miasta położonego w zachodniej czę
ści Wirginji, domy stoją do trzech me
trów w wodzie. W innych dzielnicach 
woda dochodzi do 6 metrów.

Rzeka Susquehanna ma już 9 me
trów wody i przybiera dalej. Stolica 
Pensylwanji Harrisburg jest zupełnie 
zalana. W miastach zagrożonych 
przez powódź pracuje się gorączkowo 
nad wzmocnieniem wałów ochron
nych.

iRwące fale rzeki Connectico zagra

Zuchwały napad bandytów
Kraków. (Tel. wł.) We wsi Hu- 

szczyna Mała (pow. pińczowski) trzech 
zamaskowanych i uzbrojonych w re
wolwery bandytów, po wyłamaniu ok
na, wtargnęło do mieszkania Stan. 
Kółodziejczyka. u którego zamieszki
wał przybyły niedawno z Ameryki re
emigrant Antoni Siejak wraz z żoną.

Bandyci steroryzowali domowni
ków, poczem po splondrowaniu mie
szkania zrabowali Siejakowi 3 tys. do

świadectwa pracy
Warszawa. (Tel. wł.). Tutejszy 

sąd pracy stwierdził, że zgodnie z art. 
24 rczp. o pracy prac, umysł., praco
dawcy nie wolno umieszczać w świa
dectwie żadnych znaków ani uwag, 
mogących utrudnić pracownikowi u- 
zyskanie nowego stanowiska. Praco
dawca obowiązany jest, na żądanie 
pracownika, wydać mu, nie później niż 
w ciągu miesiąca od daty żądania, 
świadectwo co do czasu trwania pra
cy i rodzaju zatrudnienia.

Wobec tego jednak, że w rozpozna
wanej sprawie pracownik przyznał iż 
żądał od firmy pozwanej t. zw. świa
dectwa kwalifikowanego (że był zdol 
nym pracownikiem, dokładnym i su
miennym), a jednocześnie zostało 
stwierdzone, że został on wydalony z 
posady z powodu sprzeniewierzenia, 
sąd uznał, że pracodawca słusznie u- 
czynił, umieszczając w świadectwie 
wzmiankę o przyczynie ustania pracy 
i powództwo o wynagrodzenie szkody, 
wyrządzonej pracownikowi, oddalił.

Nieuczciwi urzędnicy
Warszawa. (Tel. wł.) Przed 

tut. sądem okręgowym rozpoczęła się 
rozprawa przeciwko dwom kasje
rom (!) kasy na dworcu Głównym, o- 
skarżonym o — kradzież worków z 5 
tys. zł.

Gdy bowiem stwierdzono brak wor
ka z sumą nadesłaną przez stację Ży
rardów, zwrócił uwagę fakt, że plom
ba na kasecie, w której leżał worek 
była rozerwana. Nasunęło to podej
rzenie, że kradzież musiał popełnić 
ktoś z personelu.

Oskarżony Zdrojewski miał już po
przednio na sumieniu braki kasowe i 
podrabianie kwitów.

Podjęta rewizja u kasjera Zieliń
skiego wykazała 15 tys. zł, a jedno
cześnie stwierdzono w jego kasie na 
dworcu brak 10 tys. zł.

Na rozprawę powołano cały szereg 
świadków, wskutek czego sprawa po
trwa przez kilka dni.

żają poważnie stolicy stanu Connecti- 
cet, Hartford. Części miasta Trentón, 
stolicy stanu New-Jersey znajdują się 
również pod wodą.

Z powodu wzrastającego niebezpie
czeństwa powodzi w stanie Nowy Jork 
odroczono sesję parlamentu, aby po
słowie mogli wrócić jeszcze do do 
mów.

Nowy Jork. (PAT.) Według o- 
statnich danych ofiarą katastrofalnej 
powodzi padło 156 osób. Taka jest 
liczba zwłok, wydobytych podczas 
akcji ratunkowej. Poziom wody pod
nosi się w dalszym ciągu.

Wydano ostre zarządzenia w celu 
zapobieżenia kradzieżom i rabunkom. 
Czynne są liczne posterunki Czerwo
nego Krzyża, a władze sanitarne 
przedsięwzięły środki w celu zapobie
żenia epidemjom. Składy towarów w 
Pittsburgu i Vandergriff są strzeżone 
przez gwardję narodową i policję. W 
kilku miejscach doszło do starcia ze 
zgłodniałym tłumem, który zamierzał 
dostać się do magazynów z żywnością.

Burmistrz miasta Vandergriff do
nosi, iż położenie jest bardzo poważ
ne. Miejscowe władze bezpieczeństwa 
nie mogą opanować tłumów. W wie
lu innych miejscowościach, nawiedzo
nych przez powódź wydarzają się bez
ustannie wypadki włamania do do
mów, opuszczonych przez mieszkań
ców. W Springfield policja i gwardzi
ści otrzymali instrukcje strzelania bez 
ostrzeżenia do bandytów i włamywa
czy w razie schwytania ich na gorą
cym uczynku grabieży.
Mapkę zalanych terenów zamieszcza

my na str. 5.

larów, kilkadziesiąt złotych oraz cen
ną ldżuterję. W czasie ogólnego zamie
szania żona Siejaka zdołała ukryć 
część gotówki, z którą usiłowała zbiec 
na strych, w ostatniej jednak chwili 
została zauważona przez jednego z 
bandytów i w czasie pośpiechu spadła 
na klepisko stodoły, ponosząc śmierć. 
Bandyci po dokonaniu rabunku zbie
gli.

bł. Andrzeja Boboii
W ar sza w a. (KAP.) W obecności 

kardynała Segura y Saenz, relatora 
sprawy, odbyło się ostatnio w Rzymie 
przedwstępne posiedzenie św. Kongre
gacji Obrzędów dla omówienia dwóch 
cudów uzyskanych w Polsce przez 
wstawiennictwo błog. Andrzeja Bobo- 
li, ojca jezuity, spoczywającego w 
Rzymie w kaplicy św. Rodziny kościo
ła a Gesu (po polsku Jezus).

Procesy diecezjalne w sprawie ka
nonizacji tego błogosławionego, za 
inicjowane przez Polskę, przedstawio
ne zostały w Rzymie przez postulatora 
tej sprawy O. Miccneli.

Protesty rabinów
Warszawa. (Tel. wł.) Rabini o- 

bradowali wczoraj nad sprawą uboju 
rytualnego.

W wyniku tych obrad ogłoszono 
komunikat, w którym rabini wyrażają 
swój żal „z powodu publicznej obrazy 
religji żydowskiej i poniewierania na
rodu żydowskiego“. Równocześnie 
apelują do Sejmu, aby „nie dopuścił 
do skrzywdzena Żydów, co byłoby w 
sprzeczności z tradycjami narodu pol
skiego i naukami marsz. Piłsudskiego, 
którego żałobne imieniny obchodzono 
wczoraj po raz pierwszy po jego zgo
nie“.

Wczoraj obradował też wydział 
wykonawczy komitetu obrony uboju 
rytualnego i uchwalono zebrać się 
ostatecznie w sobotę wieczorem, aby 
ustalić termin miesięcznego wstrzy
mania się od spożywania mięsa, (w)

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 20. 3. 1936 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 5, krów 28, świń 325, 
prosiąt 134, cieląt 160, owiec 41, razem — 
693 zwierząt.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20.. 3. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 59,25.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. no
towano jedynie 41ś% zlotowe listy zast. 
serja L. po 40,— w zaofiarowaniu/ poza-. i 14' listytem ofiarowano — bez obrotu
zast. złote w zlocie po 42,25 oraz 4% listy 
zast. konwert. po 3$.—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełd” Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 59,25 P.
4>s% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 40,— O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 20. 3. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ła
dunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/l„ 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) .... 13,15— 13,40
Pszenica (Usposobienie stałe) . , 19,50— 19,75 
Jęczmień browarowy . « • • • 15,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . . ■ ■ > 15,00— 15.25 
Jęczmień 670—680 g/1. . ■ ■ « , 14,7$— 15,00

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1..................... ..... , 14,75- 15,00
Owies standartowy . > > • i ■ 14,25— 14,50

Usposobienie stale.Mąka
żytnia wyciąg. 0-30’/» w!, w. » , 19,75— 20,00 
Żytnia gat. I 0-50’/« wl. w. . . , 19.25- 19.50
żytnia gat. I 0-65’/o wl. w. . . . 18 25- 18 75
żytnia gat. II 50-65’/. wl. w. , , 15,25— 16.25 
żytnia pośl. pon. 65’/« wl. w. , , 13,75— 14,75

Usposobienie stale.
pszenna gat. I wyc. 0-20’/« wl. w. 31.75— 33.50 
pszenna gat. IA 0-45’/« wl. w. . . 31,00— 31.50
pszenna gat. IB 0-55’/« wl. w. , . 30,00— 30,50
pszenna gat. IO 0-60’/« wl. w. , , 29,50— 30.00
pszenna gat. TD 0-65’/« wl. w. . . 28.50— 29,00
pszenna gat. IIA 20-55’/» wl. w. . 27,75— 28.25 
pszenna gat. IIB 2O-65’/o wl. w. , 27,25— 27,75 
pszenna gat. IID 45-65’/« wl. w. . 24,75— 25.25 
pszenna gat. IIK 55-65’/« wl. w. . 22,75— 23,25 
pszenna gat. IIG 60-65’/« wl. w. . 21,25— 2175 
pszenna gat. IIIA 60-70’/« wl. w. 19 25— 19 75 
pszenna gat. IIIB 70-75’/« wl. w. 17,25— 17,75

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . , , , , 10,75— 11,25 
Otręby pszenne grube stand. . , 121)0— 127)0 
)treby pszenne średnie stand. . 10,75— 1150 

Otręby jęczmienne
Rzepak zimowy 
Siemie lniane

10,25— 11,50 
38.00— 39,00 
38,00— 40.00 
32.00— 34.00 
23,00— 25.00 
24,00— 26,00 
24.00— 28.00 
22,00— 24,00 
10.00- 10.50 
12,00— 12.50 
22,00— 24,00 
60.00— 62 00

„------ouiuwa. , , 120.00—130.00
Koniczyna czerw, 95-97’/« czysta . 135,00—145,00 

blS 73,00—100.00
kS« ‘ - ‘ • • • 165,00—190.00Koniczyna zólta odluszezona. , , 65,00— 75,00

Makuch lniany w "taflach."
Makuch rzepaków.- w tafiach . . 147.5_1300
áíut “soja5 One“nik' ” tafI- 42/43’Z' 17'75~ 18'25 

Słoma pszenna luzem * » » ¡ ,
» pszenna prasowana « » , 
n żytnia luzem
n żytnia prasowana ■ t , ,
» owsiana luzem . . , , ,
» owsiana prasowana . , ,
n Jęczmienna luzem . . , ,
» Jęczmienna prasowana » «

Siano zwykle luzem •
» zwykle prasowane . » , «
» nadnoteckie luzem . « , ,
" na3n°teckie prasowane . «
Ggolne usposobienie spokojne.

tonngpszyen1cv6tk'77'5 w tera
owsa 51 toX "* «ozml™ia 271 tonu,

nadUnWotowaanie°W:eS si<3 do “

Gorczyca . .
Wyka iatowa 
Peluszka . .
Groch Viktorja 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łulin żółty .
Seradela . .
Mak niebieski 
Koniczyna czerwona surowa.

21,00— 22.00
2.20— 2.45
2.70— 2.95
2.50— 2,75
3.25— 3,50
2.75— 3.00
3.25— 3.50
2.20— 2.45
2.70— 2.95
5.75- 6,25 
6,2»— 6,75
6.50— 7.00
7.50— 8.00

odł.

Sprawozdanie handlowe
specjalnego składu, nasion Telesfor 

W Poznaniu z dnia 17. 336 r. Notowania informacyjne za 100 ki?
aprzęTu^loTo6 «;ak°ŚCi d°“Wa!neanowego 
ąprzętu, loco stacja załadowania. 
Koniczyna czerwona .
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka .
Koniczyna żółta chmie 
Inkarnatka . . .
Przelot pospolity ....
Rajgras angielski krajowy 
Tymoteusz . « « ,
Seradela . . , , ,
Wyka Iatowa , , ,
Peluszka . . . , ,
Groch Wiktoria . ,
Groch zielony Folger 
Groch polny mały .
Gorczyca . . . . ,
Rzepik latowy . . ,
Rzepak zimowy , ,
Tatarka
Konopie
Siemie lniane , , ,
Proso
Mak niebieski . , ,
Łubin niebieski , ,
Łubin żółty « . « a

140.00—145,00
75,00—100,00

165,00—190,00 
65,00— 75.00 
44,00 - 48,00 
75,00- 90,00 
60,00— 70,00 
3 t00— 38,00 
22,00— 24,00 
23,00 - 25,00 
24,00— 26,00 
24 00— 28,00 
22 00— 24,00 
21,00— 24.00 
32.00— 34,00 
40,00— 44,00 
38 00— 39,00 
19,00— 21,(0 
36.00— 40,00 
38,00— 40.00 
20/0— 23,00 
60,00— 62,00 
10,00— 10,55 
12,00— 12,00



'Numer 135 = Kurjer Poznański, sobota, 21 marca 1936 = Strona 9

Zza kulis walk dokoła uboju rytualnego
Przebieg dyskusji w komisji admi

nistracyjnej i na plenum Sejmu nad 
wnioskiem p. Prystorowej w sprawie 
zniesienia uboju rytualnego wykazał 
ponad wszelkie wątpliwości, że wnio
sek ten sprawił rządowi wiele kłopotu, 
z czego wynika, że był on opracowany 
i zgłoszony bez porozumienia z czynni
kami rządowemi.

Formalnie Sejm ma prawo inicja
tywy i nie ma żadnego obowiązku po
rozumiewać się z rządem co do treści 
zgłaszanych wniosków. W Sejmie o- 
becnym prawo to zostało nawet rozsze
rzone o tyle, że z wnioskiem może wy
stąpić każdy poszczególny poseł bez 
pomocy innych, wyrażonej w podpi
sach, jak to było w poprzednich Sej
mach. Z drugiej atoli strony wystę
puje kwestja t. zw. współpracy z rzą
dem, tak silnie podkreślana przez obóz 
pomajowy i stanowiąca jedną z pod
stawowych jego zasad ustrojowych. 
Pod hasłem tej współpracy szedł dwu
krotnie do wyborów obóz „sanacyjny“, 
a obecny Sejm w stu procentach wła
śnie do tej współpracy został dobrany.

Nawet zresztą w ultraparlamentar- 
nych stosunkach posłowie, popierający 
rząd, nie zgłaszają wniosków — szcze
gólnie w sprawach ważnych — a taką 
jest chyba zniesienie uboju rytualnego 
— bez uprzedniego porozumienia się 
z rządem. Porozumiewanie się takie 
nie obowiązuje oczywiście opozycji, 
ale w obecnym Sejmie przecież opozy
cji — przynajmniej jawnej — niema, 
a chyba trudno byłoby przypuścić, że
by do jakiejś ukrytej opozycji należała 
p. Prystorowa, żona jednego z najwy
bitniejszych polityków obozu „sanacyj
nego“, współtwórcy nowego ustroju 
i marszałka pierwszego na podstawie 
tego ustroju utworzonego Senatu.

Ale przypuśćmy nawet, że czyto 
przez niedoświadczenie, czy może z za
pału dla samej sprawy i w obawie 
przed ewentualnemi trudnościami, 
wnioskodawczym wołała działać bez 
porozumienia i postawić rząd wobec 
faktu dokonanego. Otóż przypuszcze
nie takie, samo w sobie dość mało 
prawdopodobne, podważone zostało 
przez referenta projektu p. Prystoro- 
n'ej, posła Dudzińskiego, który na 
posiedzeniu komisji dnia 18 b. m. po
wiedział (cytujemy dosłownie wed,ług 
djarjusza sejmowego):

„Wczoraj spotkałem się na, kole t. zw. 
niepodległościowców, na klubie dyskusyj
nym (chodzi tu o klub dyskusyjny b. u- 
czestników walk o niepodległość, liczący 
zgórą 100 posłów i senatorów — przyp. 
red.), że ustawa ta jest kłodą, rzuconą pod 
nogi rządowi, że ten, kto forsuje tę ustawę, 
pracuje przeciw rządowi, że jakaś mafja 
prowadzi tę rzecz, aby utrudnić sytuację 
rządowi."

Tak mówił poseł Dudziński. A w 
dalszym ciągu powiedział rzeczy je
szcze ciekawsze:

„Nam zrobiono zarzut, że boimy się en
decji i ze strachu przed nią forsujemy u- 
stawę, że obóz niepodległościowców nie po
winien bać się endecji. Bezwarunkowo my 
się endecji nie boimy, ale jako kontrargu
ment przytoczono, że przecież rząd musi 
się liczyć z międzynarodową finansjerą ży
dowską."

Tak radzono o politycznem tle 
wniosku w sprawie zniesienia „szechi- 
ty“ na posiedzeniu najliczniejszego 
i najbardziej wpływowego zespołu o- 
becnego parlamentu. Zaznaczamy, że 
tym rewelacjom posła Dudzińskiego 
nikt nie zaprzeczył, jakkolwiek nie 
był on na komisji jedynym członkiem 
owego klubu dyskusyjnego.

Z oświadczenia p. Dudzińskiego 
wynika, że w łonie samego Sejmu 
przypisuje się wnioskowi p. Prystoro
wej obok humanitarnych i gospodar
czych także polityczne motywy, nie 
wynikające jednak ze stosunku do 
kwestji żydowskiej. Przeciwnicy tego 
wniosku zarzucają jego zwolennikom 
obawę przed „endecją“ i chęć rzucania 
rządowi kłód pod nogi. Pierwszy za
rzut — jak stwierdził p. Dudziński — 
stawiany jest posłom z ziem zachod
nich, drugi obciąża jakąś bliżej nie
oznaczoną, tajemniczą „mafję“. Kontr
argumentem, dotyczącym „międzyna
rodowej finansjery żydowskiej“, zaj
mować się nie możemy, ograniczając 
się do stwierdzenia, że była o tem mo
wa w klubie niepodległościowym.

Nie mamy zamiaru badać stopnia 
prawdziwości wyżej przytoczonych 
motywów, ani dociekać składu osobo
wego owej zagadkowej „mafji“. Chodzi 
nam bowiem o wniosek ogólniejszej 
natury, nasuwający się przy tem przy- 
padkowem i z konieczności niedoldad-

Tymczasem na przykładzie walki o 
zniesienie uboju rytualnego okazało 
się, że i ten Sejm obciążony jest „cho
robą“ polityczną, tem niebezpieczniej
szą, że ukrytą głęboko w jego wnętrzu, 
a więc trudną do zbadania i kontrolo
wania. Niema klubów, ale mówi się o 
jakichś „mafjach“. Niema otwartej 
walki z rządem, ale daje się wyraz 
zgorszeniu z powodu „rzucania rządo
wi kłód pod nogi“. Nie jest to zmiana 
korzystna dla państwa, ani nawet dla 
rządu i samego Sejmu. M. K.

ŚWIAT POTĘPIA NIEMCY

Zdjęcie radjowe z posiedzenia Rady Ligi Narodów w Londynie. Pod krzyżykiem de- 
legat niemiecki Ribbentrop.
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Czerwone macki
na Bliskim Wschodzie

nem zajrzeniu za kulisy sprawy znie
sienia „szechity“.

Sejm obecny, przy pomocy spe
cjalnej ordynacji wyborczej i niemniej 
specjalnego jej zastosowania, miał być 
wzorem harmonijnej współpracy z 
rządem w dziedzinach: gospodarstwa, 
kultury i życia społecznego, przy zu- 
pełnem wyeliminowaniu polityki w 
znaczeniu walki o władzę. W tym celu 
nie pozwolono na utworzenie klubów 
politycznych, zastępując je grupami 
regjonalnemi i zawodowemi.

Niedawne krwawe wypadki w Da
maszku zwróciły uwagę opinji pu
blicznej na to, co się dzieje na Bli
skim Wschodzie. : A dzieje Się tam 
wiele rzeczy, którym warto się przyj
rzeć bliżej. Dokonywają się tam ewo
lucje, szerzą ruchy, nurtują prądy i 
kierunki, niemniej godne uwagi od 
bardziej jaskrawych wypadków, 
wstrząsających życiem Dalekiego 
Wschodu na pograniczu Sowietów 
i Japonji.

Europejczycy popełniają błąd, któ
rego następstwa mogą być z czasem 
nader poważne, lekceważąc wypadki 
w Syrji i twierdząc, że fatalizm, fleg
ma i opanowanie ludów, zamieszkują
cych te kraje Bliskiego Wschodu, sta
nowią rękojmię przeciwko wszelkiego

Apel prezydenta Roosevelta 
do wałki z niewiarą

Krótkie i treściwe było przemówie
nie radjowe prezydenta Roosevelta z o- 
kazji „Dnia Braterstwa" (Brotherhood- 
day) w ostatnią niedzielę lutego, szero- 
kiem jednak odbiło się echem nietyłko 
w społeczeństwie amerykańskiem, ale i 
daleko poza granicami Stanów Zjedno
czonych. Oto treść tego przemówienia:

„Nie czas dziś budować na zatar
gach religijnych, pora raczej kapitali
zować świadomość religijną. Dziś cały 
świat powinien wzywać do trwania 
przy wierze. Nie chodzi już bowiem o- 
becnie o to, czyja wiara jest lepsza, lecz 
o zdecydowanie wyboru między wiarą 
i niewiarą. Naprzeciw uczuciom religij
nym całego świata stanęła bezduszna 
niewiara i rzuciła wszystkim wyzna
niom wyzwanie. W obliczu tego wła
śnie niebezpieczeństwa musimy, wy i 
ja, wyciągnąć do siebie ręce poprzez 
różnice naszych wyznań i podać sobie 
dłonie dla dobra wspólnej naszej spra
wy. Niema dla nas nic bardziej donio
słego ponad doprowadzenie do odrodze
nia ducha religijnego w Ameryce, od
nowienia pobożności tak dalece, by 
przepoiła ona nawskroś domy nasze i 
serca całego narodu bez różnicy wiary, 
bu umocniła wszystkich w wierze 
w Boga, poddając ich Jego woli ku ich 
własnemu dobru i dobru całego świata. 
Wątpię, czy znajdzie się taki problem, 
społeczny, polityczny lub gospodarczy, 
któryby mógł ostać się w żarze takiego
duchownego odrodzenia.“

Z życia
Katowicka „Polonja" ogładza zgoła na< 

pozór fantastyczną, a jednak autentyczną 
historję z zakresu praktyki podatkowej, 
będącą nader wymownym przykładem sto
sunków, jakie ponują u nas w tej dzie
dzinie.

Oto, co zdarzyło się jednemu z czytel
ników tego dziennika:

„Mianowicie p. G. zawiózł na targ świ-i 
nię, ważącą 40 kilo, lecz jej me sprzedał, 
gdyż przystąpił posterunkowy i zapytał 
go, czy ma — świadectwo przemysłowe.

’ ,P. G. świadectwa przemysłowego nie 
miał, gdyż przecież nie wyobrażał sobie, 
że do sprzedania jednej świni na targu 
potrzebne jest aż takie świadectwo. Ko
niec końcem spisano protokół i w grudniu 
1933 r. p. G. został wezwany przez urząd 
skarbowy do zapłacenia kary w wysokości 
30 złotych.

„P. G. zrobił odwołanie do komisji od
woławczej w Katowicach, na co jednak 
otrzymał następującą odpowiedź:

„Komisja załatwiła odwołanie odmow
nie’,’ albowiem zaklasowanie przedsiębior
stwa do kategorji IV handl. jest oparte 
na przepisach części II lit. A. rozdz. I art. 
23 ustawy o państwowym podatku prze
mysłowym Dz. U. R. P. nr. 79 r. 1925 poz. 
55Ó, a wymiar kary pieniężnej uzasadnio
ny jest w postanowieniach art. 98 tejże 
ustawy."

W wyniku p. G. musiał zapłacić karę 
i wykupić świadectwo przemysłowe.

„Pierwsze wynosiło 30 zł, a drugie 18 
zł. Było to dla p. G .za wiele, więc bie
dak zwrócił się do urzędu z prośbą o roz
łożenie tej kwoty na raty. Prośba została 
uwzględniona.

„P. G. płacił szczęśliwie te raty aż do 
9 marca rb. (nie każdy może zapłacić 48 
złotych w ciągu 9 miesięcy pod rząd, zwła
szcza ktoś, kto musiał sprzedać jedyną 
świnię, gdyż nie miał z czego żyć) i gdy 
zapłacić wszystko, dowiedział się w urzę
dzie skarbowym w Katowicach ku swemu 
przerażeniu, że jeszcze ma do zapłacenia: 
procent za odroczenie w wysokości 5,21 zł, 
podatek obrotowy za rok 1931 w wysoko
ści 8,40 zł, oraz 3 złote kary za zwłokę."

Jakżeby ostatecznie per saldo wyglą
dała pieniężnie transakcja zwykłego sprze
dania zwykłej świni przez obywatela?

„Pomyślmy teraz, coby było, gdyby p. 
G. sprzedał swą świnię po 70 groszy kiJo 
żywej wagi (ówczesna cena). Otrzymałby 
za nią 28 złotych. Ponieważ jednak skar
bowi musiałby zapłacić 68 zł 21 groszy, 
musialby do tej transakcji dopłacić 40 zł 
21 gr.

„Ale nie zapominajmy, że przecież p. 
G. swej świni nie sprzedał!"

rodzaju komplikacjom natury poli
tycznej na Szerszą skalę.

Faktem niezaprzeczalnym jest, że 
zarówno fanatyzm religijny jak i u- 
czucia nacjonalistyczne, które ogar
niają coraz szersze masy społeczne lu
dów muzułmańskich, zostały bardzo 
zręcznie wykorzystane przez agitato
rów sowieckich, grających na tych u- 
czuciach i eksploatujących je dla wła
snych celów. Zbytecznem jest doda
wać, że celem, do jakiego zmierzają 
wysłannicy Moskwy, jest wzniecenie 
rewolucji światowej.

Dowodów na to, że Komintern dzia
ła na Bliskim Wschodzie nie brak. 
Jego metody są tak sprytne, jego po
sunięcia tak ostrożne, że pełne misty
cyzmu dusze muzułmańskie dały się 
wziąć na lep rzekomo wzniosłych, hu
manitarnych i szlachetnych haseł, ma
skujących idee bezbożnicze i materja- 
listyczne. Jednem z najzręczniejszych 
posunięć, jeśli chodzi o zdobycie so
bie wpływów na Bliskim Wschodzie, 
było patronowanie i doprowadzenie do 
zawarcia paktu o nieagresji pomiędzy 
Irakiem, Iranem, Turcją i Afganista
nem W ten sposób Rosja, występują
ca w szczytnej roli medjatora, niosą
cego gałązkę oliwną giokoju, zdobyła

zaufani« krajów muzułmańskich. Gra
nie na animozjach antybrytyjskich i 
antyfrancuskich, także w dużym 
stopniu dopomogło Sowietom w syste
matycznie prowadzonej akcji, której 
rezultatem dziś jest swobodne prowa
dzenie wzmożonej agitacji.

Centrala czerwonej propagandy, 
kierowana przez komunistę sowieckie
go, Bogdanowa, w Damaszku może te
raz występować bardziej odważnie, nie 
konspirując się tak, jak to czyniła do
tychczas.

Jeśli chodzi o stronę finansową 
propagandy, to, jak wszędzie na ca
łym świecie, gdzie Komintern rozwi
ja intensywną działalność, nie brak 
funduszów. W ciągu dwóch miesięcy 
(grudzień i styczeń) organizacje arab
skie otrzymały od Sowietów przeszło 
12 000 funtów szterlingów. (KAP)

Kiedy w Londynie odbywa się sąd nad 
Niemcami, za złamanie Traktatu Wersal
skiego, flota niemiecka demonstruje swą 
potęgę i... gotowość do wojny. Na zdjęciu 
jeden z najnowszych krążowników nie
mieckich „Karlsruhe", wizytujący w Ja

ponji port Kobe
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»porządzono według przepisów lekarslilcb. 
Nadzwyczaj łagodna piana tego mydełka 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
ł* 1 umożliwia natężyła oddychanie skóry.

Ceno zł 1,20 zo 1 kawałek - 3 sztuki w kartonie zł 3,30.

Pamiętajmy, by conajmniej 2 razy 
dziennie wetrzeć w skórę cokolwiek 
Kremu NIVEA. Wtenczas skóra staje 
się gładka Jak aksamit, elastyczna i od
porna. Tylko NIVEA zawiera Euceryt 
i dzięki temu wnika krem NIVEA łatwo 
J głęboko w pory skórne.J*3»

Krem NIVEA od zł 0.40 do 2.60 
Olejek NIVEA od zl 1,00 da 3.50,

I Po zgonie ś. p. ks. prałata Rolewskiego |
Prastara Katedra poznańska była 

w ub. poniedziałek świadkiem szczere
go hołdu, jaki samorzutnie oddaje się 
tym, którzy całą duszę, poświęcają się 
dobru bliźnich. Olbrzymie rzesze przy
były oddać ostatnią przysługę śp. ks. 
prałatowi Rolewskiemu, dając temsa- 
mem dowód wielkości jego charakteru. 
Wzruszające momenty, w które obfito
wały uroczystości pogrzebowe, świad
czą o wyjątkowości postaci Zmarłego. 
Bo też w życiu tego przedwcześnie 
zmarłego kapłana było coś, co musiało 
mu zjednać sympatję wszystkich, któ
rzy mieli okazję poznać bliżej jego cha
rakter. Było ono nieprzerwanem pa
smem trudów i pracy, ożywionej du
chem głębokiej miłości chrześcijań
skiej.

Zaledwie ukończył studja teologicz
ne w Gnieźnie i otrzymał święcenia 
kapłańskie (1911 r.) — udaje się ks. Ro- 
lewski do pracy apostolskiej wśród 
polskich wychodźców w Miśni w Sa- 
ksonji. Działa tam z iście apostolską 
gorliwością, skoro dziś — po 25 latach 
— ówcześni emigranci polscy zacho
wują imię tego młodego wtenczas ka
płana zawsze w żywej pamięci. Od ro
ku 1914 przebywa śp. ks. Rolewski w 
charakterze kapelana przy kościele 
nadwornym w Dreźnie, zdobywając so
bie najwyższe uznania u miejscowej 
władzy duchownej. Szczególniejszą 
jednak troskliwością otacza i tu roda
ków. W czasie wojny światowej cen
trum jego pracy kapłańskiej jest obóz 
polskich jeńców wojennych w Kónigs- 
bruck.

W roku 1917 przybywa do archidie
cezji gnieźnieńsko-poznańskiej i obej
muje kolejno paraf je: Głuszynę, Staro- 
łękę, wkońcu Ceradz Kościelny. W 
burzliwych latach odbudowy Polski, 
1921-22 r. — jako znawca warunków 
panujących na emigracji — udaje się 
na zlecenie episkopatu do Westfalji, by 
organizować duszpasterstwo wśród 
miejscowych Polaków. Ośrodkiem jego 
działalności staje się miasto Essen. Po 
powrocie do kraju otrzymuje ks. pra
łat Rolewski parafję Ostrów Wlkp. Na 
placówce tej pozostaje do roku 1928, 
t. j. do chwili, w której władza du
chowna powierza Mu pełne odpowie
dzialności stanowisko rektora Arcybi
skupiego Seminarjum Duchownego w 
Poznaniu. Jako proboszcz i dziekan 
ostrowski, mimo bardzo licznych zajęć 
duszpasterskich, znajduje jeszcze czas 
ną głębsze studja w zakresie teologji 
moralnej. W roku 1929 uzyskuje tytuł 
doktora teologji na Wydziale teologicz
nym Uniwersytetu Warszawskiego.

Będąc rektorem poznańskiego Se- 
minarjum Duchownego, zajmuje kate
drę teologji pastoralnej, a ubocznie 
także liturgiki. Z dziedziny swej spe
cjalności drukuje na łamach polskich 
czasopism teologicznych szereg arty
kułów. Niestety przedwczesny zgon nie 
pozwolił mu wydać obszerniejszego 
podręcznika z zakresu teologji paster
skiej, o którym jeszcze marzył złożony 
długotrwałą niemocą. W końcu grud
nia 1934 r. zapada poważnie na zdro
wiu i od tej chwili nie dane Mu było 
wrócić do pracy duszpasterskiej. To 
też w dniu 11 września zgłasza rezy
gnację z urzędu rektora na ręce J. Em. 
ks. kardynała Hlonda. W dniu swego 
jubileuszu kapłańskiego 22 stycznia 
br. już tylko w kapliczce szpitalnej mo
że celebrować mszę św.

Aż oto 13 bm. nastąpił zgon. Scho
dzi ze świata w sile wieku, w 49 roku 
życia. Odszedł w zaświaty człowiek 
pełen ducha apostolskiego, — jeden z 
najwybitniejszych duszpasterzy diece- 
zyj gnieźnieńskiej i poznańskiej. Bo też 
charakter duszpasterski cechował każ
dą dziedzinę Jego pracy. Umiał śp. ks. 
prałat Rolewski znaleźć drogę do dusz 
nawet najoporniejszych. Na powierzo

nych sobie placówkach parafjalnych 
swą bezinteresownością, cierpliwością, 
wyrozumiałością, — poświęcaniem 
swego czasu, zdrowia, mienia nawet 
dla dobra bliźnich, a przedewszyst- 
kiem dziwną prostotą charakteru, któ
ra mu pozwalała stanąć na poziomie 
intelektualnym każdego, do którego 
tylko miał okazję zbliżyć się w swej 
pracy apostolskiej, jednał dla Boga 
serca często wrogo ustosunkowane 
względem Kościoła. Ten wpływ Jego 
charakteru, — wywierany w sposób 
najzupełniej naturalny — odczuwali 
ludzie z obozu ideowo przeciwnego, 
którzy mimo różnicy przekonań czuli 
głęboki szacunek dla postaci Zmarłego.

Jako kapłan był śp. ks. prałat Ro
lewski prawdziwym mężem modlitwy 
i pracy. O głębokiej pobożności śp. ks. 
Prałata mogą mówić ci zwłaszcza, któ
rzy przez szereg lat mieli możność 
znajdować się pod Jego wpływem wy
chowawczym lub ci, którzy budowali 
się pogodą Jego ducha w okresie dłu
gich cierpień, poprzedzających zgon. 
Na życie patrzał w perspektywie wia
ry. To też nie przyjął ofiarowanej Mu 
godności biskupa śląskiego w obawie, 
by nadwerężone zdrowie nie przeszko
dziło Mu sprostać obowiązkom odpo
wiedzialnego stanowiska. Zakres zaś 
działalności śp. ks. prałata Rolewskie
go, zakrojony ponad miarę sił ludzkich, 
stał się niewątpliwie przyczyną wcze
snej śmierci. Już jako młody duszpa
sterz zagranicą swą gorliwością o spra
wę Bożą zdobył sobie pełne uznanie u 
władzy duchownej. Powołany na sta
nowiska duszpasterskie w diecezji, bu
dził ducha religijnego, krzewił ideę 
organizacyj katolickich. W tym celu 
troszczył się — o ile to możliwe — o 
budowę kościołów, zakładał katolickie 
stowarzyszenia. Spełniając uciążliwe 
funkcje, związane z urzędem rektora i 
profesora Seminarjum Duchownego, 
umiał znaleźć jeszcze czas na prace 
nadobowiązkowe czyto w konfesjonale, 
gdzie w dniach przedświątecznych 
przebywał nieraz po kilka godzin, czy 
też na terenie zewnętrznym, biorąc u- 
dział w życiu organizacyjnem wśród 
inteligencji — zwłaszcza w sodalicji 
pań. Głębokie ukochanie dusz wiodło 
śp. ks. Prałata wszędzie, gdzie tylko 
mogła być nadzieja pozyskania dusz 
dla sprawy Bożej. Te same uczucia 
czynnej litości wobec nędzy moralnej 
a potem i materjalnej kierowały ks. Ro
lewskiego ku warstwom najuboższym, 
mieszkańcom dzielnic podmiejskich. 
Mieszkańcy „Wesołego miasteczka“ pa
miętają go z rekolekcyj, które do nich 
głosił w ostatnim roku swej działalno
ści kapłańskiej. A potem praca pry
watna. W późnych godzinach wieczor
nych, gdy cisza głęboka zaległa gmach 
seminaryjny, często w pracowni rek
torskiej długo jeszcze można było wi
dzieć schyloną przy biurku postać ks. 
Prałata.

Jako wychowawca starał się wpoić 
swym słuchaczom zrozumienie dla peł
nej poświęcenia pracy duszpasterskiej. 
Zawsze młody wśród młodych, pocią
gał ich nietylko bezpośredniem żywem 
słowem, tchnącem bogatem doświad
czeniem, lecz przedewszystkiem przy
kładem czynu.

To też wspaniałe uroczystości po
grzebowe, treść przemowy żałobnej, ol
brzymi udział duchowieństwa i wier
nych, przywiązanie wychowanków, 
którzy dali temu wyraz, niosąc trumnę 
z śmiertelnemi szczątkami śp. ks. pra
łata Rolewskiego, są tylko dowodem, 
jak bardzo postać śp. Zmarłego jest 
drogą wszystkim, którzy spotykali się 
z Jego działalnością. Sylwetka tego 
zacnego kapłana pozostanie niezatartą 
w pamięci tych, którzy Go mieli moż
ność poznać.

Zawieszenia
Warszawa. (Teł. wł.) Stojąca 

pod wpływami „sanacyjnemi“ Bratnia 
Pomoc słuchaczów Szkoły Nauk Poli
tycznych została zawieszona przez dy
rektora tej szkoły, Reymana.

Na wydziale rolniczym w Dubla- 
nach pod Lwowem zawieszono wykła
dy z powodu wystąpień antyżydow
skich. (w)

Aresztowanie popa
Warszawa. (Tel. wł.) Z polece

nia prokuratora w Brzeżanach are
sztowano w Stawmichole w pow. ro- 
hatyńskim, popa Daszhatyńskiego za 
namawianie chłopów do czynnych wy
stąpień przeciw władzom państwo
wym. (w)

Aresztowania
Kościan Osadzono znowu 8 osóib 

w więzieniu sądowem w Kościanie. 
Aresztowanych przewieziono pod 
silną eskortą policji z więzienia sądo
wego ze Śmigła.

Nadto przewieziono do więzienia z 
Kościana, p. Wałkowskiego ze Śmigla, 
który został aresztowany w Krzywiniu.

W uh. sobotę zostali aresztowani i 
przewiezieni do więzienia w Kościanie 
pp. Nowak i Szymaniak z Krzywinia i 
Kubacki oraz Włodarczak z Nowego 
Dworu, (mk)

Proces o zajścia
Ra w Tez. Dnia 17 i 18 b. m. toczyła 

się w sali rozpraw sądu grodzkiego, na 
sesji wyjazdowej sądu okręgowego z 
Ostrowa, rozprawa przeciwko 29 oso
bom, przeważnie narodowcom, oskar
żony o wywołanie zajść w dniu 10 
grudnia uh. r. w Bojanowie, przez co 
mieli popełnić występek z art. 130, 132 
par. 2 k. k. i 163. Rozprawie przewod
niczył s. o. Heinricht, oskarżał pod- 
prok. Wachowiak. Obronę oskarżonych 
prowadził adw. Bogusław Jeziorski z 
Warszawy.

Sąd skazał 6 oskarżonych' na 18 mie
sięcy więzienia, 2 oskarżonych na 12 
mieś, więzienia, 21 oskarżonych na 9 
miesięcy i ponoszenie kosztów sądo
wych. (rs)

Jeszcze w sprawie 
dokumentów powstańczych

Otrzymujemy następujące pismo z 
prośbą o umieszczenie:

Z dziewięciu miast naszego woje
wództwa otrzymałem wiadomość, że 
na prowincji rozpowszechnia się wer
sję, jakobym w sprawie przechowy
wania dokumentów powstańczych za
sadniczo był zmienił zdanie.

Wiadomość powyższa jest niezgod
na z rzeczywistością. Moja opinja w 
tej sprawie opiera się na doświadcze
niu długiego szeregu lat i zmienić się 
nie może.

Jako lekarz byłem wielokrotnie 
świadkiem, jak powstańcy, którzy 
swoje dokumenty w oryginałach od
dali, zabiegając o rentę, skarżyli się,

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE — SEKCJA MŁODYCH

W piątek 20 bm. odbędzie się zebranie w sali S. N., św. Marcin 65. — 
Początek o godz. 20-ej.

Obecność wszystkich koniecznal Kierownik
KOŁO WILDA

W niedzielę 22 marca o godz. 12 w sali kina „Tęcza" przy ulicy 
Szwajcarskiej, odbędzie się publiczne zebranie Kola.

Obecność członków obowiązkowa.
Dla sympatyków zaproszenia wydają pp. Z. Bnsza. ni. Strumykowa 13, 

m. 3, i Wojciech Peatz, Górna Wilda 104 (w czwartek i piątek od g. 18 do 20).
KOŁO JEŻYCE (OBWODY I i II)

Zebranie plenarne Koła odbędzie się w niedzielę 22 marca br. w sali 
Stronnictwa Narodowego przy św. Marcinie 65. Początek o godz. 17-ej. 

i Obecność członków i kandydatów obowiązkowa!

że wydane z rąk papiery przepadły 
bezpowrotnie. Ludzie ci przeważnie 
ponieśli straty, nie dające się napra
wić. To też od wielu lat przestrzega
łem i przestrzegam zainteresowanych, 
aby nie wydawali z rąk ważniejszych 
dokumentów oryginalnych, a do 
wszystkich władz cywilnych i wojsko
wych wysyłali tylko uwierzytelnione 
kopje.

Wiadomo również, jak często pono
siły szkody większe zbiorowiska po
wstańców wskutek lekkomyślnego 
wydawania akt. Poszkodowane zosta
ło przedewszystkiem bardzo poważnie 
miasto Krotoszyn przez owego Wie- 
.liczkera.

Doświadczenie zatem kilkunastu 
lat nie powinno iść na marne.

W powodzi papierów, jaką zalał 
nasz kraj wszechwładny obecnie biu
rokratyzm, przepadanie akt zachodzić 
będzie jeszcze bardzo często. I dlatego 
ostrożność jest konieczna.

Z drugiej strony oczywiście jasną 
jest rzeczą, że nie możnaby nigdy na
pisać udokumentowanej historji po
wstania wielkopolskiego, gdyby każ
dy powstaniec ukrywał swoje doku
menty w zamkniętej skrzyni, tak, że
by nikt o nich nie wiedział. Jest prze
to konieczne, aby wybrać drogę po
średnią, tj. taką, któraby z jednej 
strony zabezpieczała interesy poszcze
gólnych powstańców, z drugiej zaś da
wała możność dostępu do nich histo
rykom. Z tego wynika, że dokumenty 
powinny być składane tak, aby były 
łatwo dostępne zarówno dla powstań
ców, jak i dla historyków.

Terenem najważniejszym, groma
dzącym odnośne papiery, winna zda
niem mojem i wielu innych osób — 
być parafja. W parafji bowiem każdy 
zainteresowany w każdej potrzebie ła
twy znajdzie dostęp do swoich akt, 
których wiarogodność zresztą w ten 
sposób najłatwiej znajdzie potwierdze
nie.

Natomiast uwierzytelnione kopje 
oryginalnych dokumentów oraz re
jestr dokumentów winny się znaleźć 
w Poznaniu, czy to w Towarzystwie 
dla Badań nad Historją Powstania 
Wielkopolskiego, czy też w Referacie 
Historycznym D. O. K. W ten sposób 
dla historyka nie będą powstawały 
specjalne trudności.

Bezwątpienia większość oryginal
nych dokumentów będzie posiadała 
dla historyka znaczenie drugo- i trze
ciorzędne. Tylko w nielicznych przy
padkach będzie potrzebny dla badacza 
historji wgląd bezpośredni w orygi
nały. I tego dokonać w okoliczno
ściach opisanych nie będzie trudno.

Nie należy więc narażać tysiące lu
dzi na przykrości, albo zgoła na utra
tę dokumentów osobistych, jeżeli ceł, 
potrzebny historykowi, osięgnąć moż
na bez większych trudności.

To też, jak poprzednio, tak i teraz 
uważam, że jedynie zbieranie doku
mentów historycznych w paraf jach 
może zapewnić stosunkowo najwięk
sze bezpieczeństwo tych papierów i 
uchronić teraźniejszych posiadaczy, od 
niedających się nieraz naprawić strat, 
nie stwarzając specjalnych trudności 
dla historyków.

Dr. Celestyn Rydle wskl.
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Po Tigré kolej na prowincje Amhara?
Długo trwało zanim główna kwate

ra abisyńska wydała komunikat, czę
ściowo potwierdzający niepowodzenia 
wojowników negusa. Przez dwa ty
godnie dowiadywano się o klęskach 
abisyńskich jedynie za pośrednictwem 
włoskiem, oraz zagranicznych obserwa
torów wojennych. Adis Abeba i Dessje, 
gdzie podobno nadal jeszcze przebywa 
cesarz Haile Selasie, milczały uporczy
wie.

Przydało się nacoś zacofanie tech
niczne i komunikacyjne Abisynji. O- 
czekując na szybkobiegaczy z poła bi
tew, można było się przez dłuższy czas 
zasłaniać brakiem wiadomości o klę
skach. Nie odmieniło to jednak w ni- 
czem smutnej rzeczywistości.

Nie zaprzeczając zasadniczo wło
skim doniesieniom o zwycięstwach w 
Enderta, na zboczach Amba Aladżi, w 
Tembien i Scire, Abisyńczycy jedynie 
stwierdzają, że włoskie relacje o sukce
sach na froncie północnym są silnie 
przesadzone. Według abisyńskiego biu
letynu czarni wojownicy znajdują się 
nadal na wysokości Amba Aladżi, co 
jednak nie wydaj© się w tej chwili Mi
śkiem prawdy. Włoskie straże przed
nie operują już bowiem od szeregu dni 
na południe od Amba Aladżi, na drodze 
karawanowej, wiodącej do jeziora Asci- 
angi. . , . , .Nowością są natomiast twierdzenia 
abisyńskie, że w Semjenie, Godżamie i 
Begemedlerze znajdują się rezerwy woj
skowe, dotychczas nie użyte w wałkach 
z Włochami.

Zajęcie miejscowości Sokoła przez 
wojsko włoskie nie nastąpiło — utrzy
mują Abisyńczycy. O optymizmie Etjo- 
pów świadczy zaś powiedzenie, że „już 
w roku 1896 Włosi zajęli Amba Aladżi, 
a mimo to wojnę przegrali“.

Abisyńczycy budują nadal całą na
dzieję na tem, że korpusy włoskie, za
głębiwszy się w górzystym terenie pół
nocnej Abisynji, naskutek trudności 
żywnościowo - komunikacyjnych, osta
tecznie poniosą klęskę z rąk ciemnoli
cych wojowników. Nadzieje takie mo
gą się okazać mocno złudnemu, zwa
żywszy, że Włochy Mussołiniego to nie 
Włochy Crispi‘ego.

Odnosząc bezsporne zwycięstwa nad 
przeciwnikiem i trudnemi warunkami 
terenowemi, Włosi teraz mogą mówić 
już o poważnych zyskach w zdobycz
nych ziemiach. Największe są. one na 
południu dzięki gen. Graziani‘emu. — 
Lecz również pokaźnie przedstawia się 
zdobycz na północy.

Przyjmując za odpowiadający praw
dzie obraz kampanji północnej według 
przedstawień włoskich, Abisyńczycy u- 
tracili tam około trzydzieści pięć tysię
cy kilometrów kwadratowych po
wierzchni swego kraju. Chodzi przy- 
tem o ziemie rdzennie etjopskie, które 
już kiedyś w ubiegłem stuleciu zostały 
uszczuplone przez utratę kraju położo
nego po stronie północnej rzeki Mareb, 
do niedawna rozgraniczającej Abisynję 
od włoskich posiadłości kołonjalnych. 
Ponieważ chodzi o ziemię historycznie 
etjopską, zajęcie 35 tys. kilometrów 
kwadratowych mą wielkie znaczenie, 
mimo że jest to niewielki ułamek abi-

TRENY. NAWIEDZONE PRZEZ KATASTROFALNE POWODZIE AVE 
WSCHODNICH POŁACIACH STANÓW ZJEDN. AMERYKI POLNOCNLJ.

ng 7782

Korpus włoski gen. Santiniego w marszu między Amba Aladżi i jeziorem 
Aszangi

syńskiego terytorjum państwowego, o- 
bliczanego na przeszło miljon sto tysię
cy km. kw.

Dowództwo włoskie, dokonawszy 
liczbowego bilansu swej niespełna pół
rocznej działalności wojennej, nie zdra
dza skłonności do zadowolenia się łu
pem. Dalsze operacje wojskowe są w 
pełnym toku. Lotnictwo nie ustaje w 
działalności wywiadowczej. Skrzydła 
włoskie przecinają z ciekawością prze
stworza prowincji Amhara, obok Tigre 
drugiej perły w koronie negusa negusti.

Czy w kierunku stolicy Amhary, hi
storycznego Gondaru, położonego na

północ i nieopodal jeziora Tana pój
dzie nowa ofensywa włoskich dywizyj?

Tem pytaniem zaprzątają sobie teraz 
uwagę wszyscy obserwatorzy wydarzeń 
na froncie północnym. Są bowiem 
pewne dane przemawiające za tem 
przewidywaniem.

Rdzeń włoskiej ekspedycji kolonial
nej koncentruje się około miejscowości 
Gaela, na której strategiczne znaczenie 
zwracano uwagę w poprzednich omó
wieniach. (Gaela znajduje się na waż
nej magistrali północno - południowej 
Aksum — Abi Addi — Gaela — Soko
ta). Sprzeczne wieści dokoła posiada
nia Sokoty dowodzą, że w tym kierun
ku zmierzają teraz siły włoskie. Oczy
wiście nie poto, aby maszerować bez 
końca wgłąb Abis.ynji.

Najbliższym celem jest właśnie miej 
scowość Sokota, położona na wysokości 
odpowiadającej bardziej na zachodzie 
położonemu Gondarowi. Gdyby mar 
szalek Badbglio zamierzał na Gondar 
ruszyć od północy, kierując na połud
niowy zachód dywizje, które wałczyły 
w Tembien, a teraz rozłożyły się już na 
południowym brzegu. Takazze, przed 
żołnierzami spiętrzyłyby się wielkie 
trudności terenowe prowincji Semjen. 
Żołnierz włoski musiałby się wspinać 
po szczytach górskich, wystrzeliwują- 
cych między Atabą i Bejdą na ponad 
4000 metrów.

Naturalną przeszkodę mają żołnierze 
ominąć, dochodząc inna drogą do upra
gnionego celu — Gondaru. Z Sokoty 
prowadzi bowiem na zachód szlak ka
rawanowy, nieszczególnej jakości, ale 
łatwiejszy do przebycia, aniżeli droga 
północna. Omija się uciążliwości zwią
zane z przeprawianiem się przez wyso- 
koalpejskie masywy Semjenu.

Takim manewrem pgarniętoby rów
nocześnie wojowników abisyńskich, 
znajdujących się w trójkącie, tworzo
nym przez rzekę Takazze, prostą mię
dzy Sokotą i Gondarem oraz granicę a- 
bisyńsko - sudańską.

Warunki terenowe obszaru, w który 
zapuszczają, się Włosi sprzyjają przede- 
wszyśtkiem walkom podjazdowym. — 
Taktykę tę zaleca oddawna negus swo
im podwładnym. Po świeżych doświad
czeniach, przeżytych naskutek przyjęcia 
bitew z Włochami, taktyka ta znajdzie 
zapewne szerokie zastosowanie. O Am- 
liarę będą Abisyńczycy napewno wal
czyć z największą zaciekłością z tych 
pobudek, o których już wspominano.

Ilość radiosłuchaczy 
w Polsce

Jak z ostatecznych obrachunków wy
nika, na dzień 1 marca r. b. było w Polsce 
ogółem 538.060 radjoabonetów, w czem a- 
bonentów wiejskich ulgowych 91.472.

Ilość radjoabonentów na wsi i w ma
łych miasteczkach do wysokości 5.000 mie
szkańców stale rośnie i wynosi już 187.214, 
jakkolwiek znaczną przewagę posiadają 
jeszcze mieszkańcy miast (ponad 5.000), 
którzy w. dalszym ciągu stanowią 63,3 pro
cent ogółu radiosłuchaczy (340.846).

Przy astmie, chorobach serca, cier
pieniach piersiowych i płucnych, zoł
zach, rachityźmie, powiększeniu gru
czołu tarozykowego i wolach, natural
na woda gorzka Franciszka-Józefa sta
nowi istotny środek, regulujący funk- 
cie przewodu pokarmowego.
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50-LECIE KAPŁAŃSTWA 
J. EM. KS. KARD. RAKOWSKIEGO
Dnia 15 bm. parafja św. Andrzeja w 

Warszawie uroczyście uczciła 50-lecie 
święceń kapłańskich J. Em. ks. kardynała 
Rakowskiego. W sali parafialnej odbyta 
się podniosła akademja, w której wzięły u- 
dział liczne rzesze parafjan. Zagaił akade- 
mję miejscowy proboszcz, ks. prałat AT. Ba- 
¡ęcki, przypominając zebranym, że 50 lat 
temu obecny arcypasterz rozpoczął w tej 
pairafji na skromnem stanowisku wikariu
sza swoją działalność duszpasterską i pro
fesorską, która po dziesiątkach lat trudów, 
wielkich zasług zaprowadziła go na naj
wyższe szczyty hierarchji kościelne] w 
Polsce.Po przemówieniu ks. prałata Fajęckiego 
i okrzykach na cześć ks. kardynała odbyła 
się część koncertowa akademji. Na zakoń
czenie akademji przemówił Jego Eminen
cja, dziękując zebranym za życzenia i hoł
dy. »

OBCHODY SKARGOWSKIE
Wobec rozpoczynających się w różnych 

stronach kraju obchodów z powodu 400 dę
cia urodzin Skargi dobrze będzie przypom
nieć, jak obchodzono 300-lecie jego śmier
ci w 1912 r. Główny obchód skoncentrował 
się wtenczas w Krakowie i trwał 3 dni, od 
25 do 27 września. Obejmował nabożeństwa 
na Wawelu, w kościele św. Barbary i w 
kościele św. Piotra oraz posiedzenie zjaz
dowe z referatami w krużgankach domi
nikańskich. Prezesem komitetu był hr. St. 
Tarnowski, główne kazanie wygłosił ks. 
arcyb. Teodorowicz. Obchód zakończył się 
pochodem narodowym z kościoła św. Pio
tra do domu Skargi przy ul. Siennej, w 
którym wzięły udział wszystkie szkoły 
krakowskie, cechy miejskie, różne stowa
rzyszenia, izby: lekarska, adwokacka, no
tarialna, handlowa, posłowM do rady pań
stwa i sejmu, Akademja Sztuk Pięknych, 
Uniwersytet Jagielloński, Akademja U- 
miejętności, duchowieństwo, rada m. Pod
górza, rada powiatowa krakowska, magi
strat m. Krakowa wraz z radą miejską. _ 

Tak uczczono Skargę za czasów niewoli. 
A jak czci dziś wolna Ojczyzna swego 
Proroka? (KAP)
SKAZANY NA DOŻYWOTNIE WIĘZIENIE 

- UNIEWINNIONY
Swego czasu w okolicy Mińska Mazo

wieckiego została wymordowana cała ro
dzina Krogulów, o co był posądzony nieja
ki Kalisz. Osądzony na dożywotnie więzie
nie odbywał on kaźń swoją w więzieniu 
świętokrzyskiem. Wyrok przeciwko niemu 
zapad! na podstawie pozostałej przy życiu 
kilkunastoletniej Córki Krogulów, która 
przy konfrontacji z Kaliszem jakoby pozna
wała w nim sprawcę zbrodni. ^Sprawa ta 
wracała kilkakrotnie do sądu apelacyjne
go,, ponieważ Sąd Najwyższy kasował wy^ 
roki, aż ostatecznie oskarżony teraz po 3/5 
latach przebywaniu więzieniu skazany 
już na dożywotnie więzienie, Kalisz został 
ostatecznie uniewinniony.

ŻYDOWSKA AFERA WE LWOWIE
Policja lwowska wpadła na ślad oszu

stwa, które sprytnie był wymyślił kupiec 
branży futrzanej Sima Bank. Sprowadził 
on z zagranicy większą ilość cennych skó
rek, które nadeszły w opieczętowanym 
worku. Miały one być oclone, lecz wtedy 
Bank odmówił ich przyjęcia, tak że musia- 
łyby być odesłane z powrotem, a jednocze
śnie wszedł w porozumienie z funkcjona
riuszem kolejowym Andrzejem Cebulą o 
podstawienie w miejsce tamtego innego 
worka z taniemi skórkami króliczemi. Pla
nowane oszustwo zostało w porę jednak u- 
awnione, obaj winni powędrowali do 

kozy. Z
'Wi.tSn.kWE. RABUNKOWE

Onegdajszej nocy włamali się niewytro- 
pieni dotąd bandyci ze sąsiedniej posesji 
do lokali urzędu probierczego. Tam rozbili 
drzwi żelazne, prowadzące do skarbca, po- 
czem rozpruli kasę ogniotrwałą, z której 
zabrali około 7(X> zł gotówką oraz przed
mioty ze złota, oddane urzędowi do zbada
nia. Ogólna suma strat wynosi około 2.000 
złotych.
PORAŻONY PRĄDEM ELEKTRYCZNYM

W Stanisławowie elektromonter Seif 
zakładał antenę, przyczem został porażony 
przez prąd elektryczny z przechodzącego 
obok przewodu. Ponieważ żył jeszcze, za 
czyjąś poradą zakopano go w ziemie, taK, 
że tylko głowa była na powierzchni. Sku
tek był ten, że S. udusił się wskutek bra
ku powietrza. Pomoc lekarska okazała się 
niestety spóźniona, chociaż zastosowana w 
porę, byłaby ona prawdopodobnie skutecł- 

Bna.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzvm.-kat

Sobota: Benedykta op. 
Niedziela: Bazylego m.

Kalendarz słowiański 
Sobota: Błogosława 
Niedziela: Godyslawa

Słońca: wschód 5,53 
zachód 18,06

Długość dnia 12 g. 13 min. 
Księżyca: wschód 4,46

zachód 16,09
Faza: 2 dzień przed nowiem.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plu^ 1,36 mtr.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18. —

Apt im. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. No
wa. — Apt. Czerwona, St. Rynek 37. — Apt. 
Zielona, ul. Wrocławska 31. — Apt. przy Grobli, 
W. Garbary 41. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. św. Ła
zarza, ul. Strusia 9. — Wilda: Apt. pod Korona. 
G. Wilda 61. — Debiec: Apt. miejscowa, ul. De- 
biecka 6. — Staroleka: Apt. miejscowa. — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. — 
Sołacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.
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ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stow. Samopomocy Doraźnej (Fr.

Ratajczaka 15). Zebranie odbędzie się 23 
bm. o godz. 18 w sali Domu Król. Jadwi
gi, Al. Marcinkowskiego 1. Referat wy
głosi p. Kazimierz Gaszak. Wstęp na sa
lę za legitymacjami z opłatą składek do 
wypadku 300. Msza św. za zmarłych 
członków odbędzie się w kościele 00. 
Franciszkanów dnia 27 bm. o godz. 9.

WALNE ZEBRANIA
— * Tow. Miłośników Języka Polskiego.

Walne zebranie 20 bm. o godz. 20 w sali 27 
Col4. Minus z odczytem p. prof. Klicha p. t. 
„Obecny stan prac nad reformą pisowni 
polskiej“,

WYKŁADY
— * Odczyt n. t. „Nieużytki i ich zale

sienia“ wygłosi prof. U. P. dr. Ryszard 
Biehler 23 bm. o godz. 17 w sali Wlkp. 
Izby Rolniczej, ul. Mickiewicza 33. Wstęp 
bezpłatny.

— * Tow. „Polonia-Italia“ urządza dnia 
21 bm. o godz. 20 w sali Śniadeckich (Col
legium Medicum U. P.) ul. Fredry 10, ak
tualny odczyt p. t. „Wojna włosko-abisyń- 
ska“ (z przeźroczami), który wygłosi p. 
red. Marek Romański na podstawie 3-mie- 
sięczinego pobytu na froncie abisyńskim, 
jako pierwsze oryginalne sprawozdanie 
informacyjne z terenu Abisynji.

WYCHOWANIE, KURSY
= * Uniwersytet Ludowy w Datkach.

Zapisy na żeński kurs od 1 maja do 31 
października przyjmuje dyrekcja uniwer
sytetu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Słuszne skargi Junikowa. Piszą 

nam z Junikowa o fatalnem zaniedbaniu 
tej gminy podmiejskiej. Choć do Juni
kowa prowadzą ‘z Poznania dwie drogi, 
stan obu jest bardzo opłakany. Latem na 
drogach tworzy się okropny piach, jesio
nią i wiosną biota pińskie. Wobec tego, 
że nie można nieraz wprost przejechać tę
dy, ludzie wykorzystują do tego celu pola 
przydrożne, niszcząc w ten sposób zasiewy 
po obu stronach dróg. Rojnicy bronią się 
przed tern zniszczeniem kopaniem rowów 
na polach, ale to nie pomaga, bo wówczas 
przejeżdżający tędy wjeżdżają jeszcze głę
biej w teren pól. Rowerzyści zaś mają 
kłopot nielada, zmuszeni są bowiem nie
raz do niesienia rowerów na plecach. I to 
się dzieje tuż pod Poznaniem! A prze
cież w czasie wyborów gromadzkich przy
rzekano mieszkańcom Junikowa naprawić 
te drogi. Były to jednak obiecanki. Rów
nież poważną bolączką Junikowa jest brak 
światła elektrycznego, co też obiecywano 
przeprowadzić. Inne gminy, nawet dalej 
od Poznania położone, mają oświetlenie, 
natomiast Junikowo, nie wiedzieć czemu, 
nie ma go dotychczas. Miano u nas bu
dować cmentarz, zebrano nawet przed 
dwoma laty na prace wstępne 40 tys. zł, 
a prac nie rozpoczęto. Może właściwe czyn
niki zajmą się wreszcie Junikowem i usu
ną tak dotkliwe braki, które w znacznej 
mierze utrudniają jego rozbudowę, (sk.)

— * Polski Żw. Lokatorów i Subloka
torów. Sekretarjat związku znajduje się 
obecnie przy St. Rynku 43, fr. I ptr., gdzie 
przyjmuje się wpisy nowych członków, 
oraz udziela porad w sprawach mieszka
niowych w godzinach biurowych od 10 do 
17 bez przerwy.

— * Tow. Pomocy dla Inteligencji urzą
dza dnia 22 marca br. o godz. 17 w loka
lach „Adrji“ rewję mód, five i bridge. — 
Wstęp 1 zł.

Z TARGU
—* Dnia 20. b. m. na placu SapieżyfisKim 

płacono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):

Napad bandycki na dom drogerzysty
Strzelno (ps). W środę w go

dzinach wieczornych nieznani dotąd 
sprawcy wtargnęli do mieszkania wła
ściciela drogerji, p. Antoniego Drze
wieckiego w Rynku, skąd, po sterory- 
zowaniu i związaniu właściciela, zra
bowali przeszło 100 zł gotówki, zegarek 
srebrny i obrączkę ślubną, którą ścią
gnęli p. D. z palca.

Skład drogeryjny znajduje się na 
parterze, zaś mieszkanie prywatne na 
pierwszem piętrze. Pan D. krytycznego 
wieczora, zabierając całodzienną kasę, 
udał się na górę celem przeliczenia go
tówki i zaksięgowania. W czasie licze
nia w pewnej chwili otworzyły się 
drzwi, w których stanęło dwóch zama

Niedziela w Teatrze Wielkim.
Po południu o godz. 3 po cenach popularnych od 50 gr do 2,— zł

„Rosę - Marie“
z Jadwig-ą Mnsielewską

Wieczorem poraź 9-ty

„Ba,l w Savoy’u“
_ Każdorazowa zapowiedź przedstawienia „Balu w Savoy‘u“ przyjmowana 

będzie z najwiękezem zadowoleniem zwolenników operetki. Operetka ta cieszy 
S'_ę tak niebywałem powodzeniem, że liczne rzesze naszych melomanów, którzy 
me zaopatrzą się na czas w bilety, odchodzą od kasy, nie mogąc ujrzeć jednej z naj
wspanialszych operetek obecnego sezonu.

Do wielkiego powodzenia „Balu w Savoy‘u“ przyczyniła się pierwszorzędna 
obsada z Haliną Dudicz, X. Grey, H. Majchrzakówną, W. Ruszkowskim, K. Szer- 
szyńskim, B. Korskim, J. Sendeckim i J. Gruszczyńskim, doskonała reżyserja 
B. Horskiego, wspaniałe i imponujące, dotąd na scenie naszej niewidziane deko
racje projektu Z. Szpingiera, wspaniale toalety oraz efektowne tańce Z. Grabow
skiej i całego zespołu baletowego. Dyryguje kapelm. W. Buchwald.

Radzimy zaopatrzeć się na czas w bilety. ng 6859

Nowy regulamin porządku
na targach w Poznaniu

W numerze 14 „Orędownika“ zarządu 
stołecznego miasta Poznania z dnia 19 bm. 
ogłoszony został regulamin porządku na 
targach małych (zwykłych, tygodniowych) 
w mieście Poznaniu.

Regulamin ten, zawierający 33 para
grafy, postanawia m. in., co następuje:

Przedmiotami obrotu targowego na tar
gach zwykłych, tygodniowych są płody 
surowe, zwierzęta domowe (z wyłączeniem 
zwierząt większych), artykuły żywności 
wszelkiego rodzaju, naczynia i narzędzia 
gospodarcze i rolnicze. Wytwórcom wol
no sprzedawać zwykle wyroby powroźni- 
cze i konopne, pantofle drewniane i pilśnio
we, wyroby bednarskie i wyroby koszykar
skie. Na czas do 31 grudnia 1937 wolno 
sprzedawać wyjątkowo wyroby szczotkar- 
skie, łokciowe (krótkie) i galanteryjne.

Targi odbywają się na St. Rynku, na 
pl. Kolegjackim, pl. Sapieżyńskim, na Wol- 
nicy, na Targowisku Zwierzęcem i na p). 
Bernardyńskim w poniedziałki, środy i 
piątki. Na Rynku Jeżyckim, na Rynku 
św. Łazarskim i na Rynku Wildeckim we 
wtorki, czwartki i soboty. Na pl. przy 
b. Bramie Warszawskiej — w piątki; na 
Rynku w Głównej we wtorki i piątki.

Targi wolno rozpoczynać od 1 kwietnia 
do 30 września o g. 6, a od 1 października 
do 31 marca o godz. 7. Koniec targów o 
godz. 13.

Porządek postojowy postanawia, że ża
den sprzedawca nie może zajmować na 
jednem targowisku więcej, jak jedno sta
nowisko, a poza tem, że kto nie zajął przy
dzielonego mu miejsca targowego w go
dzinę po rozpoczęciu targu, traci do niego 
prawo. Nie wolno sprzedawać towaru, 
chodząc po placu targowym. Podobnie

Nabiał: masło wiejskie 1,30—1,40, masło 
mlecz. 1,50—1,60, twaróg 0,25—0,30. Śmietana 
(litr) 1,40; mleko (litr) 0,20—0,24; jaja (mendel) 
0,80—0,90.

Mięso: wieprzowina 0,60—0.70, wołowina 
0.50—0,90, cielęcina 0.60—0,90. skopowlna 0,70 — 
0,80, kozina 0.50—0,70, słonina 0.70—0,75, smalec 
0.90—1.00 zl.

Ryby: szczupak 1,20—1,30, okoń 0,90—1,00, 
lin 1,20—1,30, karp 0,90—1,00, leszcz 0,70—1,00, 
białe ryby 0.40—0,60, sandacz 1,80—2.20, zielone 
śledzie 0.25—0.35, ryby Sniete 20—30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,50. 
kaczka 2,00—3.50. geS 3.00—5,00 golebie (para) 
1.00—1.20, indyk 5.00—8.00, perlice 2.50—2.80, ba
żant 2,50—3.00, królik 1.00—1,20 zl.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—5 ce
bula 15, szpinak 25—40, buraki 8, brukselka 
40—50, marchew 10—15, pietruszka (peczek) 10, 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 20—30, kalafior 
(sztuka) 20—60, kapusta (gl.): biała 20—30. wio
ska 15—30, modra 20—50, jarmuż 30—40, rabar- 
ber 30—50, zielona sałata 10—20, rzodkiewki (pe
czek) 20—25.

Owoce: jabłka 20—50: pomarańcze, sztuka 
15—30, cytryna 20—25, Żórawiny 40, owoce su
szone 0,80—1,20 zl. (hu)

skowanych bandytów z rewolwerami 
w ręku. Jeden z nich, przyskoczywszy 
do p. D., zakneblował mu usta czapką 
i, po związaniu mu bóg oraz rąk szel
kami i paskiem od spodni, zażądał pie
niędzy w papierkach (na stole leżał 
bilon). Drugi bandyta tymczasem 
splondrował całe mieszkanie w poszu
kiwaniu większej gotówki. Widząc, że 
więcej gotówki nie znajdą, bandyci 
zeszli do składu i drzwiami wejścio- 
wemi opuścili skład, przez nikogo nie
zauważeni.

P. Drzewiecki, po uwolnieniu się z 
więzów, zawiadomił policję, która 
wszczęła energiczne dochodzenia.

zakazane jest wywoływanie i głośne zale
canie towaru, jako też urządzanie przetar
gu lub losowania.

Stanowiska z towarami spożywczemi 
winny być oddalone od ustępów publicz
nych conajmniej o 10 metrów.

Każdy sprżedawca winien wywiesić 
przy swem stanowisku tablicę, na której 
ma być umieszczone jego nazwisko i imię, 
oraz miejsce zamieszkania, pismem conaj
mniej 5 cm. Sprzedawcy nabiału i innych 
towarów, przynoszonych na targowiska w 
koszykach, flaszkach, naczyniach itp. obo
wiązani są tylko umieścić na tych przed
miotach tabliczkę, uwidaczniającą nazwi
sko i imię oraz miejsce ich zamieszkania.

Kupującym nie wolno przed zakupie
niem dotykać żadnych artykułów żywno
ściowych i spożywczych gotowych do spo
życia. Dla spróbowania nie wolno kupu
jącym brać towaru, lecz muszą go otrzy
mać od sprzedawcy. Niedojrzałe owoce 
winny być oznaczone odpowiedniemi na
pisami. Sprzedaż owoców niedojrzałych 
dzieciom jest wzbroniona. Wzbronione 
jest używanie na targowiskach wag ręcz
nych.

Dla celów statystyki urzędowej, publicz
ność zwiedzająca targi, jest obowiązana 
udzielać właściwym osobom informacyj o 
płaconych przez nią cenach za towary 
targowe.

Każdy ma prawo uczęszczać na targi, 
tudzież sprzedawać i kupować na nich to
wary, należące do kategorji dozwolonego 
obrotu targowego, o ile czyni zadość prze
pisom prawnym.

Nowy regulamin targowy, z którego 
podaliśmy powyżej ważniejsze ustępy, 
wszedł w życie z dniem 20 bm.

RÓŻNE
— * Zginęło koło zapasowe z karetki 

pogotowia. Ubiegłej nocy z karetki pogo
towia (66-66) spadio niespastrzeżenie w 
drodze zapasowe koło szprychowe marki 
„Ford", z używaną oponą firmy „Engel- 
bert“ rozmiaru 5,25yl8.

Uczciwy znalazca proszony jest o od
danie koła na najbliższy komisarjat poli
cyjny, lub zgłoszenie się do pogotowia 
(66-66) przy ul. Fredry za wynagro
dzeniem.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zatracie gazem świetlnym. W

mieszkaniu na Chwaliszewie 29-30 zatruł 
się gazem świetlnym 61-letni Ludwik Wyr- 
wicki. Przyczyn śmierci narazie nie usta
lono. (ki.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Bezrobotny poszukiwał pracowni

ków za kaucją. Policja wszczęła docho-

Wakacje wielkanocne
Jak się dowiadujemy z kuratorjum 

szkolnego w Poznaniu, tegoroczne fe- 
rje wielkanocne trwać będą 7 dni. Wa
kacje rozpoczną się po lekcjach w 
Wielki Wtorek i zakończą się we wto
rek poświąteczny.

Zajęcia szkolne rozpoczną się w 
środę, dnia 15 kwietnia b. r.

dzenia przeciw bezrobotnemu Janowi 
Krawcowi z Poznania, ul. Wyłom. Ogła
szał on w pismach, że poszukuje za małą 
kaucją pracowniczki do filji zakładu che
micznego czyszczenia. Ponieważ firma 
taka nie istnieje, a pracowniczki angażu
je się tylko za kaucją, zachodzi podejrze
nie oszustwa kaucyjnego, (ki.)

— * Ujęcia. Na gorącym uczynku u- 
silowanego skradzenia torebki p. Apolo-nji 
Witczak z Poznania (ul. Szamarzewskie
go 60) ujęto karaną już za podobne kra
dzieże Annę Silską (ul. Łazienna 1). —= 
Podczas obławy w komisarjacie II na 
przestępców zawodowych przytrzymano i 
osadzono w areszcie pięciu osobników, z 
których jeden był poszukiwany przez po
licję, a czterech notowanych za różne kra
dzieże. (kl.)

— * Linoleum i zegarek w komisaria
cie. W komisariacie VI w Domu Rze
mieślniczym znajduje się kilka metrów li
noleum, pochodzącego prawdopodobnie z 
kradzieży. — W komisariacie IV na ul. 
Krętej 5 można odebrać męski zegarek 
zloty z łańcuszkiem o trzech kopertach, 
pochodzący prawodopodobnie z kradżie- 
ży. Na frontowej kopercie jest monogram 
„W. R. B.“ (kl.)

— * Postrzelenie przez złodziei. Po
wracający od pracy p. Jan Torz zauważył 
w środę późnym wieczorem na drodze ze 
Starołęki Wielkiej do Czapur, pięciu osob
ników. Wobec tego, że wydawali oni mu 
się podejrzani, powiadomił on w Czapu- 
rach mieszkańców tej wsi. Ostrzeżeni 
przez p. Torza obywatele Czapur zorgani
zowali straż nocną, ażeby chronić się przed 
złodziejami. Wartownicy zauważyli nie
bawem opisanych przez Torza osobników, 
którzy, spostrzegłszy, że są obserwowani, 
poczęli sie oddalać. Jednak z odległości 
około 10 metrów jeden ze złodziei strzeli! 
w kierunku wartowników i zranił w lewe 
ramię Leona Torza. Poranionego Torza 
odstawiono do szpitala w Poznaniu. Jako 
podejrzanego przytrzymano Andrzeja 
Krzywińskiego z Daszewic I w po w. śrem- 
skim. W sprawie postrzelenia Leona To
rza policja prowadzi dalsze dochodzenia.

(kl.)
KRONIKA SADOWA

— * Rehabilitacja. W styczniu dono
siliśmy o przytrzymaniu przez policję Ma- 
rjana Długiewicza, zamieszkałego w Po
znaniu przy ul. Wrocławskiej 10 m. 8 pod 
zarzutem dokonania kradzieży z włama
niem w mieszkaniu Stefanji Durzyńskiej 
(ul. Gen. Prądzyńskiego 56 m. 3), skąd 
miał zabrać futro, biżuterję i inne rzeczy, 
wartości około 2.500 złotych. Na rozpra
wie przed sądem okręgowym w Poznaniu 
oskarżenie to okazało się bezpodstawne i 
sąd od zarzutu kradzieży Marjana Długie
wicza całkowicie uniewinnił, dając mu w 
ten sposób rehabiltację. (m.)

— * Proces o nadużycia w Żabikowie. 
■Sąd okręgowy w Poznaniu rozpatrywał 
sprawę sn rznie wierzeń w kasie gromadz
kiej Żabikowa, których dopucił się 42- 
letni Paweł Weiss, pełniący w gromadzie 
■funkcję sołtysa, a p_pteui sekretarza

Oskarżony Paweł Weiss był sołtysem 
w Żabikowie od 14 lutego 1933 r. do 10 
czerwca 1933 tegoż samego roku. Później 
do października 1934 r. pracował w cha
rakterze pisarza gminnego. W tym cza
sie dopuścił się szeregu nadużyć na szkodę 
kasy gromadzkiej na sumę 1.187 złotych. 
Mianowicie Weiss nie wpisywał nadwy
żek z ubiegłego roku budżetowego na do
bro nowego roku budżetowego i pienię
dzy nie przekazywał do kasy, lecz je za
trzymywał dla siebie i obracał na własne 
potrzeby. W ciągu 3 lat swego urzędowa
nia w ten sposób, jak mu zarzuca akt o- 
skarżenia, przywłaszczył sobie sumę 1.030 
złotych. Prócz tego oskarżony Weiss, któ
ry ściągał z podatników różne świadcze
nia, wpisywał do ksiąg sumy niższe, nad
wyżkę przelewał do własnej kieszeni. W 
tym wypadku przywłaszczył sobie kwotę 
157 złotych. Nadużycia te wyszły na jaw 
dopiero w październiku 1934 r. i przeciw
ko niesumiennemu urzędnikowi wytoczo
no śledztwo, które zaprowadziło Weissa 
na ła<wę oskarżonych.

Przed sądem oskarżony Weiss dość wy
krętnie tłumaczył się, twierdząc, że nad
wyżki z kredytów budżetowych zapomniał 
przenieść na nowy rok budżetowy, a to 
znów, że z dotacyj, które przyznawano ka- 
się gromadzkiej, pobierał pewne kwoty soł
tys komisaryczny Stanisław Łączkowiak, 
który objął urzędowanie w czerwcu po 
zwolnieniu oskarżonego z pełnienia funk
cji sołtysa i że Łączkowiak z wydatkowa
nia tych sum nie przedstawiał żadnych 
rozliczeń. W ten sposób miała być roz
chodowana suma około 400 złotych bez 
żadnych dowodów wydatkowania. Wobec 
jednak sprzeczności w zeznaniach, złożo
nych przed sądem, sąd odczytał protokół 
przesłuchania przez sędziego śledczego, z 
którego wynika, że oskarżony Weiss przy
zna! się do przywłaszczenia sobie kwoty 
600 zł. co do reszty zaś nie umiał wytłu
maczyć, w jaki sposób one zniknęły z ka-



Numer 135 = Kurjer Poznański', soSotal, 21 marca 1936 — _Strong_7_

Prototyp polskiego samolotu P. Z. L. w Poznaniuev Sąd po przesłuchaniu świadków Fran
ciszka Woźniaka, pomocnika biurowego,
Stanisława Łączkowiaka, obecnego sołty
sa w Żabikowie, którzy potwierdzili, iż o- 
skarżony prowadził w wadliwy sposób 
książki i że nie potrafił sie wyliczyć z ka
sy w chwili badania jej przez Łączlcowia- 
*££.

Sąd uznał Pawła Weissa winnym zbrod
ni z art. 286 k. k. par. 2 — przywłaszcze
nia 480 zł — i skazałgo za to na 8 miesięcy 
więzienia i utratę praw obywatelskich 
przez lat 2.— * Sprawa zabójstwa w Uzarzewie 
przed sądem. Przed sądem okręgowym 
w Poznaniu stanął 25-let.ni Mieczysław 
Przychodniak, gajowy lasów majętności 
Uzarzewo, oskarżony o zabójstwo w sta
nie silnego wzruszenia. W nocy na 22 
stycznia rb. Przychodniak obchodził swój 
rejon w lasach, należących do majętności 
Uzarzewo. W pewnej chwili spotkał on 
jakiegoś osobnika, prowadzącego rower i 
niosącego wyładowany worek. Przychod
niak nakazał mu zatrzymać się oraz oka
zać, co niesie w worku. Osobnik ów w 
dość brutalny sposób odpowiedział Przy- 
chodniakowi, iż to nie jego sprawa, co 
on tu robi i co wiezie z sobą. W wyniku 
utarczki słownej, która również zamieniła 
się w bójkę, padł strzał, który oddał Przy
chodniak z fuzji i ugodził śmiertelnie 
owego osobnika. Odwieziony do domu, 
ów osobnik, którym był Antoni Zwiemik, 
zmarł. Oskarżony Prżychodniak przed
sądem tłumaczył się, że działał w obronie I — W tych dniach dokonano aresztowania niej 
koniecznej, gdyż przy świetle lampy kar- Stefana Dąbrowskiego, komiwojażera, zamieszka

Polski samolot komunikacyjny P. Z. L„ który odbywa obecnie próbny, 100- 
godzinny lot na trasie Warszawa — Poznan.

bidowej widział,'jak Zwiemik, napierając 
na niego, sięgał do kieszeni, prawdopo
dobnie po browning. Z zeznań świadków 
którzy jednak przybyli na miejsce wypad
ku dopiero następnego dnia, wynika, iż de
nat został postrzelony tuż przy rowerze, 
który był porzucony do rowu, mając jed
nak jeszcze trochę ,sił, poczolgał się kilka 
kroków dalej i tutaj znaleziono go nie
przytomnego. Wynika z tego, iż stroną 
nacierającą miał być Przychodniak. Po 
przemówieniu stron, sąd udał się na na
radę.

Sąd uznał Przychodniaka winnym nie
umyślnego zabójstwa i skazał go na rok 
więzienia.

Z WIELKOPOLSKI

lego w Bydgoszczy, przy ul. Słowackiego, który 
przez dłuższy czas zajmował się demoralizacją 
nieletnich dziewcząt. Skargi ze strony rodziców 
wpływały już kilkakrotnie do władz policyjnych, 
jednakże na trop zwyrodnialca nie można było 
natrafić. Dopiero dokładne wskazówki pewnej 
11-letniej dziewczynki naprowadziły policję na 
ślad, demoralizatora. Dąbrowskiego oddano do 
dyspozycji władz sądowych i osadzono w więzie
niu śledczem.

— W pobliżu elektrowni wyłowiono z rzeki 
trupa noworodka pici męskiej, który już od^ kil
ku dni musiat przebywać w wodzie. Policja śled
cza prowadzi dochodzenia w celu wykrycia 
matki.
-Chodzież. Kolo śpiewacze „Halka“ wy

stawiło Korzeniowskiego „Karpackich górali' . 
Amatorzy ze swych ról wywiązali się znako
micie. „ . ... . ..— Zarząd miejski z dniem 1. kwietnia obniża 
cenę na wodę z 40 na 35 gr„ za gaz z 32 na 30 
gr. W sprawie obniżki ceny za prąd elektr., czy
nione są starania, które przypuszczać należy, iż 
zakończą się pomyślnie.

—* Gniezno. W niedziele palmowa, dnia 5 
kwietnia chór katedralny urządza wielki kon
cert. w którym weźmie udział p. Marja Janow- 
ska-Kopczyńska. primadonna Opery Poznańskiej 
i p. Gertruda Konatkowska, prof. konserwat.

—* Buk. Zmarł w wieku 70 lat znany oby
watel tut- miasta śp, Roman Chojnacki, Orsza
kowi pogrzebowemu towarzyszyły b. liczne rzesze 
znajomych i przyjaciół Sp. zmarłego. Pienia nad 
grobem wykonał miejscowy Chór Kościelny.

— Stron. Naród, w Buku urządza w niedzie
le, 22. bm. o godz. 19.30 w sali parafialnej wiel
kie przedstawienie tragedji Słowackiego p. t. 
„Mazepa“. Kierownictwo nie szczędzi nakładu 
pracy i kosztów, by dzieło wieszcza wypadio jak 
najokazalej. Przygotowuje sie nowe piękne de
koracje oraz oryginalne kostiumy. Publiczność 
tutejsza, spragniona widoku prawdziwie dobrej 
sztuki, okazuje b. duże zainteresowanie przed
stawieniem. Reżyseria spoczywa w wytrawnych 
rekach b. artysty scen poznańskich p. Stanisława 
Dakowskiego, który gra rolę Wojewody. Przed
sprzedaż biletów w składzie b. posia Górczaka. 
przy Rynku oraz w dniu przedstawienia przy ka
sie od godz. 19-tej. Próba generalna dla dzieci 
w sobotę 21. bm. o 19-tej. (bm)

—* Bydgoszcz. Na cmentarzu ewang. przy ul. 
Jagiellońskiej przez pewien czas dopuszczali sie 
nieznani sprawcy kradzieży tablic marmurowych, 
nagrobków, krzyży i t. d. Gdy kradzieże zaczęły 
przybierać szersze rozmiary, rodziny zmarłych 
zażadały wzmocnionej opieki od dozorcy cmen
tarza i zwróciły sie o pomoc do policji. Wzmo
żona czujność doprowadziła do ujęcia caiej gra
py sprawców kradzieży, którzy płyty i krzyże 
przenosili przez parkan i wózkami recznemi od
wozili do byłego zawiadowcy starofarnego cmen
tarza przy ul. św. Trójcy, Franciszka Daroszew- 
6kiego. Ten dostarcza! płyt warsztatowi kamie
niarskiemu Kwiatkowskiego i Woźnego. Spraw
cy zasiedli przed sadem. Po udowodnieniu im 
winy trybuna! skazał: Leona Góreckiego na pół
tora roku wiezienia, Franciszka Daroszewskiego 
na 1 rok wiezienia, Jana Góreckiego i Edmunda 
Jagodzińskiego na 6 mieś, więzienia. Kilku oskar
żonych, m. in. Kwiatkowskiego i Woźnego, sąd I 
uwolni! od winy i kary.

poznańskiego. Dochód z koncertu jest przezna
czony na rzecz Stów. św. Winc. a Paulo.

— Kółko Muzyczne przy gimn. im. Bolesława 
Chrobrego urządziło koncert szkolny. W progra
mie były przeważnie kompozycje i pieśni polskie.

APOLLO
Seanse 5 -¡- 7 — 9

OD JUTRA SOBOTY, 21 bm.
CLARK GABLE — CONSTANCE BENNETT
W NAJNOWSZYM PRZEBOJU AMERYKAŃSKIM

z życia bogaczy nowojorskich4 * z życia bogaczy nowojorskich

«lO, SKAND ALE M1LJ0NERÓW
TEMPO — PRZEPYCH — EMOCJE ng 7029

DZIŚ w piątek poraź ostatni — cząruiący film wiedeński »POD BIAŁYM KONIEM“ z Hermanem TiilWlC em

prof.Kierownikiem Kótka Muzycznego jest p. 
Anders.

— Grono amatorów z K. S. M. wystawia we- 
sołą komedje Bałuckiego p. t. „Grube ryby". 
Przedstawienie odbędzie sie dnia 21 bm. o godz. 
20.15 na scenie kino-teatru „Słońce".

—* Kępno. Odbył sie tu zjazd rady okr. So
koła, poprzedzony przez zjazd naczelników. Na
czelnictwo tworzą: pp. J. Tomczak — naez., Ja- 
gieniak — podnacz., Kasprzakówna — naczel
niczka. Zjazd rady zagaił adw. Zakrzewski w I obecności przeszło 40 deieg. Po sprawozdaniu za 
rządu zabrał glos prez. dzieln. p. Wolski i zobra
zował przyszły program pracy w sokolstwie. Wy
razi) uznanie sokolstwu pow. kępińskiego dla je-Proszę o wyrok śmierci!

— Wysoki sądzie! zawołał dziś W go żywotnej i celowej pracy. Zarząd okręgowy , . ” " , i • i,tworzą: pp. adw. Zakrzewski — prezes. Daszkie-Sądzie grodzkim W Poznaniu J zef i wjcz Sarnowski i Karłowska — wiceprez., Klo- 
Karpik — jeżeli już mam byc karany, , ¿ug — Sekr„ Sieczka — skarb., Grygier Fr. — 
to niech państwo utrzyma moją żonę i administr.. dr. Kasprzak, J. Pawlak, Piątkowski 
i dzieci, a dla siebie proszę O wyrok I Kan, Wróblewski Stan. Łebski Fr. i Gandeck,
śmierci!1 („an-nrlia rłnnrnwfldziła i —* Kościan. Zespól artystów teatrów po- Coz to za tragedja. doprowadziła j znaJ.skich odegra, pod dyr. p. Marjana Jezier. 
Józefa Karpika do tak mrożącego J skiego b. wesoła operetke Arnolda i Bacha p. t.
’ • ------° -I-Uł" 1 „Doiły". Artyści wywiązali sie ze swych ról

znakomicie. Jedno szwankowało, mianowicie go
dzinne opóźnienie, i którem przedstawienie roz
poczęto się.

— Blaszkarze obłowili sie znowu na naiwno
ści ludzkiej, a mianowicie gospodarz S. z Siera
kowa, przybywszy na targ, zagrał w blaszki tak. 
że w przeciągu kilku minut przegra! 60 zl. (mk)

— * Koźmin. Na ostatniem posiedzeniu ra
dy miejskiej burmistrz Podlewski wprowadził 
w urząd członka zarządu miejskiego p. Anto
niego Sempińskiego. Rada uchwaliła wystąpić 
ze Zw. Miast Polskich. Na wniosek komisji re
wizyjnej uchwalono budżet dodatkowy na rok 
1935/36 w dochodach i rozchodach w sumie zl.
2 855,— . Celem ustalenia dodatków komunal
nych na 1936 r. wybrano komisje porozumie
wawczą w składzie p. p. dyr. L. Paryzka K. 
Kule, L. Wyduba, M. Lewandowicza i Jakóba 
Robaczyka. Umorzono nieściągalne pretensje z 
tytułu optat gimnazjalnych w sumie zl. 1414.

—* Krotoszyn. Policja ujęta sprawców kra
dzieży u p. Matyniaka, przy ui. Kaliskiej, którzy 
skradli papiery wartościowe, krawatki, rękawicz
ki i 5 zl gotówki. Sprawcami kradzieży są: Szczu- 
raszek Franciszek, Hildebrandt Grzegorz, Mię
tus Stanisław i Bukowski Ignacy z Krotoszyna.

— Powstały w naszem mieście dwie nowe 
placówki handlowe, a mianowicie: Drogerja w 
domu p. Wicherkiewicza w Rynku, wt. p. Ma 
rjan Jachnik i skład konfekcji męskiej i dziecię 
cej w domu znanego obywatela, członka S. N. 
p. Biegańskiego, Rynek 22, wl. A, Stachowiak

krew w żyłach okrzyku? Oto nielito- 
ściwy oskarżyciel publiczny zarzucił 
mu, że w nocy z 21 na 22 stycznia br. 
dopuścił się kradzieży... prosiaka na 
szkodę Franciszka Rogali, zamieszka
łego w Palędziu, pow. poznański. 
Tymczasem p. Karpik z determinacją 
twierdził, że żadnego prosiaka nie 
skradł, a przeciwnie, sam poniósł 
wielką stratę, gdyż mięso, jakie u nie
go znalazła policja pochodziło z jego 
własnego prosiaka, który zdechł na 
czerwonkę.

Ta niesprawiedliwość losu wydarła 
mu zapewne z ust ów tragiczny 
okrzyk.

Sędzia jednak, po przeprowadzo
nym przewodzie sądowym, nie widział 
powodu, ażeby wydać wyrok po myśli 
życzeń oskarżonego i ponieważ nie 
zostało stwierdzone, czy istotnie Kar
pik dopuścił się owej kradzieży — 
oskarżonego uniewinnił.

Karpik, usłyszawszy wyrok, nabrał 
widocznie ochoty do życia, gdyż z 
wielkim pospiechem opuścił ławę 
oskarżonych i gmach sądu, (m)

—* Leszno. Na walnem zebrani” tow. pszcze
larzy wybrano nowy zarząd w sk -e pp.: Ka
mieniarz z Wilkowic — prezes, Gus; z Leszna — 
w.-prez„ Giernaś z Nowejwsi — sekretarz, To- 
mikowski z Pawłowic — zast. sekr„ Schmedicke 
z Leszna —- skarbnik, Ploszajczak, Piotrowiak 
i George — ławnicy. Plan pracy na rok bieżący 
będzie obejmował następujące kierunki: 1. ho
dowla rasowych matek pszczelich, 2. ulepszenie 
pastwiska pszczelego. 3. propaganda miodu.

— Zebranie „Sokola" męskiego odbyło sie w 
ub. środę. Aktualny referat o wojnie gazowej 
wygłosił dr. Polewski.

— Wystawa książek i czasopism katolickich 
w gimn. Komeńskiego, zgromadziła cały szereg 
nieśmiertelnych dziel ks. biskupa Bongandela, 
Thotha. jak również nowość ks. dr. Trzeciaka 
p. t. „Ubój rytualny w Polsce".

— Przewodniczącym wydz. cywilnego sądu 
okręg, w Lesznie mianowany został sędzia okręg, 
p. Kwasek z Poznania, który obejmuje stanowi
sko z dniem 1 kwietnia.

— Ubezpieczalnia Społeczna przypomina swym 
członkom, że legitymacje tymczasowe tracą waż
ność z dniem 31. 3. br„ wobec czego wzywa się 
do składania fotografii i wyciągania nowych le
gitymacji. (lh)

—* Mrocza. Zaaresztowano tu p. Chmielą za 
lekceważące odezwanie się o towarze żydow
skim. (nc)

—* Naklo. Nieznani sprawcy włamali się do 
księgarni p. Malickiego, skąd skradli większą 
ilość znaczków pocztowych i stemplowych na 
ogólna sumę 700 zl. (ne)

—* Ostrów. Wczoraj rano wspólną komunją 
św. zakończyły się trzydniowe wielkopostne re-

Zniesienie uboju rytualnego 
w Ostrowie

Ostrów, (os) Rada miejska na 
czwartkowem posiedzeniu uchwaliła 
jednomyślnie zakaz uboju rytualnego 
w rzeźni miejskiej ze względów hu
manitarnych i ekonomicznych.

Rabunek 3,600 złotych
Inowrocław. (Teł. wł). W Ino

wrocławiu wtargnęło wieczorem dwóch 
zamaskowanych osobników do mie
szkania Wilhelma Teufla. Jeden z nich 
uderzył Teufla tępem narzędziem w 
głowę, przyprawiając go o utratę przy
tomności. Nieprzytomnego znieśli ra
busie do piwnicy i zmusili żonę Teufla, 
również do wejścia do piwnicy. Potem 
bandyci splondrowali mieszkanie, za
bierając 3,640 złotych gotówką, zegarek 
złoty oraz 2 tys. marek niemieckich wo- 
jennych. Po dokonaniu, ra-bunku, ban- 
dyci zbiegli. Zarządzono natychmia
stowy pościg, narazie jednak bez wy
niku. (kl)

Nowy ślad morderców
Środa (ak.) W Środzie zamordo

wano przed laty małżonków Kri- 
schów, grabarzy cmentarza żydow
skiego. Morderstwo to, popełnione w 
celach rabunkowych, jest dotychczas 
niewyjaśnione.

W tych dniach znaleziono w po
dwórzu pewnej nieruchomości torebkę 
z papierami Krischów, z czego wno
szą, że morderca Krischów chodzi bez
karnie po Środzie.

Zdradził ich wóz węgli
Środa (ak). Śledztwo wykazało, 

że napadu rabunkowego na mlecza
rza maj. Kromolice, pow. Środa, do
konali: znany przestępca Błaszak oraz 
Kazimierz Matuszak. Wspólnikami 
ich są małżonkowie Jadwiga i Stani
sław Łopatkowłe oraz Konstancja Ma- 
tuszakowa. Rabunek wydał się wsku
tek tego, że ludzie, którzy dotychczas 
opał kradli, kupili sobie całą furę 
opału. Łup wynosił 700 zł, lecz odzy
skano tylko niewielką sumę. Rabusie 
prawdopodobne łup zakopali. Poszu
kiwanie w ogrodzie przy ul. Kilińskie
go było bezowocne.

— Wojewoda poznański zatwierdził wybór 
prezesa Klubu Nar., p. Stanisława Jarczewskie- 
go, na wiceburmistrza miasta.

— Wystawę obrazów swych urządza prof. 
M. Heimrath z Korpusu Kadetów w Hotelu pod 
Orłem od 21 do 24 bm. Dochód przeznaczony na 
bezrobotnych. (rs)

— * Szamotuły. Sprawce śmiałej kradzieży u 
p. Fenglera ujęto w osobie niej. Boryczko Kaz., 
emigranta z Francji. O zuchwałości wlamywa- 
cza świadczy fakt, że dzień po kradzieży uda« 
sie do p. Fenglera, posiadającego skiad mebli, 
i kupi! od niego za skradzione pieniądze szafę.

—* Wolsztyn. Odbyło się tu posiedzenie rady 
miejskiej. Uchwalono wniosek zarządu miej
skiego i radzieckiego klubu narodowego o znie
sieniu uboju rytualnego.

— Zlikwidowano tu agenturę żydowskiego 
Ekspressu Ilustrowanego".

— Jarmark kramny odbył się tu. w ub. wto
rek. Na jarmarku zjawił sie jeden tylko żydek, 
który jednak, bojkotowany przez społeczeń
stwo, wyniósł się. (wo)

kolekcje dla panów z inteligencji ostrowskiej, 
urządzone staraniem miejscowej Sodalicji Ma
riańskiej Panów. Codziennie rano i wieczorem 
zbierali się w dużej sali Domu Katoi. panowie 
na płomienne nauki, głoszone przez O. gwardia
na Norberta z Poznania.

— Na gorącym uczynku dokonania włamania 
do składu kolonjalnego Ant. Kowalskiego w Lew- 
kowie, pow. ostrowski, ujęto dwóch włamywaczy 
Kortusa Mariana z Kościana i Malchrzyckiego 
Henryka z Ostrowa. Włamywaczy osadzono w 
więzieniu śledczem w Ostrowie.

— Wiosenną „rewję mód" organizuje tu w 
niedzielę palmową Pol. Czerwony Krzyż. Impre 
zę urozmaici orkiestra 60 p. p. (os)

— Proboszczem parafii grabowskiej. w miej
sce zmarłego Sp. ks. dziekana Suchorskiego, mia 
nowały władze duchowne dotychcz. proboszcza 
ze Środy ks. Mieczysława Meissnera, który zna 
ny jest jako gorliwy działacz społeczny.

— Katoi. Tow. Kobiet Prac, w Ostrowie ob 
chodzi 22. bm. 25-cioiecie istnienia. W związku 
z tem odprawiona zostanie na intencję tow. msza 
św. o godz. 10.30 w kościele parafj. Po pot. 
godz. 16.w Domu Katoi. odbędzie się uroczyste 
zebranie.

— Związek Hallerczyków, placówka Ostrów, 
urządza w dniu 2. bm. o godz. 17-tej w sali przy 
Rynku 36 uroczyste zebranie, połączone z obcho
dem imienin gen. broni Józefa Hallera.

— Na zakończenie tygodnia pomocy dla bez
robotnych wystawia Teatr Miejski w dniu 22. 
bm. sztukę Fodora p. t. „Pocałunek przed lu
strem". (rp)

— * Ostrzeszów. Wobec krążących wiado
mości. powtórzonych przez część prasy, jakoby 
nastąpić miała konfiskata nielegalnie posiada
nej broni, dowiadujemy się, że zakwestjonowa 
no szereg zgłoszonej broni, celem zbadania, czy 
nie ma charakteru wojskowego, u posiadaczy 
broni, posiadających zezwolenia władzy. Nato
miast rewizje za nielegalną bronią daiy wynik 
negatywny.

— Rada miejska uchwaliła na ostatniem po
siedzeniu rozpisać konkurs na stanowisko bur
mistrza niezawodowego.

— Po 5-ciotygodniowym strajku w kaflami 
Niera przystąpili robotnicy do pracy, na warun
kach, które ustala pertraktacje pracowników 
pracodawcami nad taryfą zbiorowa.

— Nowoustanowiona rada parafjalna odbyła 
swoje pierwsze zebranie konstytucyjne, na któ
rem nastrpilo zaprzysiężenie członków. Sekre
tarzem wybrano adw. Wise. skarbnikiem do 
tychczasowego rendanta prof. Biczyskę. Wyło
niono komisje w osobach pp. W. Góry i J. Ca- 
lińskiego dla zbadania rachunków naprawy ko
ścioła farnego. (zo)

—* Rawicz. W piątek, 20. hm. odbędzie sie i 
posiedzenie rady miejskiej. i

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono 

w dalszym ciągu:
Na cele narodowe: Dnia 19 marca wy

płaciliśmy p. red. Herniczkowi 50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 19. b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Dróg. Marc. Patzoid i Marja żolońska; pom. 
stoi. Stan. Hamrol i szwaczka Katarz. Koziołek; 
ogrodu. Serwazy Błażejewski w Iwnie, pow. 
średzki, i książk. Janina Knapska; form. Woje. 
Pytlak i prac. Stef. JaSniakówna; ślus. Tad. Do- 
bek i krawc. Tekla Prusakówna; kra w. Winc. 
Węclawski i Henr. Tucbocka; mech, samoch. 
Ant. Gościński i krawc. Zo-fja Kurzawska; obuw
nik Grzeg. Kudelka i Elżb. Schwietzer w Mię
dzychodzie; owd. kol. kier, partj. rzemieśln. Stan. 
Przewoźny i Marj. Budzyńska; kier. publ. szko
ły powszechnej Józ. Szczepański w Ilowcu. pow. 
śremski, i Stan. Nowicka; mod. Rom. Maciejew
ski i fryzj. Zofja Roszak; kow. Wl. Konkiewicz 
i hafc. Pel. Koiodziejczakówna; kolodz. Franc. 
Grobelny i fryzj. Stef. Dekarska; mistrz rzeźn. 
Marjan Kostusiak i ekspedj. Marja Handschuh; 
rob. Stan. Janicki w Jaraczewie i Stan. Rogal
ska; owd. emer. post. P. P. Winc. Ratecki 
i krawc. Wt. Kalicka.

Zgony:
Dnia 1-9 marca 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Marja Duczmaiówna, handlarka warzy
wa, 69 lat; Józef Izydor, murarz, 57 lat; Hele
na Naj-derówna. krawcowa, 31 lat; Franciszek 
Maćkowiak, inwalida wojen-ny, 40 lat; Józef 
Pielatow-słki, ksiąd-z proboszcz, 57 lat; Cecylja 
Chrzanowiczówna, y, godz.; Marja Kramer, z 
domu Szowczykó-wna, wdowa. 63 lat; Antoni 
Zimniewioz, pomocnik gastronomiczny, 31 lat; 
Micha! Bartkowiak, robotnik kolejowy; 52 lat; 
Stefan Nowicki, roobtniik. 36 lat; Joanna Kol- 
ler, z domu śmiechowska, 55 lat.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Mur» celne wyrosły nadmiernie

O ile nie zajdzie nic nieprzewidzia
nego, doczekamy się w niezbyt odległej 
przyszłości rewizji taryfy celnej. Sze
reg mówców na t. zw. wielkiej nara
dzie gospodarczej domagał się od rzę
du przeprowadzenia obniżki stawek 
celnych. Rząd, zdaje się, — po pewnem 
wahaniu — postanowił uczynić zadość 
temu życzeniu. Prasa stołeczna donio
sła o podjęciu odpowiednich prac przy
gotowawczych w ministerstwie skar
bu.

Jednak nie wszyscy przedstawiciele 
czynników urzędowych są przekonani 
o potrzebie obniżenia murów celnych. 
Tak np. przed paru tygodniami uka
zał się w ..Polsce Gospodarczej“ arty
kuł pióra jednego z wyższych urzędni
ków ministerjalnych, dyr. S. Fr. Kró
likowskiego, który przy pomocy ma- 
terjału cyfrowego starał się udowod
nić, że Polska ma obciążenie celne nie
wielkie i że jej barjera celna jest jed
ną z najniższych w Polsce... Autor 
bronił swego, zgóry powiedzmy: od
osobnionego, punktu widzenia w na
stępujący sposób:

Wpływy celne brutto stanowiły w 
ostatnich 3 latach 18,5—19 proc, sta
tystycznej wartości przywozu, ale jed
nocześnie od tej kwoty odchodziły 
zwroty cła (9 proc.). Z tej racji dyr. 
Królikowski wyciąga wniosek, że „ob
ciążenie importu na rzecz skarbu pań
stwa nie przekracza 10 proc, ogólnej 
wartości przywozu“. Ponieważ zaś 
wpływy celne stanowią w innych pań
stwach od 6 do 26 proc, wartości im
portu, więc polska barjera celna — 
zdaniem p. S. Fr. K. — jest na sza
rym końcu, wbrew powszechnemu 
mniemaniu.

Nie podaj emy w wątpliwość cyfr, 
podanych przez dyr. Królikowskiego, 
a jedynie zwracamy uwagę na okolicz
ność następującą. Oto z faktu, iż skarb 
państwa popiera eksport kosztem im
portu, nie wynika, że importer zapła
cił 10 proc, ceny; importer zapłacił peł
nych 19 proc, i o tyle podrożały ceny 
przywiezionych do Polski surowców i 
fabrykatów, a także (w odpowiednim 
stosunku) podrożały towary w Polsce 
wytworzone z przywiezionych surow
ców i półfabrykatów. Ponadto pamię
tać należy, że blisko 90 proc, zwrotów 
ceł odnosi się do płodów rolnych; tem- 
samem zaledwie coś ponad 10 proc, 
zwrotów ceł przypada na wyroby prze
mysłowe.

Gdyby kogoś nasze rozumowanie 
nie przekonywało, niechaj weźmie po
nadto pod uwagę okoliczność, iż tary
fa celna od r. 1931 trwa bez zmian na 
swym wysokim poziomie (nie licząc 
podwyżek!), podczas gdy w ciągu o- 
statniego pięciolecia, spadły na łeb — 
ną szyję: ceny hurtowe, koszty utrzy
mania, stawki płac itd. Dalej: w wie
lu artykułach stawki celne były kal
kulowane „na wyrost", t. zn. z nad
wyżkami pertraktacyjnemi, które (w 
wypadkach niezniesienia ich w drodze 
ulg konwencyjnych) stanowią zbędne 
podrożenie importu. Wrószcie: od cza
su ustalenia nowej taryfy celnej po
wstała w kraju produkcja całego sze-

Polski Concours Lepines
Od szeregu lat znana jest na całym 

świecie Paryska Wystawa Wynalaz
ków, która odbywa się corocznie w 
Grand Palais pod nazwą Concours Le- 
pines. Targi Poznańskie w roku ze
szłym również rozpoczęły organizację 
działu wynalazków. W tegorocznych 
Targach dział ten będzie znacznie 
większy i osiągnie już poważne roz
miary. Celem tego działu jest zade
monstrowanie fabrykantom jeszcze 
niewytwarzanych fabrycznie wynalaz
ków, dając w ten sposób nowe tematy 
dla fabrykacji. Wobec tego Związek 
Fabrykantów wyznaczył premje dla 
wynalazków najbardziej nadających 
się do fabrykacji, powołując grono fa
chowców, którzy ocenią wartość wy
nalazku pod tym kątem widzenia. 
W dziale tym m. in. zobaczymy cały 
szereg najciekawszych wynalazków 
polskich, jak np. kolorową kinemato
grafię, żarówkę, którą każdy może w 
domu regenerować, i setki innych. 
Osobno będą pokazane niektóre wyna
lazki, które w Polsce zostały zapocząt
kowane, m. in. automatyczne tkalnie 
gobelinów jedwabnych Szczepanika, 
pierwszy dźwiękowiec inż. Pruszko 
i inne. Poza tem demonstrowana bę
dzie telewizja i kinotelewizja.

regu nowych artykułów, nieznajdują- 
cych ochrony celnej.

Z tych względów, zdaniem szero
kich kół gospodarczych, rewizja taryfy 
celnej, zmierzająca głównie ku obniże
niu nadmiernie wysokiej barjery, jest

PRZYPOMINAMY
że listowi i poczta w całym kraju przyjmują przedpłatę za miesiąc 
kwiecień lub odrazu za drugi kwartał rb. — jak kto woli i może, 
do 25. bm. Przy póżniejszem zamówieniu można się narazić na utratę 
pierwszych gazet w kwietniu. Dlatego prosimy o uiszczenie przedpłaty
przed 25. bm.

Przy zamawianiu gazety wprost w administracji prosimy o prze
kazanie przedpłaty na konto w PKO. nr. 200 149 również przed 25 but, 
abyśmy mogli przekazać gazetę w ustanowionym przez pocztę terminie

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Specjalna opłata na cele gospodarki 
cukrowej. W Dzienniku Ustaw II. P. nr. 20 
z dnia 19 bm., ukazało się rozporządzenie 
min. skarbu z dnia 3 marca 1936 r., wyda
ne w porozumieniu z ministrami: rolnictwa 
i r. r., oraz przem. i handlu, o ustanowie
niu specjalnej opłaty na cele, związane z 
gospodarką cukrową. Opłata ta wynosić 
będzie 2 zł od każdych 100 kg. cukru, wy
puszczonego z cukrowni za opłatą podatku 
spożywczego. Do uiszczenia opłaty Obowią
zani są przedsiębiorcy cukrowni. Kwoty o- 
płaty mają być wpłacane na rachunek 
„funduszu opłaty specjalnej na cele gospo
darki cukrowej“. Minister skarbu w poro
zumieniu z ministrami rolnictwa i r. r. o- 
raz przem. i handlu ustala w drodze za
rządzenia regulamin wspomnianego wyżej 
funduszu, określający zarząd funduszem, 
warunki i zasady korzystania z niego, prze
pisy o zarządzaniu funduszem i prowadze
nie jego rachunkowości. Kwoty, uiszczane 
tytułem specjalnej opłaty, nie mogą nyć 
doliczane do ceny cukru. Innemi słowy 
wprowadzenie nowej opłaty nie odbije się 
na konsumentach. Ńieuiszczone w terminie 
opłaty będą ściągane przez władze skar
bowe w trybie, przewidzianym dla podat
ków państwowych. Rozporządzenie weszło 
w życie z dniem ogłoszenia.

(p) Opłata na pokrycie kosztów nadzoru 
nad instytucjami ubezp. społ. Ogłoszone 
w Dzienniku Ustaw R. P. nr. 20 rozp. min. 
opieki społ. z dnia 7 marca 1936 r. ustala 
w następujący sposób stopę opłaty na czę
ściowe pokrycie kosztów nadzoru nad in
stytucjami ubezpieczalni społecznych: 1) 
za rok 193 w wysokości 9,86 pro mille su
my składek, należnych z ar. 1934 ubezple- 
czalniom społecznym oraz b. zakładowi 
Ubezpieczenia od Wypadków, b. Zakładowi 
Ubezpieczenia Emerytalnego Robotników 
i b. Zakładowi Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych; 2) za rok 1935 w wysokości 
0,71 pro mille sumy składek, należnych za 
ten rok ubezpieczalniom społecznym oraz 
funduszowi ubezpieczenia emerytalnego 
robotników, funduszowi ubezpieczenia e- 
merytalnego pracowników umysłowycn, 
funduszowi ubezpieczenia od wypadków i 
chorób zawodowych i funduszowi ubezpie
czenia na wypadek braku pracy pracowni
ków umysłowych.

Z KRAJU
(k) Nieznaczna zwyżka dolara i funta.

Na wczorajszych giełdach walutowych za
notowano ponownie nieco mocniejszą ten
dencję dla walut anglosaskich, które jed
nak poważniejszych zmian kursowych nie 
wykaizały. Również i dwie ostatnio wysoko 
notowane waluty „złote“, a więc floren i 
frank szwajcarski, wykazały tendencję nie
co mocniejszą. Inne dewizy pozostały 
mniejwięcej na dotychczasowym poziomie.

Na podkreślenie zasługuje jeszcze być 
może obniżenie notowań dewizy na Me- 
djolan w Zurychu.

(k) Narady polsko - niemieckie w spra
wie obrotu towarowego. W dniu od 16 do 18 
marca r. b. odbyła się w Warszawie IV ko
lejna wspólna sesja komisyj rządowych 
polskiej i niemieckiej, powołanych do czu
wania nad wykonaniem polsko - niemiec
kiej umowy gospodarczej z dnia 4 listopa
da 1935 r. Przedmiotem obrad była w 
pierwszym rzędzie kwestja ustalenia pol
skiego i gdańskiego planu wywozowego do 
Niemiec w kwietniu r. b. Dalszy pomyślny 
rozwój wywozu niemieckiego do Polski u- 
możliwił podwyższenie rozmiarów polskie
go eksportu do Rzeszy o 50 proc, w porów
naniu z plafonem eksportowym za marzec 
r. b. Tymczasem uregulowaniu uległa 
sprawa niemieckich tiransakcyj towaro
wych na kredyty długoterminowe, oo u-

pożądana, więcej nawet: jest ko
nieczna.

Trzeba więc zbadać z jednej strony 
— w jakich swych szczegółach taryfa 
nie spełnia zadań wychowawczych, z 
drugiej zaś strony — w jakich pozy
cjach, wskutek szybszego spadku cen 
krajowych od zagranicznych, taryfa 
celna nadmiernie wyrosła.

możliwia stronie niemieckiej dokonywanie 
eksportu, wtórego terminy płatności rozcią 
gają się poza ustalony termin (dn. 31 paź
dziernika r. b.), a mianowicie do dnia 1 
lutego 1937 r.

(li) Wychodźtwo i powrót wychodźców 
w r. ub. Ostatnio Główny Urząd Statystycz
ny opublikował liczby wychodztwa i po
wrotu wychodźców w roku ubiegłym. Ogó
łem opuściło Polskę w r. 1935 (w nawiasach 
podajemy liczby za r. 1934) — 53.812 osób 
(42.563), z tego 19.189 do krajów europej
skich (21.761), do pozaeuropejskich 34.623 
(20.802). Największą liczbę wychodźców do 
krajów europejskich zanotowano do Łoitwy
— 16.114 (11.993). W grupie krajów pozaeu
ropejskich największą ilość emigrantów 
zanotowano w kierunku Palestyny — 
24.758 (12.685), Argentyny — 3.619 (2.057), 
Kanady — 1.408 (1.354), Brazylji — 1.314 
(2.004), St. Zjednoczonych — 1.210 (1.482).

W r. ub. powróciło do Polski ogółem 
53.438 osób (34.032) w tem z krajów euro
pejskich 51.682 (31.770), z pozaeuropejskich
— 1.756 (2.262). Najwięcej powróciło z 
Francji 35.451 (20.204), z Łotwy — 15 301 
(10.120). Z krajów pozaeuropejskich powró
ciło z Kanady 521 osób (617), z Argentyny
— 436 (759), z Palestyny — 298 (216), ze St. 
Zjednoczonych — 229 (308). Jak widać z 
powyższych liczb — o ile chodzi o kraje 
europejskie — reemigracja znacznie prze
kraczała liczby emigracji. W krajach poza
europejskich reemigracja była w porówna
niu z emigracją stosunkowo nieznaczna. 
Najwięcej reemigrantów powróciło z Fran
cji, co wiąże się ze znaną akcją Francji u- 
suwania z kraju obcokrajowców. Reemi
gracja z Łotwy, co do liczby równa się pra
wie emigracji do Łotwy. Chodzi tu o emi
grację sezonową wychodźców, udających 
się na roboty rolne i powracających w lwiej 
części z chwilą ich ukończenia.

(k) Oznaczanie wartości w świadec
twach pochodzenia do Turcji. Wydział 
konsularny ambasady tureckiej w War
szawie donosi, iż w większości wypadków 
wartość towarów w świadectwach pocho
dzenia jest oznaczana tylko c. i. f. Turcja 
Z uwagi na to, że opłaty konsularne mają 
być obecnie pobierane od wartości i. o. b.
— w świadectwach pochodzenia należy 
poumieszczać zarówno wartość c. i. f. — 
jak f. o. b.

(k) Bezrobocie w drobnych gospodar
stwach wiejskich. Wydział ekonomiki 
drobnych gospodarstw przy Instytucie w 
Puławach opracował ostatnio zagadnienie 
bezrobocia. Z opracowania tego wynika, 
że w Wielkopolsce, w gospodarstwach 
drobnych od 2—50 ha bezrobocie jest ni
skie, zaś na Pomorzu istnieję nawet pe
wien brak rąk roboczych. Mianowicie lud
ność powyżej lat 17, stale przebywającą w 
gospodarstwach drobnych, obliczono w 
Poznańskiem na 344 tysięcy głów, zaś na 
Pomorzu na 176 tysięcy. Tymczasem ilość 
ludzi potrzebnych od pracy w tego typu 
gospodarstwach obliczono: dla Wielkopol
ski na 325 tysięcy, zaś dla Pomorza na 
183 tysiące. -To też, pod zastrzeżeniem do
kładności powyższego rachunku należy 
przyjąć, że bezrobocie w wielkopolskich 
drobnych gospodarstwach rolnych obej
muje 19 tysięcy osób, zaś na Pomorzu ist
nieje brak pracowników w ilości 7 tysięcy.

(AZ).
Z ZAGRANICY

(z) Polsko - rumuńskie rokowania go
spodarcze. Rokowania o nową umowę kon
tyngentową - płatniczą między Polską a 
Rumunją, prowadzone są od tygodnia w 
Bukareszcie. Z obu stron złożone zostaiy 
odpowiednie projekty. Rokowania napoty
kają na pewne trudności wobec istnieją
cych w Rumunji restrykcyj dewizowych, 
w przeciwieństwie do pełnej swobody, jaka 
panuje w Polsce. Istnieją widoki, że trud
ności zostaną w drodze kompromisu rychło 
usunięte, gdyż w nader przyjaznej atmo-

- Ile warte są przedsiębior
stwa państwowe?

Jaka jest wartość przedsiębiorstw 
państwowych w Polsce? Odpowiedź 
na to pytanie brzmi bardzo rozmaicie. 
Prof. Heydel oblicza wartość ich na 
18 miljardów złotych, prof. Lulek na 
12,6 miljardów złotych, inż. Stanisław 
Kruszewski na 11,8 miljonów złotych, 
wreszcie dr. Tadeusz Bemadzikiewicz 
twierdzi, że przy najostrożniejszem 
szacowaniu ogólna wartość majątku 
przedsiębiorstw i monopoli państwo
wych wynosi conajmniej 13 miljardów 
złotych.

Poza tem trzeba wziąć pod uwagę 
istnienie t. zw. przedsiębiorstw miesza
nych, których własność podzielona 
jest pomiędzy państwo i osoby prywat
ne. Z ważniejszych wymienić może
my: Bank Polski, Polskie kopalnie na 
Górnym Śląsku Skarboferm, Polskie 
Radjo, Polska Agencja Eksportu Drze
wa (Paged), Chłodnie i Składy Portowe 
w Gdyni, Starachowice, Polskie Linje 
Lotnicze, Polska Akcyjna Spółka Tele
foniczna, Polsko-Brytyjskie Towarzy
stwo Melioracyjne, Orbis i t. p.

Niema do dziś pełnego spisiu wszyst
kich przedsiębiorstw państwowych i 
mieszanych. Od. czasu do czasu zja
wiają się nowe przedsiębiorstwa, o któ
rych dotychczas nie słyszano. Na- 
przykład w preliminarzu budżetowym 
na rok 1935/36 zamieszczono niespo
dziewanie po raz pierwszy rachunki 
zysków i strat kamieniołomów 
państwowych w Janowej Dolinie i w 
Zagnańsku oraz klinkiemi państwo
wych.

Specjalnie typowe jest zjawisko dru
karń państwowych, o którem pisali 
Lulek i Bemadzikiewicz. Liczba bo
wiem drukarń może być w chwili obec
nej określona, jako bliżej nieznana. 
Być może uległa ona w ostatnich cza
sach zwiększeniu, być może nie uległa 
zmianie w porównaniu z 1931 r., nie 
wiemy o tem nic pewnego, poprostu 
brak wiadomości.

Taki stan rzeczy jest niewątpliwie 
i w wielu innych dziedzinach przed
siębiorstw państwowych.

J. K.

sferze, w jakiej odbywają się rokowania, 
wysuwa się wyraźnie chęć z obu stron zna
lezienia zgodnego rozwiązania. Rokowania 
mogą się już zakończyć przed dniem 1 
kwietnia rb.

(z) Wysokie dodatnie saldo bilansu 
handlowego Niemiec w lutym. Handel
zagraniczny Niemiec w lutym rb. przed
stawiał się następująco (w milj. RM. — 
pierwsza liczba w nawiasie oznacza dane 
za styczeń rb., druga — za luty r. ub.): 
import 333,8 (364,1—359,8), eksport 373,5 
(381,8 — 302,4), saldo plus 39,7 (plus 17,7 — 
minus 57,4). Jak widać z powyższych 
liczb, obroty w lutym rb. w porównaniu 
ze styczniem rb. wykazują pewien spa
dek, który był jednak po stronieuekspor- 
tu znacznie mniejszy, niż po stronie im
portu. W związku z tem dodatnie saldo 
wykazało bardzo poważny wzrost.

(z) Pogłoski o wysiłkach Niemiec w ce
lu zaciągnięcia pożyczki w Anglji. Agen
cja Havasa donosi z Londynu aa „Financial 
Times“ o uporczywie obiegających w ko
łach City pogłoskach jakoby Niemcy czy
niły poważne starania o zaciągnięcie po
życzki aa poważną sumę dla rządu nie
mieckiego. Osobisty przyjaciel dr. Schach- 
ta pewien bankier berliński — miał Łyć 
podobno wysłany w tym celu do Londynu. 
Na ten temat odbyły się podobno rozmowy 
między przedstawicielami bankierów an
gielskich i niemieckich.

(z) Sprawa odnowienia międzynarodo
wego kartelu cynkowego. Negocjacje w 
sprawie odnowienia międzynarodowego 
kartelu cynkowego posuną się naprzód w 
związku z przybyciem w dniu 24 bm. do 
Londynu przedstawicieli producentów a- 
merykańskich. Minister handlu w Izbie 
Gmin oświadczył, że nastąpiła już rewizja 
angielskich ceł importowych na cynk. O 
ile jednak import będzie miał tendencję 
zwyżkową, negocjacje zaś o odbudowę po
rozumienia międzynarodowego nie dopro
wadzą do rezultatu, rząd angielski niewąt
pliwie poczyni kroki dla obrony brytyjskie
go przemysłu cynkowego.

(z) Środki zaradcze przeciw spadkowi 
yena. Według pogłosek, obiegających w 
Tok'o, rada Banku Japonji postanowiła 
poczynić kroki w celu zahamowania ujaw
niającego się ostatnio spadku waluty ja
pońskiej. Dalszy spadek yena może dopro
wadzić do zwyżki cen oraz ogólnie ujemnie 
wpłynąć na życie gospodarcze kraju. Osła
bienie kursu yena pozostaje niewątpliwie 
w związku z ostatniemi wypadkami poli
tycznemu w Japonji, pewnemi trudnościa
mi natury finansowej oraz z oczekiwaniem 
od nowego rządu posunięć gospodarczych, 
które miały dotkliwie odbić się .na życiu 
gospodarczem kraju.
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SPORT
WASZA ANKIETA

Lekka atletyka na martwym punkcie
V. Pmifceyny zla w oświetleniu prezesa P O Z L A p. Szwarca

IUl/.EWIt t i KRZEW Y iglaste i liściaste,
KRZEWY ŻYWOPŁOTOWE It p. polecają na sezon wiosenny w dużym wyborze
SZKÓŁKI PODZAMECKIE Hr. Franciszka ZAMOYSKIEGO 
“s ”«3 poczta MACIEJOWICE, wojew. LUBELSKIE.
Ceny na wiosnę zostały zniżone. Cenniki na żądanie wysyłamy bezpłatnie.

W pierwszych, 
odcinkach naszej 
ankiety zamieścili
śmy wywiady z 
czterema działa
czami piłki nożnej, 
z prezesem POZPN 
oraz kierownikami 
sekcyj piłki nożnej 
Warty, Legji i H. 
C. P. Te cztery o- 
świadczenia nie 
wyczerpują tema
tu, lecz na szersze 
omówienie pilkar- 
stwa nie pozwala 
jednak rozmiar naBR. SZWARC

szej ankiety. Celem jej bowiem jest omó
wienie bolączek wszystkich dziedzin spor
tu. W dzisiejszej więc ankiecie podajemy 
informacje otrzymane od prezesa P. Ó. Z. 
L. A. p. Bronisława Szwarca.

— Obecna sytuacja w lekkiej atletyce 
jest tego rodzaju, że mamy na czele kilku 
asów, potem wielką pustkę, a potem dopie
ro szeroki ogół, którego jednak liczba jest 
tak samo niewystarczająca jak liczba czo
łówki. Nieliczna kadra czołowych zawod
ników ma jednak wielkie wzmagania, co 
zkolei ujemnie wpływa na innych.

Na przeszkodzie rozwojowi na prowin
cji stoją w pierwszym rzędzie dwa czynni
ki, brak odpowiednich urządzeń i przybo- 
rów oraz kwest ja instruktorów. Pewne u- 
rządzenia, chociaż prymitywne są koniecz
ne, a stworzenie ich wymaga nakładów 
pieniężnych. Gorzej jest jeżeli dana miej
scowość posiada boisko z bieżnią, lecz z 
różnych powodów nie pozwala organiza
cjom sportowym na ich wykorzystanie. 
Wielka różnorodność konkurencyj wyma
ga licznego, naogół kosztownego sprzętu, 
który używany przez masy szybko ulega 
zużyciu. Równie ważną jest kwestja in
struktorów, albowiem technikę trzeba na
być i nie obejdzie się bez niej nawet wro
dzony talent. W tym kierunku uczyniono 
wiele, organizując szereg kursów instruk
torskich. W lwiej części rekrutują się ci 
instruktorzy jednak z pośród zawodników, 
przeważnie jeszcze bardzo młodych, któ
rzy nie posiadają jeszcze ani własnej ini
cjatywy ani potrzebnego autorytetu.

Najważniejszym czynnikiem powodu
jącym stagnację jest niezawodnie zakaz 
należenia młodzieży szkolnej do organiza
cji sportowych. Uczeń uważa sport upra
wiany w szkole jako przedmiot szkolny i 
dlatego nie ma dlań zainteresowania, 
zwłaszcza, że brak rywalizacji. Kluby spor
towe szkolne nie rozwiązują sytuacji, bo

Takiego filmu jeszcze nie było — takiego filmu prędko nie będzie!
ng 7 062

Sukcesy Polaków 
z Łotyszami

W warszawskim turnieju gier sporto
wych osiągnięto następujące wyniki:

W siatkówce pań AZS. (Warszawa) po
konał zespół łotewski Universitatetes 
Sports z Rygi 2:0 (15:2, 15:9).

W siatkówce męskiej AZS. warszawski 
pokonał Łotyszów 2:1 (15:11, 2:15, 15:11).

W koszykówce pań stołeczna Polonja 
wygrała 32:23 (15:13).

Natomiast w koszykówce męskiej dru
żyna łotewska, która jest akademickim 
mistrzem świata i mistrzem Europy, po
konała stołeczną Połonję w stosunku 60:28 
(34:10).

Drugiego dnia rozegrano następujące 
spotkania:

W siatkówce męskiej Łotysze pokona
li Polonję 2:1 (10:15, 15:11, 15:13).

W siatkówce kobiecej Łotysze wyrali 
również z Polonją 2:0 (15:7, 15:11).

W koszykówce kobiecej po wyrówna
nej grze zwyciężył AZS., bijąc Łotyszów 
38:33 (20:16).

W koszykówce męskiej Łotysze wygrali 
z AZS. 55:29 (25:8).

Automobilizm
Kalendarz sportowy Automobilklubu 

Wlkp. na rok 1936 przedstawia się nastę
pująco: 25. 4. zjazd gwiaździsty do Pozna
nia, 23.5. nocna jazda patrolowa, 15. — 16. 
6. rajd krajoznawczy na Pomorze; jazda 
sprawności do Bydgoszczy na regaty, 20. 
9. jazda za lisem, 27. 9. zamknięcie sezonu 
sportowego. Ponadto klub weźmie udział 
w wszechpolskim zjeździe nad morze do

wiem przeciążone pracą siły nauczyciel
skie z natury rzeczy nie mogą im poświę
cić dostatecznego czasu i dać potrzebnej 
opieki i inicjatywy. Dochodzi do tego, że 
zawody międzyszkolne organizowane są 
raz do roku. Nie zainteresowany sportem 
w okresie szkolnym, młodzieniec nie zain
teresuje się nim kiedy przechodzi na uni
wersytet, a młodzież szkolna jest bez
sprzecznie materjąłem najzdrowszym, i 
przytem karnym. Wykazano już zresztą, że 
młodzież szkolna nie mogąc swej energji 
wyładować uprawianiem sportów, kieruje 
swe zainteresowania i traci czas w innych 
przeważnie mniej korzystnych kierunkach.

Ważnem jest również stwierdzenie, że 
odciąganie młodzieży zwłaszcza inteligent
niejszej od klubów powoduje kaistowość i 
uniemożliwia wywieranie dodatniego 
wpływu na młodzież rzemieślniczą i robot
niczą należącą do klubów. W dalszej kon
sekwencji w klubach odczuwa się brak lu
dzi do pracy organizacyjnej. Wreszcie pa
miętać trzeba również i o tern, że obecna 
młodzież, niezainteresowana sportem bę
dzie w przyszłości zajmowała naczelne sta
nowiska i na nich będzie decydowała o lo
sach sportu. Decyzje te będą raczej nie
przychylne z braku zainteresowania w mło
dych latach.

Beznadziejną jest taksamo sytuacja fi
nansowa w klubach. Lekka atletyka nie 
jest sportem dochodowym. Subwencyj nikt 
nie daje, a wobec przewagi bezrobotnych 
wśród członków, brak jest wpływów z ty
tułu składek. Kluby muszą się dlatego o- 
graniczać do ostateczności, przez co brak 
im tej żywiołowości i ruchliwości, która 
prowadzi do postępu.

Najgorszą jest sytuacja w sporcie ko
biecym, tu jednak postaramy się już w 
najbliższym czasie rozpocząć naprawę.

Poza propagandą, którą prowadzić bę
dziemy na szeroką skalę zapomocą refera
tów, wysyłania czołowych zawodników na 
zawody prowincjonalne, wysyłania czoło
wych zawodników jako instruktorów, za
mierzamy zainicjować w tym roku kursy 
dla nowicjuszy oraz zawody pod nazwą 
pierwszy krok lekkoatletyczny. W Pozna
niu samym nadal troskliwie przygotowy
wać będziemy imprezy mające charakter 
propagandowy.

Uroczyste otwarcie sezonu nastąpi 19 
kwietnia organizowanym po raz szesnasty 
biegiem na przełaj „Kurjera Poznańskie
go“ połączonym z II biegiem prop. junjo- 
rów również o nagrodę „Kurjera Poznań
skiego“, biegiem naprzełaj pań ó mistrzo
stwo Polski oraz zawodami międzyklubo- 
wemi Pomorze — Poznań.

Gdyni w dniach od 27—29 6. Otwarcie se
zonu sportowo - turystycznego nastąpi 19 
kwietnia w Puszczykowie i rozpocznie się 
mszą św. odprawioną tamże.

Pitka nożna
Trener PZPN p. Otto przyjeżdża do 

Poznania już w najbliższy poniedzia
łek by rozpocząć pracę w naszym 
okręgu. Pierwotnie jego przyjazd 
przewidziany był na początek kwiet
nia, lecz został przyśpieszony z powo
du odwołania obozu w Katowicach.

T. K. S. 29 — Leg Ja. Jedno z najpoważ
niejszych spotkań towarzyskich przed roz- 
poczynającemi się niebawem mistrzostwa
mi, odbędzie się w niedzielę o godz. 1115 
pomiędzy drużynami Toruńskiego Klubu 
Sportowego 29, a miejscową Legją na sta
dionie miejskim. T. K. S., wielokrotny 
mistrz Pomorza i Legja, przygotowują się 
starannie do rozpoczynających się mi
strzostw. (kom)

Niedzielne spotkanie piłkarskie „War
ty“ z „Gedanią“, jedynym polskim klu
bem piłkarskim w Gdańsku, będzie pierw
szą tegoroczną wartościową imprezą pił
karską w Poznaniu. „Gedania“, która god
nie reprezentuje barwy polskie w wolnem 
mieście Gdańsku, iest znana ze swej pięk
nej gry technicznej, mogącej być wzorem 
dla wielu drużyn, (kom.)

Przed olimpjadą
Japoński komitet olimpijski oświadczył

oficjalnie, że okolice Sapporo Hokkaido, 
położone w najbardziej pewnej pod w®glę- 

, dem warunków śnieżnych części Japouji,

mogą być terenem zimowych igrzysk o- 
limpijskich w r. 1940 i organizacyjnie na 
rok ten mogą być całkowicie przygotowane, 
zarówno dla konkurencyj narciarskich, jak 
łyżwiarskich i saneczkarskich.

Różne
Za działalność sportową otrzymał 

złoty krzyż zasługi p. dyr. Dembiński, 
srebrny p. Marjan Jęczkowiak, brązo
we pp. Arski i Fontowicz.

Zebranie organizacyj i klubów sporto
wych. Celem poinformowania zarządów 
poszczególnych związków, organizacyj, 
stowarzyszeń i klubów o aktualnych lo
kalnych potrzebach sportu, omówienia 
najpilniejszych spraw, związanych ze zbli
żającym się sezonem oraz uzgodnienia 
wytycznych działalności na rok bieżący, 
miejski komitet w. f. i p. w. zwołuje na 
dziś, 20 bm. o godz. 19,30 zebranie infor
macyjne w sali rady miejskiej ratusza po
znańskiego.

Przewodniczący miejskiego komitetu, 
p. dr. Sokołowski będzie regularnie przyj

U trumny ks.
18 bm. zebrała się w kościele św. 

Piotra i Pawła w Krakowie, gdzie w 
podziemiach prezbiterjum spoczywają 
śmiertelne szczątki ks. Piotra Skargi, 
specjalna komisja w celu dokonania 
otwarcia trumny, zawierającej kości 
„proroka narodowego“ i drugiej 
(mniejszej trumienki), w której mie
szczą się szczątki szat ks. Skargi. Po 
otwarciu trumny prof. Un. Jag., dr. 
Leon Wachholz, dokonał rekognosko- 
wania kości, dyktując do protokółu 
wszystkie ważniejsze szczegóły. Na
stępnie, po dokonaniu zdjęcia fotogra
ficznego, przełożono wszystkie kości 
do mniejszej, nowej trumienki, która 
będzie złożona w dawnej trumnie — 
po odnowieniu i oczyszczeniu tejże w 
pracowni artystycznej p. Waldyna. 
Kości, i ich prochy zapieczętowano w 
nowej trumience starą pieczątką ko
ścielną z r. 1640. Spoczną one w po
dwójnej trumnie — po odnowieniu 
i przebudowaniu przez inż. Henryka 
Kramkowskiego krypty grobowej, co 
nastąpi prawdopodobnie jeszcze przed 
Świętami Wielkanocnemi r. b.

Otwarto również trumienkę z sza
tami ks. Skargi (nieotwieraną dotąd 
nigdy!). Szaty znaleziono zupełnie zbu
twiałe i pokryte zielonawą pleśnią. 
Szczątki te pozostaną w tej samej, co 
dotychczas, kamiennej trumience i bę
dą umieszczone w tylnej ścianie kryp
ty grobowej, w specjalnie wykutej ni
szy.

Protokół komisyjny podpisali: ks.

Towarzystwo Pomocy dla Inteligencji 
urządza w niedzielę, dn. 22 marca br. w 
lokalach „ADRJI‘ o godz. 5 po poŁ

ttewję Mód
Fife i Bridge

z łaskawym współudziałem znanych firm:
p. Adama Perkowskiego, Towarowa 20.

Najnowsze Mody Wiosenne,
p. Pr. Grunwalda, Br. Pierackiego 17.

Torebki,
i p. Marli Janusz, Pr. Ratajczaka 1

Kapelusze.
Balet własny, tani i obiity. Wstęp 1,— zł

Na powyższą imprezę najuprzejmiej za
prasza

Komitet
zg 194

Obrady członków
„Łowca Wielkopolskiego“

W salach Koła Towarzyskiego od
było się walne zgromadzenie członków 
„Łowca Wielkopolskiego“, towarzystwa 
racjonalnego myśliwstwa. Zgromadze
nie zagaił, jako prezes, dr. Krzysztof 
Wizę, powołując na przewodniczącego 
sędziego apelacyjnego Kutznera. Szcze
gółowo zobrazował ptracę towarzystwa 
wiceprezes „Łowca" inż. Tadeusz Mejeir, 
przedstawiając pracę zarządu i sekre
tariatu. O stanie kasy referował skarb
nik radca Jan Krajewski. P. sędzia Fu- 
rowicz, przewodniczący komisji rewi
zyjnej wniósł o pokwitowanie dla za
rządu, którego też jednomyślnie udzie
lono.

Nad sprawozdaniami rozwinęła się 
ożywiona dyskusja na temat spraw o-

mował w każdy poniedziałek i czwartek 
począwszy od 16 bm. do 10 kwietnia o 
godz. 19 w swoim gabinecie w szpitalu 
miejskim — przedstawicieli związków i 
organizacyj, którzy mają specjalne ży- 

czenia co do współpracy z miejskim ko-i 
mitetem w. f.

Tenis stołowy
W Pradze zakończono mistrz, w tem 

stołowym. W finale Czech Kolar pokonał 
po zaciętej watce Ehrlicha 19:21, 21:14, 
16:21, 21:12, 21:19. W grze podwójnej pa
nów mistrzostwo świata zdobyła para 
amerykańska Blattner i Mc. Ciurę. Ame
rykanie zwyciężyli parę czeską Kolar ii 
Petricek 21:11, 21:17, 21:9. W grze poi 
dwójnej pań do finału weszły dwie pary 
czeskie Kettner i Schmidt pokonały parę 
Votrubec i Depetric 21:14, 21:18, 13:21, 21:11 
W grze mieszanej spotkania finałowego 
nie dokończono wskutek zamknięcia z po
wodu późnej pory (godz. 4 nad ranem) 
przez policję lokalu. Ź dokończenia gry 
.postanowiono zrezygnować, (tel. wł.)

Piotra Skargi
dziekan Wł. Miś, prepozyt koleg. przy 
kościele św. Piotra i Pawła, w charak
terze specjalnego delegata Książęco- 
Metropolitalnej Kurji Arcybiskupiej, 
ks. prof. Fr. Kwiatkowski T. J. w imie
niu nieobecnego ks. prowincjała OO. 
Jezuitów, prof. Un. Jag., dr. Leon 
Wachholz, jako lekarz-ekspert, p. dr.; 
Szwarcenberg-Czemy w imieniu „Ar- 
cybractwa Miłosierdzia“ (mającego 
przywilej przechowywania kluczy od 
trumny ks. Skargi), konserwatorzy: 
ks. dr. Tadeusz Pomian-Kruszyński 
i dr. Treter, prezes miejscowego Towa
rzystwa im. ks. P. Skargi, dr. Stolfa, 
przedstawiciel Kat. Agencji Prasowej 
ks. prof. mgr. Henryk Weryński, przed
stawiciel komitetu uroczyst. jubileuszu 
skargowskiego prof. Balicki i in.

Należy przypomnieć, że dotychcza
sowa trumna, w której spoczywały ko
ści ks. P. Skargi (ołowiana „arca 
plúmbea“, jak głosi napis), pochodzi 
z r. 1695 i jest darem Katarzyny ze 
Sobieszyna księżny Radziwiłłowej. 
Przedtem kości ks. Skargi były złożo
ne w prostej trumnie drewnianej.

Kości autora „Kazań Sejmowych*4 
były badane komisyjnie w r. 1913 przy 
udziale ś. p. ks. biskupa dr. Pelczara. 
Nadto w r. 1918 (w październiku) prof. 
dr. Talko-Hryncewicz, antropolog, za 
osobnem zezwoleniem ks. metropolity 
Sapiehy przeprowadził specjalne ba
dania naukowe nad czaszką ks. Skargi 
i niektóremi kośćmi. (KAP)

gólno - łowieckich. Jednym z ważniej
szych punktów było przyjęcie statutu, 
w którym przeprowadzono zmianę ce
lem dostosowania go do wymogów u- 
stawy o stowarzyszeniach.

Prezesem „Łowca“ wybrano ponow- 
nie dr Krzysztofa Wizego, wicepreze
sem inż. Tadeusza Mejera, skarbni
kiem radcę Jana Kajewskiego, sekreta
rzem dr. Kierzyńskiego, łowczym —< 
radcę leśnictwa Ziółkowskiego, gospo
darzem — dyr. Stefana Gniatczyńskie- 
go; jako członkowie wchodzą w skład 
zarządu adw. dr. St. Celichowski, hr. 
Kwiłecki z Kwilcza i radca dyrekcji la
sów Nowak. Do komisji rewizyjnej 
wybrano przewodniczącym sędziego 
Furowicza, a jako członków pp.: adw. 
Osmólskiego i Rousseau. W skład są
du łowieckiego wchodzą jako przewod
niczący sędzia apelacyjny Kutzner, je
go zastępca — wiceprezydent miasta 
inż. Rugę, oraz pp : Stanisław Fali
szewski, Esden-Tempski, hr. Szłodrski 
z Gołębina i dr. Muszyński jako człon
kowie. (kl)

Tran z rekinów
Japońscy lekarze poczynili odkrycie w 

dziedzinie wydobywania tranu. Stwierdzi
li oni, iż tran z wątroby rekinów zawiera 
więcej witamin, niż zwykły tran sztokfi
sza. Ponieważ ocean indyjski i południo
wa część morza Japońskiego obfituje w 
rekiny, pracują japońskie fabryki tranu 
pełną parą i nowy preparat ukaże się nie
bawem na rynkach europejskich, gdzie 
będzie konkurował skutecznie zapewne r. 
produktem norweskim i angielskim, gdyż 
Japończycy, wierni swej metodzie dum
pingu, oznaczą ceny nowego tranu, niższe 
zapewne od cen tranu zwykłego.
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Ostatnie ślady śniegu minionej zimy witają 
Wilsona. (Fot. Z.

przyjście wiosny. 
Zielonacki).

Fragment z parku

Nerwy
przydałyby się w obecnych czasach. Gdy 
syśtem, nerwowy jest wzburzony, a. bez
senność nie pozwala Wam wypocząć, pa
miętajcie o ziołach magistra Wolskiego 
ze znak. ochr. „Pasiverosa", zawierają
cych Passiflorę (Kwiat Męki Pańskiej) — 
roślinę o właściwościach uspakajających.

ng

ze stali
Łagodzą one zaburzenia systemu nerwo
wego: nerwicę serca, bóle i zawroty gło
wy, uczucie niepokoju oraz sprowadzają 
krzepiący, naturalny sen, nie powodując 
przyzwyczajenia. - - >

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota li,

7482

Z życia króla hotelarzy
Ambitny piccolo — Uczty w Savoy‘u — Wątpliwy przysmnk__

Ihmti królowie

I równie ważny, jak opór stawiany przez 
wodę części zanurzonej. Pierwszym stat
kiem próbnym, na którym poczyniono 
szereg interesujących doświadczeń, jest 
amerykański okręt motorowy „Kalakala“, 
kursujący pomiędzy portami na Pacyfi
ku, Seattle i Bremerton. Okręt ten, dzię
ki swej specjalnej budowie, może być lżej
szy o 215 tonn, a ponadto przy eksploata
cji jego uzyskuje się 5 proc, zniżki na ilo
ści paliwa. „Kalakala" jest zbudowany 
całkowicie ze stali i z aluminjum, ponadto 
nie posiada on wcale kominów. Kominy 
bowiem na okrętach motorowych konstru
owane są w dalszym ciągu jedynie dla za
chowania klasycznej linji, do której przy
wykliśmy oddawna przy statkach paro
wych.

400 tysięcy odmian 
w świecie zwierzęcym

Zdaniem pewnego uczonego holender
skiego naliczyć można obecnie w świecie 
zwierzęcym około 400.000 gatunków, od
mian i ras. Na czele maszeruje świat owa
dów, który w okresie obecnym jest nieza
przeczalnym panem globu, przynajmniej 
o ile chodzi o ilość. Uczony holenderski 
naliczył aż 200.000 rozmaitych odmian owa
dów. 40.000 gatunków much świadczy o 
niepospolitej rozpiętości świata much. 
Jeszcze więcej jest na świecie motyli, bo 
aż 50.000 gatunków, a skarabeuszy i 
chrząszczy jest nie mniej, jak 120.000 naj
rozmaitszych gatunków. O wiele mniej 
odmian ryb istnieje na świecie. Wiedza 
zna około 12.000 rozmaitych odmian, z 
czego tylko 400 pływa w wodach słod
kich. Jeszcze mnięj.jeśt gadów i płazów, 
a gatunków- mięczaków, których pancerze 
i skorupy utworzyły w odległych epokach 
geologicznych całe formacje górskie, jest 
obecnie tylko jakich 10.000. Najmniejsza 
jest liczba zwierząt esą.cych i czworonoż
nych. Zoologja zna tylko około 2.000 ssa
ków'.

GRUŹLICA
PŁUC

jest nieubłaganą i corocznie nie robiąc róż
nicy dlą pici wieku i stanu pociąga bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc
nych, bronebitu grypy, uporczywego me
czącego kaszlu i t. p. stosują pp. Lekarze 
„Balsam Trikolan-Age który ułatwiając 
wydzielanie sie plwociny, usuwa kaszel, 
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Teofila Koronkiewiczówna
znakomita artystka Teatru Nowego recyto
wać będzie przed mikrofonem ¡rozgłośni 
poznańskiej we wtorek 24 bm. o godz. 19.05 
do 19.10 rnowe wiersze Stanisława Bąkow- 
skiego, wybitnego poety wielkopolskiego.

Słynny Cezary Ritz, założyciel całego 
szeregu pierwszorzędnych hoteli w stoli-

- cach i renomowanych uzdrowiskach euro
pejskich, już jako „piccolo“ nauczył się 
sztuki umiejętnego obsługiwania wytwor-

_ nych gości. Pełen ambitnych aspiracyj, 
młody chłopiec, niedosypiając pracował u- 
silnie nad pogłębieniem swego ogólnego 
wykształcenia, a gdy po pewnym czasie a- 
wansował na młodszego kelnera, posiadał 
już gruntowną znajomość kilku języków 
światowych, a poza tern odznaczał się nie
zwykłą zdolnością rachowania z pamięci.

Dzięki przedsiębiorczości i talentowi or
ganizacyjnemu Ritza, powstały w Cannes

- i Baden iuk-susowe hotele, które pod jego 
zarządem świetnie prosperowały. Ale ro

■ kiem przełomowym w karjerze podówczas 
40-lelniego hotelarza, był rok 1899. Dyrek
cjo nowo zbudowanego w tym czasie ho
telu Savoy w Londynie, powołała Ritza do 
Anglji. Chcąc zapewnić sobie współpracę 
słynnego już wtedy specjalisty hotelar
skiego, Anglicy zaofiarowali Ritzowi wręcz

- fantastyczne wynagrodzenie. Kiedy tenże 
• po dość długiem wahaniu, zgodził się przy

jąć kierownictwo Savoy'u, hotel ten był 
prawie zupełnie jeszcze nieznany; nato
miast już w trzy miesiące później, stał się
najhardziej modnym hotelem świata.

Sztuka kulinarna zaangażowanego przez 
Ritza „wielkiego“ Escoffier'a, rozniosła sła
wę „Savoy'u" po wszystkich kontynentach 
globu. — Książę Walji, późniejszy król

- Edward VII, co tydzień urządzał w hotelu 
tym swe wielkie przyjęcia. Na jednym z

. tych luksusowych festynów, książę za
pragnął uraczyć swych wybrednych gości 
jakimś niezwykłym przysmakiem, wobec 
czego Escoffier podał żabie uda. Biesiad
nicy, nie wiedząc co jedzą, z apetytem kon-

—sumowali nową „kreację“ francuskiego 
kuchmistrza. „Dopiero gdy poczciwcy póź-

- niej dowiedzieli się“ — opowiadał jowialny

Woźna jest wyimukła linjo figury, świe
ża karnacja cery —jednak najważniejszy 

jesl kolor wtosówl 
Osoba młoda o siwych lub siwiejących 
włosach zawsze robi wrażenie starszej 

ponad swój wiek.
Kobieta nie powinna mieć siwych wio- 
łów przed sześćdziesiqtkq, szczególnie 
majac do dyspozycji tok świetny 

środek jak

którego stosowanie jest b. łatwe i dy
skretne. nie wymaga obcej pomocy, 
o więc niedrogie. Jeszcze dziś wypróbuj 
ten znakomity środek, niemajqcy 

równego.
Do nabycia w skł opt i perfumeriach 
PARFUMERIE D'ORIENT WARSZAWA
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książę — „jaki to egzotyczny przysmak 
spożywali, niejeden z nich doznał lekkiego 
wstrząsu żołądkowego!...“ Tern niemniej z 
nakazu mody, wątpliwy smakołyk „enisses 
de grenouilles“ począł odtąd pojawiać się 
na stolach bankietowych angielskiego 
high life'u.

Uczty, kosztujące tysiąc lub dwa tysią
ce funtów szterlingów', nie były w Savoy'u 
wówczas rzadkością. W okresie południo
wo - afrykańskiej gorączki złota, świeżo 
upieczeni miljonerzy, żądni uciech tegu 
świata, napływali do Londynu i mogli być 
pewni, że u Ritza otrzymają rzetelną rów
nowartość za swe złoto. Jeden z nich, nie
jaki Alfred Beit wydal dla swych przyja
ciół ucztę, przyczem jeden z salonów Sa
voy'u zamieniony został w fragment We
necji. Goście siedzieli w gondolach, a śpie
wa! im — Caruso.

Kiedy Bitz przybył do Londynu, angiel
skie niedziele były świętem beznadziejnej 
nudy; „wyższe towarzystwo" nie wiedziało, 
co w dniu tym poczynać, gdyż wszystkie 
lokale restauracyjne i rozrywkowe byiy za
mknięte. Obrotny hotelarz wszczął nieba
wem starania o zniesienie przymusowego 
świętowania dla hoteli i restauracyj i od
nośny „bill" został po upływie pewnego 
czasu uchwalony. Odtąd rojno i gwarno by
wało w niedziele w salonach hotelu Sa
voy, a gościom przygrywał do obiadu spro
wadzony z Wiednia — Jan Strauss.

W parę lat później powstał paryski „Ho
tel Ritz" i — marzenie Cesarego zostało 
zrealizowane: bowiem król Edward VII 
sprzeniewierzywszy się hotelowi, w którym 
od czterdziestu lat stawat, odtąd przemie
szkiwał w Paryżu stale u swego „przyja
ciela Ritza", któremu kiedyś powiedział: 
„Ja jestem królem Anglików, a pan — kró
lem hotelarzy !" Pod owe czasy Escoffier 
kreował podawany po dzień dzisiejszy w 
wykwintnych restauracjach deser „Pêche 
Melba" (brzoskwinie na lodach), nazwany 
imieniem słynnej ówczesnej śpiewaczki 
koloraturowej Neilie Melba, cieszącej się 
szczególną sympatją późniejszego władcy 
angielskiego.

Ritz poza wszystkiem, był też nielada 
znawcą psyche kobiecej: „Elegancka toale
ta damska' — mówił — „uwydatnia się 
najlepiej, kiedy kobieta zstępuj« ze scho
dów. Fakt ten jest naszym paniom dobrze 
znany". Biorąc ten moment psychologicz
ny pod uwagę, Ritz troszczył się zawsze 
o to, by pewien szczegół w hotelach jego 
znalazł zastosowanie, mianowicie, by do 
sali jadalnej schodziło się po kilku stop
niach. ,

Ritz już nie żyje, ale dotąd istnieją ho
tele jego imienia, będące synonimem kom
fortu i wyszukanej elegancji. Kr.

Pierwszy statek
aerodynamiczny

Po aerodynamicznych samolotach, lo
komotywach i autach będziemy mieli 
aerodynamiczne statki. Obecnie konstruk
torzy i inżynierowie morscy podejmują 
badania i próby nad zastosowaniem zdo
byczy w dziedzinie aerodynamiki w budo
wie okrętów motorowych. Jak stwierdzo
no, aerodynamiczna budowa okrętu przy
czyni się niewątpliwie do zwiększenia je
go szybkości, ponieważ opór, jaki stawia 
powietrze części nadwodnej statku, jest

Kinematografia w Chinach
Kinematografia powstała w Chinach 

później, niż w innych krajach. Po raź 
pierwszy kinematograf przekroczył „mur 
chiński" na początku naszego stulecia, 
importowany przez Szwedów, ale nie przy- 
padł Chińczykom do gustu. Początek 
prawdziwej kinematografii chińskiej da
tuje się z roku 1922, kiedy to syn pierw
szego prezydenta Republiki Chińskiej wy
konał oryginalny film p. t. „Ofiara wam
pira". Dzisiaj posiadają Chiny 55 stale 
produkujących wytwórni filmowych, zasi
lających rynek krajowy. Przeciętnie pro
dukcja roczna wynosi około 200 filmów 
rozrywkowych i naukowych. W roku 1935 
wyprodukowano 31 filmów dźwiękowych. 
Najpopularniejsze chińskie gwiazdy fil
mowe, to Raymond King, Tong Ćhiech, 
Hang-Lang-Keng i mała Li-Kong. Koszt 
produkcji normalnego filmu w Chinach 
wynosi przeciętnie 50 tysięcy złotych dla 
filmu dźwiękowego i 15 tysięcy złotych 
dla filmu niemego. Gaże głównych boha
terów nigdy nie przekraczają 2.5Ó0 złotych. 
Reżyserowie chińscy pracują nader o- 
szczędnie;dla filmu o 3.000 metrów żaden 
z nich nie zużyje więcej, niż 4.000 metrów 
negatywu.

Logika
— Wierzycielom swoim nie płaci pan, 

ale pierwszą klasą może pan jeździć.
— Muszę, bo w trzeciej »potykam się z 

moimi wierzycielami. (Le Rire)

Nowości filatelistyczne
Belgfa. We wzorze z lwem wydano nos 

we wartości: 5 cent, pomarańczowy, 10 c. 
-żółto-brunatny, 15 c. szary, 20 c. fio-letowo- 
niebieski, 25 c. czerwony. 30 c. brunatny, 
36 c. zielony i 50 c. niebieski.

Cile. Nowe znaczki poczty lotniczej wy- 
ez.y w następujących wartościach: 10 cent 
żólto-zielony, 15 ę. niebiesko-zielony, 60 c. 
szary, 70 c. niebieski i 10 c. oliwkowo-czar- 
ny.

Filipiny. Na pamiątkę ogłoszenia nie
podległości w'ydano serję znaczków o war
tościach: 2 c. czerwony, 6 c. fioletowy, 16 
c niebieski, 36 c. zielony i 50 c. brunatny.

Lichtenstein. Ukazały się nowe warto
ści: 15 rapów pomarańczowy, 30 r. ciemno
niebieski. .35 r. ciemno-oliwkowy, 40 r. bru
natny, 1.50 frank czerwono-brunatay.

Meksyk. 25-lecie rewolucji i 1910 roku 
upamiętniono wydaniem dwóch znaczków, 
z których jeden, znaczek pocztowy, 10 c. 
fioletowy, przedstawia generała E. Zapata, 
drugi zaś, znaczek poczty lotniczej, 20 c. 
czerwony, przedstawia byłego prezydenta 
Madero.

Niemcy. Niedawno ukazał się znaczek 
z Hindenburgiem, wartości 80 fenygów, 
koloru niebiesko-czarnego, na białym pa
pierze ze znakam-i wodnemi w postaci 
swastyki. Należy zaznaczyć, że kolor nie
bieski tego znaczka jest żywszy od do
tychczasowej wartości, która była bez zna
ków wodnych.

Portugalia. Świątynię Diany w Evora 
przedstawia znaczek pocztowy wartości: 
6 cent., koloru czekoladowego, na białym 
papierze, o ząbkowaniu 1114. W serji znacz
ków żeglarskich, przedstawiających Hen
ryka Żeglarza ukazał się nowy znaczek 10 
cent, szmaragdowy, na kredowym białym 
papierze o ząbkowaniu 11%. Poąz tern wy
dano nowe znaczki o wartościach: 6 c. 
czarny, 10 c. niebiesko-zielony i 1 eskudo 
czerwony.

Rosja. Ku czci wielkiego poety Tołstoja 
w 25 rocznicę jego śmierci wydano trzy 
znaczki pocztowe: 3 kop. fioletowo-czarny, 
10 kop. brunatno-fiolętowo-niebieski, .20 
kop. brunatno-zielony. Pierwsze dwa 
przedstawiają samego Tołstoja, a trzeci 
jego pomnik w Moskwie. Papier biały, bez 
znaków wodnych, ząbków. 14, format, duży 
pionowy.

Posłuszeństwo
Wuj: — No, Karolku, kto z was najpil

niej słucha mamusi?
Karolek: — Tatuś! („Le Rire“)

grypa
jest z/tódtem wielu,

Z najnowszej mody paryskiej: Komplet 
wiosenny, składający się z spódnicy, kaba
cika i pelerynki. Przyczem pelerynka wy
konana z materjału kabacikowego, a pod

szewka z materjału spódniozkowego.
• (Fot. d'Ora, Parts). 7 :.,7
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— A. Cz. w sprawie Szkolne] Kasy 
Oszczędności. Potrzebne by nam były 
pewne wyjaśnienia na ten temat. Zechce 
więc Pan przybyć w tym celu do naszej 
redakcji. (K.)

— »Spory rodzinne“. Poświadczenie 
jest zgodne z przepisami prawa. Ponie
waż połowa majątku jest własnością mat
ki z tytułu ogólności majątkowej, przeto 
jej połowa nie mogła być przedmiotem 
epadku, a z drugiej połowy, jako spadko
wej, dziedziczy matka do części, a dzie
ci każde do 3/16 części spadku. Do zacze
pienia tegoż poświadczenia dziedziczenia 
brak zatem podstaw prawnych. Brat ma 
prawo domagać się podziału spadku, tj. 
z drugiej połowy majątku. Ponieważ 
przegląd akt hipotecznych nie jest objęty 
przepisami nowej taryfy adwokackiej, wi
nien sąd określić wynagrodzenie adwo
kata. (K.)

— 100. 1) Adwokatowi drugiemu przy
sługują pełne dezerwita bez uwzględnie
nia zaliczek, płaconych pierwszemu adwo
katowi. Obliczyć kosztów nie możemy,

gdyż nie wiemy, jakie czynności rozwinął 
i kiedy proces ostatecznie się zakończył. 
Możemy tylko skontrolować jego likwida
cję, skoro nam Pan jej odpis nadeśle. 2) 
Niestety, kosztyp odróży koleją są u nas 
zbyt wysokie. 3) Informacji tej zasięgnąć 
może Pan w wydziale powiatowym, gdyż 
przepisy te normuje wydział powiatowy.

(K.)
— „Gong“. Przedmiotem, objętym 

przepisem art. 469 § 3 kod. zob. jest nie- 
tylko termin wypowiedzenia umowy o pra
cę, ale także kwestja upływu dłuższego 
trwania stosunku pracy na termin wypo
wiedzenia, a ponieważ ta kwestja nie ob
jęta przepisami ustaw szczególnych wzgl. 
rozporządzeń, przeto w myśl zasady art 
446 kod. zob., może mieć zastosowanie tyl
ko 6-miesięczny termin wypowiedzenia z 
art. 469 § 3 kod. zob. Skarga ma zatem 
widoki powodzenia. Orzeczenie S. N. w 
tej materji nie istnieje. (K.)

— „Czytelnik“. Pisarz gromady może 
być wybrany radnym i przysługuje mu 
prawo głosowania. Mieszkania, zajmowa
nego w domach nowo pobudowanych, nie 
podlegają ustawie o ochronie lokatorów 
i dlatego moratorjum mieszkaniowe nie 
ma tutaj zastosowania. Bezrobotnym nie 
przysługują żadne ulgi w opłatach radjo- 
wych. (K.)

— W. Frąckowiak — Krotoszyn. Ceny 
żyta: 1. 9. 32 r. — 15,15 do 15,65 zł, 1. 4. 33 
r. — 17,75 do 18,00 zł, 1. 9. 33 r. — 13,00 do 
13,50 zl, 1. 4. 34 r. — 14,50 do 14,75 zł, 1. 9. 
34 r. — 17,50 do 17,75 zł i 1. 4. 35 r. — 13,50 
do 14,00 zł. (K.)

Artretyzm i niedyspozycje 
żołądkowe

leczy wino owocowe. Według prof. Berg- 
manna, sławnego internisty pobudza ono 
wydzielanie w żołądku kwasu solnego, 
który jest niezbędny. Maślacz Kantorowi- 
cza jest najwyższem winem owocowem. 

Pg 2961-11,30

RAD JO
Odczyt Stanisława Wasylewskiego 
o mieszczaństwie wielkopolskiem

W najbliższym okresie przygotowuje się 
w kraju wielkie uroczystości mieszczań
skie ku czci bohatera tej właśnie warstwy 
społecznej Jana Kilińskiego, którego 
pomnik odsłonięty będzie podczas kongre
su rzemiosła polskiego w kwietniu br. W 
związku z tern program radjowy przyniesie 
cykl odczytów o mieszczaństwie polskiem
1 o jego roli w życiu gospodjarezem, kultu- 
ralnem i społecznem narodu. Odczyty te 
rozpoczmą się w czwartek, dnia 26 bm. i 
nadawane będą na wszystkie rozgłośnie 
polskie oo czwartek o godz. 17. Drugim od
czytem zkolei, t. zn. wypadającym na dzień
2 kwietnia br. będzie odczyt Stanisława 
Wasylewskiego „o mieszczaństwie wielko
polskiem“. Odczyt ten zostanie nadany na 
fali ogólnopolskiej ze studja poznańskiego 
o godz. 17.00 — 17.15.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego.

Dziś „Aida“ z gościnnym występem Ai 
deliny Korytko - Czapskiej w roli tytulo-: 
wej oraz: K. Czarneckim, dr. Roessler- 
Stokowską, Z. Dolnickim, K. Urbanowi
czem, R. Wragą, M. Kisielewską 1 
Gruszczyńskim. Tańce w wykonaniu Z. 
Grabowskiej, M. Statkiewicza i W. Zwoliń
skiego. Kierownictwo muzyczne dyr. dr. Z. 
Łatoszewski, reżyser ja K. Urbanowicza.

W sobotę operetka „Bal w Savoy‘u‘‘.
W niedzielę po południu o godz. 3 po 

raz 44 „Rosę - Marie“ z Jadwigą Musielew- 
ską. Ceny popularne. Wieczorem „Bal w 
Savoy‘u“ w premjerowej obsadzie.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro ostatnia nowość, która zdo

była pełny sukces artystyczny i kasowy, 
najnowsza sztuka T. Konczyńskiego „Zbu-: 
rżenie Jerozolimy“ w premjerowej pełnej 
obsadzie. W nadchodzącą niedzielę po po
łudniu po cenach do połowy zniżonych o- 
degrana będzie subtelna sztuka B. Katerwy 
„Przechodzień“. W próbach ostatnia no-: 
wość Warszawy, najnowsza komedja St. 
Biedrzyńskiego „Raz się tylko żyje“, oraz 
perła komedji polskiej „Śluby Panieńskie“ 
AL hr. Fredry.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Katarzyna z Hoppe’ów Gałdyńska
Dziecko Marji

moja kochana żona, nasza najdroższa matka, teściowa, babka i prababka, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., zasnęła w Bogu dnia 
20 marca 1936 r., przeżywszy lat 80.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 22 marca o godz. 15-eJ, z domu 
żałoby przy ul. Libelta 10 na cmentarz św. Wojciecha.

Msza św. żałobna odprawiona będzie w poniedziałek, dnia 23 marca 
o godz. 9-tej w kościele ,św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
13135 mąż, córka, zięć, wnuki i prawnuki.

W dniu 18 marca 1936 r., zmarł w 38 roku 
życia, ś. pt

Stanisław Strach
sekretarz Starostwa Krajowego.

W Zmarłym stracił Poznański Wojewódzki 
Związek Komunalny pilnego i dzielnego urzęd
nika.

Cześć Jego Pamięci.
Poznański Starosta Krajowy 

ng 7909 Begale.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 21. bm. 

o godz. 4 z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

Dnia 18 marca 1936 r„ zmarł nagle, nasz naj- 
droższy brat, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Józef Rybelski
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się dnia 
21. bm. o godz. 16 z kaplicy cmentarza famego 
przy ul. Bukowskiej.
Łg 13129 W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Poznań, Grudzieniec 4, Chicago.

W środę, dnia 18 marca 1936 r„ zmarła po krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
moja najukochańsza żona, nasza najtroskliwsza matka, droga cÓTka, siostra, bratowa, szwagierka 
i ciocia, ś. p. z <§miecllowskich

Joanna Kollerowa
przeżywszy lat 55. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Borku w poniedziałek, 23. bm. o godz. 9,30, 
poczem nastąpi pogrzeb do grobowca rodzinnego, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
mąż, synowie i rodzina.

Poznań, Borek, pow. Gostyń, Leszno, Żodyń, Ko6zkowo.
Wyjazd z Poznania: pociągiem 6,20, autobusem 6,30 rano.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
dg 1183 Zakład pogrzebowy St. Jaśkiewicz, Poznań, Klasztorna 14. Tel. 35-86.

i
Dnia 17 marca 1936 r„ o godz. 22, zasnęła w 

Panu, opatrzona Sakramentami św„ w kwiecie 
wieku, po długich i ciężkich cierpieniach, nasza 
najukochańsza córka, siostra, szwagierka i 
ciocia, ś. p.

Maria Michalska
Sodaliska, em. nauczycielka

o czem donoszą w głębokim smutku pogrążeni
rodzice i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 22 mar
ca br. o godz. 17 ze szpitala św. Józefa w Lesznie 
na nowy cmentarz. mg 7 904

Leszno, ul. Osiecka 59.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 18 marca 1936 r., zasnął w Bogu, po długich i ciężkich, z cier
pliwością znoszonych cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami św., mój najukochańszy mąż, troskliwy ojciec, brat, zięć, szwagier, 
wuj i kuzyn, ś. p.

Józef Zydor
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 22. bm., o go
dzinie 15 z kostnicy szpitala garnizonowego na cmentarz świętomar- 
ciński przy ul. Towarowej.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z córką i rodziną.

Poznań, Kościan, Września, Naramowice. 
Długa 13. zg 13130

Dnia 19 marca 1936 r„ o godzinie 10 rano, zasnął w Bogu, po krót
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz ukochany brat, szwagier i wuj, ś. p.

Antoni Kosicki
przeżywszy lat 57, o czem donosi Krewnym i Znajomym

pogrążeni w nieutulonym żalu
Pg 3385-12,45 żona wraz z rodziną.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 22. bm. o godz. 5 z kaplicy 
przedpogrzebowej przy Wałach Jana III na cmentarz Famy przy uli. 
Bukowskiej.

Poznań, Wielkie Garbary 48. Kcynia, Bydgoszcz, Osiek.
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BOGDAN ŻNIŃSKI
W czwartek, 19 marca 1930 r. rano, rozstał się z tym światem 

opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Ks. Józef Pielatowski
proboszcz parkowski.

Eksportacja zwłok z probostwa do kościoła odbędzie się w nie
dzielę, dnia 22. bm. o godz. 5, nazajutrz o godz. 10 żałobne nabożeń
stwo i złożenie zwłok do grobu.

Szan. Konfratrów proszę o memento, 

dg 1182 Dziekan dekanatu rogozińskiego
Rogoźno, 19. 3. 1936 r. Ks. K. Pomorski.

Marja Kramerowa
wdowa po ś. p. Wilhelmie

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., zmarła dnia 
18 marca 1936 r., przeżywszy lat 63. Nabożeństwo żałobne odprawi się w sobotę, 
21. bm. o godz. 7,30 w kościele św. Michała, pogrzeb tego samego dnia o godz 15 
z domu żałoby, ul. Ostroroga 23 na cmentarz jeżycki.
Pg 3286-54,167 Pogrążona w głębokim smutku

Poznan, 20. 3. 1936. rodzina.
Zakiad Pogrzebowy „Bracia Nowak", Poznań. Plag Nowomiejski 10. tel. 10-46.

Dnia 17 marca 1936 r. o godz. 16, zasnął w Bogu, 
namaszczony Olejami św., po krótkich, ciężkich 
cierpieniach, mój najdroższy mąż, ojciec, syn, 
brat, wuj, szwagier i kuzyn, ś. p.

Józef Gajewski
przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
21. bm. o godz. 16,30 z kaplicy przedpogrzebowej, 
Wały Jana III na cmentarz św. Wojciecha.
zg 13131 W ciężkim smutku pogrążeni,

żona z córką i rodzina.
Poznań, Piaskowa 8 m. 7.

i S-KAWYTWORNA GALANTERJA MĘSKA KRAWATY - RĘKAWICZKIBIELIZNA
OTWARCIE w SOBOTĘ 21 MARCA, GODZ. 1122 

UL. 27 GRUDNIA 19
PO STRONIE TEATRU POLSKIEGO
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NASIONA™
Seradelę podwójnie 
czyszczoną po 12 zł 
Buraki pastewne Ecken- 
dorfskie żółte po 23 zł 
wszystko za 50 kg, wy
łącznie worka wysyła 
począwszy od 50 kg. 
Oferty opróbkowane 
na żądanie bezpłatnie.

CZEKOLADA 
A. PIASECKI S. A.

Dr. med. Z. Dymiński
wmówił przyjęcia

Al. Marcinkowskiego 11 11 — 12 i 15 — 17

Bielizna 
Damska

Wyprawy
Stołowizna

Kołdry
Artykuły Męskie 
Koszule Krawaty 
najtaniej

K.DYK
Poznań 

ul. Nowa 10

Skrzydło
tanio sprzedam. Ratuszowa 27. 
restauracja. zd 24 185

Skład nasion c
Gniewkowo (Wlkp.)

Telefon nr. 30

Noże krajowe
wszelkie wyroby 

stalowe
Sprzęty kuchenne, 
naczynia aluminiowe
duży wybór
ng 7 833 tanie ceny

Jan Deierling
Szkolna 3 Tel. 35-18, 35-43
Hurt. Detal.

Miejska Komunalna Kasa Oszczędności w Wolsztynie

Pg 2980-70,30

zastosowanie:

GRYPA, PRZEZIĘBIENIE 
BOLE głowy, zi_

Żądając oryginalnych proszkOw m fabb z „ KOGUTKIEM*

patrzcie JAKIE PROSZKI WAM DAJ
GDYŻ SĄ JUŻ NAŚLADOWNICTWA. 

Oryginalne proszki .migreno-nervosin"ż KOGUTKIEM

FROSZKt.MIGRENO-NERVO5IN" SĄ TCŻ I w TABLETKACH. 

z długoletnią praktyką w notariacie, adwokaturze, 
sądzie, rutynowany, lat 35, zmieni posadę, chętnie 
w Poznaniu, także w Banku lub przedsiębiorstwie. 

Łask, oferty Kurjer Poznański ng 7882.

KWASU MOCZOWEGO
w organizmie, powodując artretyzm, 
może stać się prawdziwem niebez
pieczeństwem dla zdrowia. Stwa
rza stały stan chorobowy u tych 
wszystkich, którzy są szczególnie 
predysponowani, a więc u ludzi, 
pozbawionych ruchu, u potomków 
artretyków, u otyłych i t. d.

U HODOWA Ł
CHATELAIN’A

stosuje się w arlretyzmie, reumatyzmie, dnie, otyłości, po
nieważ rozpuszcza kwas moczowy, 
ng 7869 Cena flakonu zł 8,25 i 5,25.

Jest do odstąpienia patent
względnie licencja z patentu polskiego firmy Vickere- 
Armstrongs Limited Nr. 16 146 na: „Elastyczne zawieszenie 
kółek prowadzących pojazd po gąsienicy“. Oferty: „War
szawska Agencja Reklamy“, Warszawa, nl. Sienkiewicza 3 
dla „Patent“. ng 7889

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1. DOMT-PARCELE

Parcele
budowlane koto Rynku Łazar
skiego sprzeda . Tri“ S. A. Po
znań, ul. Łukaszewicza 11 telefon 
63-03. dg 1165

Kamienicę
dochód 4 200 sprzedam 37 000,— 
wpłaty 23 000, reszta amortyzacja 
Gruszczyński. Pocztowa 30.

zdg 23 991
Domek

ogródkiem sprzedam Poznaniu. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

gdg 24 060

ogłasza

konkurs
na stanowisko

(drugiego członka Dyrekcji)
fachowca, znawcę dla spraw procesowych i hipotecznych. 
Jedynie dzielni fachowcy będą uwzględnieni. Zgłoszenia 
z życiorysem i odpisami świadectw należy nadsyłać do dnia 
31 marca 1936 r. na ręce niżej podpisanego. Bliższe warunki 
podane będą przy uwzględnieniu ofert.

dg 1186
Przewodniczący Rady Kasy

(—) Modliński, burmistrz.

OŚWIADCZAM
że jestem wyłącznym właścicielem teczek z montażami re- 
klamowemi p. n. „Ciekawe reportaże“ i przyjmuję zamó
wienia tylko od firm chrześcijańskich.

zg 13 134
Tadeusz Jasiński 

Poznań, Wrocławska nr. 30.

RĘKAWICZKI i POŃCZOCHY
najkorzystniej z firmy TT> yą AT TT u

Aleje Marcinkowskiego nr. 13. A-W
__________________________ flg 1072_________________________

Zarząd Miejski w Toruniu przyjmie od 1. 4. 1936 r. na 
stanowisko kontraktowe

2 techników drogowe-wodnych
Wynagrodzenie przewidziane jest zależnie od posiada

nych kwalifikacyj według grupy XI—IX ustawy uposaże
niowej z dnia 9. 10. 23 r. Dz. U. R. P. nr. 116 poz. 924 i roz
porządzenia Prezydenta R. P. z dnia 28. 10. 23 r. o uposa
żeniu członków zarządu i pracowników związków samo
rządowych (Dz. U. R. P. nr. 86 poz. 667).

Podania wraz z dokumentami i szczegółowym życiory
sem należy nadesłać do Zarządu Miejskiego w Toruniu 
w terminie do dnia 10. 4. 1936 r.

Toruń, dnia 19 marca 1936 r. 
dg 1185 Prezydent Miasta: (—) Bolt.

KOMUNIKAT.
Zwracamy uwagę P. T. Konsumentów, że za 

wszelkie niedozwolone manipulacje przy gazo
mierzach, automatach (licznikach) będą pociągani 
winni do odpowiedzialności karnej w myśl odno
śnych artykułów kodeksu karnego.

Poznań, dnia 16 marca 1936 r. 
ne 7905/6 Gazownia Miejska w Poznaniu.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. =• 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni ¡powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Kapię
lub wydaierżrw.ę

willę
w okolicy Teatru Wielkiego lub 
na Soiaczu Oferty Kurier Pozn. 

zdg 23 873
Eksmisję

właścicielom załatwia energicz
ny administrator. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 076

Kamienica
ITT. ptr. 8 komfortowych 4 poko
jowych mieszkań i 8 1-pokojo- 
wych, śródmieściu przy głów
nych przystankach tramwajo
wych do sprzedania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 347

Parcela
zwarta budowa przy Wierzbięci- 
cach 1000 m2 sprzedam za go
tówko. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 24 148

Parcele
korzystnie od właściciela. Grobla 
28 — 2. zdg 24 244

Plac
Z bocznica kolejowa pod willo, 
składnicę, fabryko korzystnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 24 209

Kamienicę
komfortowa, dochód 11000,— 
wpłaty 50 000,— sprzedam, 6'/s 
krotna dzierżawę. Maciejczyk
Piekary 12 a, IX.

Sprzedam
hipoteko 2 000 zł za 
Adres wskaże Kurjer 
zdg 24 320

4. OSOBISTE

Władzia
fryzjerka pracuje Izdebski, Pił-

zdg 24 285 isudskiego 5. zdg 23 958

Kryzys
pofolgował, ida lepsze czasy, za

sześćdziesiątpięć
groszy zjadasz

ananasy.
Cukiernia Weber, Nowa 4.

 ng 7215
Moje ceny

są ściśle kalkulowane!
Dlatego ujawniam je! Zobacz 
moje okno wystawne, „Ines", 
kapelusze damskie Piekary 22/23

Pg 3278-11,98 ____
Salon Mód

..Czarodziejka“. Jasna 8. wyko
puje szybko, tanio, ng 7205

7. SPRZEDAŻE

Spółdzielnię
wojskowa na Jeżycach sprzedam. 
Zgłoszenia Kopernika 4. miesz
kanie 10. d 1181

Drzewka czereśniowe
15 000 sztuk wysokopienne, silne 
zdrowe i dobrze ukorzenione v 
najlepszych odmianach 100 szt 
80 zł poleca St. Dulat. ogrod 
n-ictwo Wolsztyn. dg 113

Szafy, szafki biurowe
nowoczesne żaluizjowe Skóra Ska 
Al. Marcinkowskiego 23 ng 7257
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Dwa
pokoje od 15. 4. gospodarz. Cho- 
Ciszewskiego 15. zdg 24

Panu
zaraz. Ogrodowa 12 — 10. 

zdg 2 4 236

Próżnego
►ewni, Łazarz. Oferty Kurjer 
’oznański zdg 24 1U4

ROZMAITEKapelusze męskie, 
damskie

najnowsze modele - kolory.
fachowo przefasonuje

czyści chemicznie
najkorzystniej

Kapelusz' . Powalski i Ska. 27 
Grudnia 2 dom ogrodowy.

zdg 23 000

Elegancki
skład bielizny, towarów krótkich, 
około 12.003 sprzedam. Oferty lub 
adres Kurjer Pozn. zd« 24 246

Serwis
obiadowy Kaestner 77 części, ko- 
nzystnie. Za Bramką 12a, m. 5. 

zdg 24 238

Pięciopokojowe
105,—

dwupokojowe
Ratajczaka, Jasnej. Marcina 74, 
I. — 18, front. zdg 24 290

Mickiewicza
3. dwuosobowy. zdg 24 321

5
Jasna

pokój, pokoik, zdg 24 346

Dwie
panienki poszukują pokoju zaraz 
osobnem wejściem 20,— 
siecznie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 24 277

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wytsawa na Targach 
Międzynarodowych._____ dg llbfa

Pianino
450 zł sprzedam, Pierackiego 10, 
podwórze, parter, zdg 24 235

Nowość!
„ Rekord“

do bilardu niebywale tanio. Cae- 
sar Mann, Rzeczypospolite] 6.

ng 7 220_________

Ulepszony

Szafa
łóżko, nocny stolik, leżanka, łó
żeczko dzieciece metalowe. — 
Wierzbięcice 36/38. Pg 3249-54,136

Pianino
krzyżowe okazyjnie. Strzelecka 
■V,_ 3 ________zdg 24 135

Łóżko
materac rozkładany Ohwalisze- 
wo 43. skład. zd 24 136

Kanarki
pilne śpiewaki, białe, żółte 
miczki.

Obrazy
duże tanio. Jeżycka 36 m. 14. 

zdg 24 139
Sprzedam

kompletna sypialnie orzechowa. 
Łóżko dziecięce, biurko męskie, 
obejrzeć: sobota, poniedziałek i 
wtorek tylko miedzy godz. 4—6 
po południu. Soł acz, Mazowiec
ka 60, p. I. zdg 24 089

Sprzedam
zaraz 15 lat istniejący skład 
konfekcji i artykułów męskich. 
Stelmaszyk, Szamotuły, Rynek 
20. zdg 24 080

Piecyk
kąpielowy, wegiel malo używa
ny. Pocztowa 16, m. 12.

zdg 24 324
Kawiarnię . cukiernię

dla zmiany stosunków sprzedam 
Św. Marcin 31. zdg 24 322

Firma
St. Majewicz, Poznań-Staroleka 
św. Antoniego 33. poleca drzewa 
owocowe, dekoracyjne, szpilkowe 
(konifery) krzewy ozdobne, byli
ny. Rok założenia 1905. Telefon 
58-33. zdg 24 350

Kuchnia
gazowa, westfalska. Ratajczaka 
26, pierwsze piętro. zdg 24 349

Lisów
wybór. Ratajczaka 26, pierwsze 
piętro. ___zdg 24 348

Szafę
rozkładaną. Kościelna 16 — 8. 

zdg 24 338

Restauracja
kawiarnia, sprzedaż pieczywa, 
nadające dla kucharza. Górna 
Wilda 31. zdg 24 078

Stół
rozciągany 12 osobowy korzyst
nie. Rynek Łazarski 4 — 1.

zdg 24 067

Skład
kolonjalny dobrze zaprowadzony 
Górna Wilda 63. zdg 24 066

Koń
kasztan 6 lat do sprzedania. — 
Marsz. Pocha 225. zdg 24 064

Jadalkę
dębową korzystnie. Loretańska 

11 — 9, Łazarz, naprzeciw probo
stw. zdg 24 054

„Foen"
c/slfryczny aparat suszenia wło

sów marki „Protos“ prawie no
wy korzystnie sprzedam. Kędzio
ra, Sieroca 5/6. Kolektura.

zdg 24 143
Parową

piekarnię centrum Poznania — 
sprzedam zaraz 2 500 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 161

Piekarnia
pełnym biegu, centrum mieszka
niem tanio sprzedąm._ Cukiernia
Łajp, Stary Rynek 7Ł 

zdg 24196

Trzypokojowe
komfortowe I. Dzialyńskich 90.

Pięciopokojowe
komfortowe III. Wielka,. Zgło
szenia Sew. Mielżyńskiego 23, 
m. 12, od 9-14. zdg 24 279

4 pokoje
łazienka. I. piętro, Wrocławską 
19, m. 10. zdg 24 334

Próżny
pokój samotnym wynajmą. 
Wierzbięcice 17, m. 2.

zdg 24 253

Lepszemu
panu na stanowisku. Łąkowa 14 
m. 22. zdg 24 392

Pralnia
parowo - mechaniczna

spowodu stosunków rodzinnych 
od zaraz, bardzo korzystnie dp 
sprzedania. Zgłoszenia: Kwaś
niewski, Gdynia, Świętojańska 
74, m. 5._______________ng78OT

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9.

zdg 24 371
Przyjezdnym

Nowy Rynek 5 — 3.
zdg 24 366
Zaraz

— 13.

Próżnego
poszukuje emeryt. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 372

Platformę
nośność 100 ctr. dobrym stan'e 
sprzedam. Nowak, Międzychód, 
Kościelna 3 ng 7888

Wózek
dziecięcy w dobrem stanie, niklo
wany sprzedam. Woźna 11, m. 11 

zdg 24 360

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 2543/4

Meble
Dolecą naitaniei

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51

ode 20 988/89

Siedmiopokojowe
komfortowe, wszystkie pokoje — 
frontowe, sło-necane dla lekarza, 
klini-ki lub mieszka m a do wyna
jęcia. Telefon 53-61

zdg 24 251 
Centrum

dwupokojowe. jednopokojowe — 
kuchnia. Zgłoszenia Dzialyń- 
skich 11, Parcelus. zdg 24 342

Łąkowa 7a zd g 34 361

Kręta
6—1, I, kulturalnym. z¿ig 24 353

Pokój
Wielka 23 — 21. zdg 24 352

Grottgera
14 — 3. zdg 24 384

Małżeństwo
czystego, niekrępujacego, używa
niem kuchni u samotnej, młod
szej. Okolicy Wierzbięcic 2o—30 
źł. Oferty Kurjer Poznański

zdig 24 357

17. LOKAL^^

Poszukuję
składu próżnego z mieszkaniem. 
Oferty Kjirjer Poznański

zdg 24 050

Kapelusze, koszule, , 
krawaty

najtaniej tylko ePietrzykowski
Wielka 8. Ps 2981/2-12,31/2

Akuszerka
UJ, Strzelecka 2. P^więtokr^ 

zdig 24 230skitm pnzyjmuj-e. 
pomocy

remont Mostowa 31, na. 10. 
zdg 24 375

Pięciopokojowe
komfortowe kwietnia do wynaj^ 

Patr Ja-ckowskiego 36
imiędizy 2—4. zdg 24 373

16^5ZUKA POKOJU.

Próżnego
dużego do II piętra. Oferty Ku- 
jer Pozn. zdg 24129

Pokoju
dla pani czystego skromnego _w 
pobliżu Wodnej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 061

Tapczan
leżanka, prawie nowa, tanio 
sprzedam. Księgarnia, Ślusarska 
7. zdg 24 356

Wózek
diziecięcy Komikom malo używany 
tanio sprzedam Tomasek, Pocz
towa 9. zdg 24 354

Kolon j alkę
mieszkanie 1.700.—■ natychmiast. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 24 351

OŻENKI

Blondynka
24, przystojna, inteligentna, mu
zykalna. posag 50 000 wyjdzie za- 
mąż. Piotr Mrówka, Poznań, św. 
Wojciech 2 a — 1. zdg 23 860

Ułomna
lat 30, inteligencji, mieszkanie 
6 pokojowe, wyprawa, interes, 
wyjdzie za kupca 45 lat z gotów
ka 15 tys. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 24 219 ______

Walizki
tanio Czysz, Szkolna 11. _Pg 2963/4-10,40/41

Lokali
przemysłowych parterowych do 
120 m1 poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 24160

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kurs i
1 kwietnia

zdg 22 892

Skład
mieszkaniem, 2 pokoje, kuchnia. 
Górna Wilda 36, telefon 37-55.

zdg 24 332

Kursy handlowe
Sawickiego, plac, Wędności 2. 
Nowy kurs 1 kwietnia.zdg 2d ffzu

22. ZGUBY

Niemieckiego
lpkcvî _ konwersacjidowita Niemka. „Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 086_____ _

razy pokój kuchnia Luboń. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 24 3o9

~gz^"MIESZK.;

Profesor
trzypokojowego (cztero) komfor 
tern, centrum kwietnia. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 24 097

Pokoiku
do 12 zl. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 24 181

Urzędnik
pokoju ładnego. Oferty cena Ku- 

Poznański zdg 24 165

Pokoju
kuchnia lub 1 pokoju, stała po
sada. Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 192 
Poszukuję

próżnego pokoju od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 284 _______
Poszukuję

2 pokoi kuchnia od gospodarza, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 262

Kawaler
lat 28, rzeźnik ‘postukuje panny 
najchę/tniej z branży, z gotówka 
celem ożenku. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Po-zn. za g 24 224

11. KUPNA

Złoto, srebro, brylanty. w&zelk’e 
starożytności kupuje.

„Lamus“
Strzelecka 1 Pg 2976-54,125

Lokomobilę
20 KM gotowa i o użytku kupie. 
Szczegółowe oferty Wojciech Gr- 
łaś, Ostrów. Wlkp.

zdg 23 143
Srebro

złoto, brylanty kupuje
Kruk

27 Grudnia 6. Ng 6809
Beczki

od oliwy, smoły kupujemy — 
Wierzbięcice 36/38. telefon 66-14

Pg 3248-54,137 

Okulary
rogowe zgubiono 18. Ul. od
Skarbowej do Mostu Dworco

wego, Oddać za -wynagrodzeniem 
Skarbowa 15, m. 11. zdg 24 072

Łacinnik
do szóstoklasisty za obiady.„Sło
wackiego 8, m zdg 24 331

Zaginął
portfel wraz papierami wojsko; 
wemi i wszelkiemi dowodami 
oraz zezwoleniem na polowanie,Frontowego ,uczciwego

centrum przy dobrej rodzinie zwrot
poszukuję panienki. Oferty Ku- Idczak, ----
rjer Poznański zdg 24 295 zdg 24 306

rjer

ro gramy rad

OGÓLNOPOLSKIE

Perkusista
pierwszorzędny, śpiew, boaz- 
wolny 1 kwietnia. Kattfeta, W 
no, Zielony Siztral. W

Duet

Dwóch pokojów
z kuchnia poszukują bezdzietnń 
ima^eństtwo. Pewny ptłatsnik, gwa
rancja, ewentualnie rok izigóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 231

15. POKOJE UMEBL.

Elegancki
jedno — dwuosobowy. Zielona 7, 
m. 7. zdg 23 834

Pokój
Śniadeckich 11 — 11. zdig 23 812

2 pokoje
umeblowane, kuchnia, łazienka 
ulica Słowackiego fronł III p. .60 
zł miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 609

Matejki
51, m. 8. jeden lub dwóch utrzy
maniem lub bez. zdg 24 098

Dworcu
Kocha 27, front II. Sypniewska 

zdg 24 063

Niekrępujacy
Focha 38 — 8. zdg 24 141

Pokój
panom klatki. Matejki 65, 

zdg 24 153
m. 3.

Wózki
dziecięce

największy 
wybór 

najtaniej
L. Krause 
St. Rynek

25/28 obok ratusza. Przyjmujemy 
asygnaty. Ng 7911/2

Kupię
aparat fotograficzny 6X9. świa
tło 4,5 Compur. Zgłoszenia cena 
Kurjer Poznański zdg 24 069

Pokój
Niegolewskich 16 — 1. zdg 24 157

Pianino
sprzedam. Stroma 24, 

zdg 24 315
Gerlach.

Okazja
Probiernia, Sniadalnia, centrum 
korzystnie do nabycia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 302

Wanna
emaljowana. Ratajczaka 27 — 5 

zdg 24 265 
Okazja duży sklep

bardzo elegancko urządzony, 0- 
becnie konfekcja damska i ga- 
lanterja, w centrum

Gdyni
do sprzedania. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański, Gdynia „Cen
trum". ng 7903

Kupię
lisa srebrnego korzystnie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 24162

Aleje
Marcinkowskiego 24, m. 30. 
Pokój solidnemu na stanowisku.

zdg 24 182

Kupię
magiel, regały. Oferty 
Poznański zdg 24 200

Kupię
lisa czarnego. Oferty 
Poznański zdg 24 288

Drukarnia
składająca sie z maszyny po
spiesznej, format 65X 95. (pędzo
na prądem) maszyny tyglówki 
format 31X45 oraz różne pisma, 
spowodu wyjazdu w całości lub 
częściowo zaraz na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
. zd g 24 208

Kurjer

Kurjer

Kupię
weed alike i piec przenośny. Zgło
szenia Ohocimska 34.

zdg 24 382

12. DO WYNAJĘCIA _

4 — 5 pokoi
we willi, przy parku Moniuraki 
I ptr. słoneczne, wszelki komfort 
od 1 4. do wynajęcia . wprost o 
gospodarza. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ad g 23 266

Mieszkanie
4 pokojowe komfortowe, Marsz. 
Focha. Zgłoszenia Kanałowa 17, 
m 9, godz. 14—16._____ zid-g 24 105

Czteropokojowe
śródmieście — osiemdziesiątpięć 
miesięcznie, półroczny czynsz — 
„Domus". Plac Wolności 14 a.

zdg 24 144

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Grobla 17 
m. 4. zdg 24 243

Skład
z mieszkaniem i. mieszkanie 
pokojowe z kuchnia od gospoda 
rza do wynajęcia. Saperska 33.

zdg 24 197 

Kulturalnym
czysty, słoneczny. Podgórna 2 h 
m. 6. zdg 24 171

Zaraz
elektryczność, telefon, łazienka. 
Słowackiego 35 —■ 7. zdg 24 164

1—2
pokoje próżne z używaniem ku
chni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 24 201
Elegancki

Podgórna 14 — 6. 
zdg 24 218

8.
Dzialyńskich

zdig 24 189
Pokój

utrzymaniem. Ogrodowa 2 
zdg 24 317

8

Jackowskiego
21 — 11, słoneczny, czysty jedno 
dwuosobowy. zdg 24 305

Elegancki
utrzymaniem — bez. Waty Jana 
11 — 2. zdg 24 301

Sobota, 21 marca.
6.30 aud. poranna: 7.20 dzien

nik; 11.57 sygn. czasu: 12.03 dzień; 
nik: 12.25 koncert ork. kameralnej 
z Wilna; 13.25 „Chwilka gospo
darstwa domowego“: 15.00 „U ko
wala“ — epizod z oowieSci Gra
bińskiego: 15.15 ..Nasz handel za
morski“: 15.29 giełda: 15.30 kon
cert tria salonowego T. Pachol
skiej; 16.00 lekcja francuskiego: 
16.15 słuchowisko dla dzieci —• 
..So-Ho-Ho": 16.45 ..Cała Polska 
Soie-wa“: 17.00 „Polacy na dale
kich ładach i morzach": 17.15 no
wości z Ołyt: 17.45 ..Modrzew':
177.50 „Odpowiadamy naszym słu
chaczom“ — odczyt z cyklu 
..Mówimy o prowincji": 18.00 u- 
twory na skrzynce z tow. forte
pianu w wyk. Wł. Wodniaka: 
18.20 arje i pieśni w wyk. J. Ka- 
rolkiewioza: 19.40 sport: 20.00 lek
ka audycja .muzyczna w wyk. so
listów: 20.45 dziennik: 20.55 „O- 
brazki z Polski Współczesnej": 
21.00 aud. dla Polaków z zagrani
cy: 21.30 „Wesoła Syrena“ — „U- 
przejimy człowiek“: 22.00 koncert 
ork. symf. P. R. pod -’yr. O. Stra
szyńskiego z udz. Ady Sari. W 
progr.: Bizet. Glinka. d'AUbert, 
Grieg (wyk. ork.) oraz Rachmani
now, Reger. Charpentier, Meyer
beer (wyk. A. Sari z tow. ork.).

Niedziela. 22 marca.
9.00 audycja poranna: 10.00 — 

transmisja nabożeństwa z. kościo
ła św. Ja/kóba w Toruniu. Ka
zanie pasyjne wygi. ks. kanonik 
dr. Michał Kle-acz. Okolę e. 
li.10 (do nabożeństwie): progra
my lokalne: 11.57 sygnał czasu: 
12.00 hejnał z wieży Mariackiej 
w Krakowie; 12.03 programy lo
kalne; 12.15 Doranek muzyczny. 
Wyk.: Ork. Symf. Tow. Muzycz
nego w Katowicach i Tow. „śpie
wacze „Ogniwo“ pod dyr. Stefa
na M. Stolińsfeieigo i prof. Julian 
Lewinger — (fort.). V przerwie 
około godz. 13.00 fragment sili; 
chowiskowv p. t. „Wilki w nocy“ 
Tadeusza Ri-ttnera w opr. Leona 
Pomirowskiego: 14.00 „Narodziny 
małego synaczka w matem du- 
szczańskiem dworzyszczu“, roz
dział z I-go tomu powieści Zofii 
Kossak p t. „Krzyżowcy“: 14.20 
programy lokaine: 15.15 „Gawędy 
o Konstytucji": 15.45 „Na przy- 
źbie“ — dialog. (Łódź nadaie aud 
lokalna): 16.00 „Chwilka pytań“: 
16.15 programy lokalne: 16.50 — 
słuchowisko poetyckie d. t. „Piotr 
Płaeksin" (poemat sentymental
ny). Napisał Julian Tuwim: 17.30 
koncert w sali rest, hotelu „Br.- 
stol“: 18.45 muzyka z płyt: 19.40 
wiad. s-port. lo/kalne: 19.45 „Co 
czytać?“ nowości poetyckie omó
wi Władysław Sebyla: 20.00 kon; 
cert ork. Marynarki Wojennej 
ood dyr. kot. Aleksandra Dulina:
20.50 dziennik wieczorny: 21.00 
„Na wesołej lwowskiej fali o. t. 
„Grunt to plecy“1 (ze Lwowa): — 
21.30 „Podróżujmy": „Goście w 
Objezierzu“ — felieton — wygi. 
Stanisław Wasylewski (z Pozna
nia): 21.45 wiad. sport.: 22.00 —, 
Wilhem Grosz: „Afryka śpiewa" 
— suita na mezzosopran, baryton 
i orkiestrę kameralna (z Krako*. 
wa): 22.30 programy lokalne:

dz. bież. Około godz. 11.10 (po 
nabożeństwie): muzyka salonowa 
(płyty): 12.03 przegląd teatralny: 
14.20 „Taka sobie muzyczka“ — 
(płyty); 15.00 „Godzina rolnika": 
16.15 koncert reklamowy: 17.25 
program na dz. nast.: 19.40 wiad. 
sport, lokalne: 22.30 muzyka ta
neczna (płyty).

POZNAN
Sobota. 21 marca. 

Poznań — 12.15 „Ozy kobieta 
jest drobiazgowa?“: “3.30 muzyka 
stolicy na-ddunajskiej (płyty):
14.30 Caruso i Galii Ourci (płyty): 
17.15 nowe nagrania płytowe: 
18.45 Rewełersi „Columbia““ na 
płytach.

Niedziela. 22 marca. 
Poznań ’■— 9.15 muzyka z płyt: 

9.50 odczytanie programu _ na 
dzień bieżący, ooczem nabożeń 
stwo. Po nabożeństwie muzyka 
z płyt; 12.03 pog. dla dzieci: 
„Promyki wiosenne": 14.20 kon
cert życzeń z płyt: 15.00 pog. rol
nicza: „Przegląd rynków produk
tów rolnych": 15.15 .Gawęda": 
15.25 muzyka polska z płyt: 15.35 
pog. „Jak poprawić położenie 
rolnictwa“: 16.25 Caruso — Pa
derewski — Szalapin (płyty): —
21.30 felj.: „Podróżujmy: „Goście 
w Objezierzu“: 22.30 muzyka sa 
łonowa z płyt.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

Pokój
Matejki 65. boczny dom — 5. 

zdg 24 263
Pokój

małżeństwu. Dąbrowskiego 69 — 
¡mieszkanie 12. zdg 24 2o2

WARSZAWA

Fiat 520
otwarty w dobrym stanie. Ulu 
ga 7, m, 5 Godzina 12.30 — 14,

zdg 24 242

Czteropokojowe
Mickiewicza od pierwszego ad 
ministracja

„Jur“

Niekrępujący
Clhwalisizewo 70 — 3. zdg 24 247

.Piekary 26. Zdg 24 214

Niekrępujący
słoneczny panu na stanowisku. —- 
Ratajczaka lia, mSl. wejście 5, 

Edg 24 221

Sobota. 21 marca. 
Warszawa — 12.10 „Przegląd

rolniczej prasy": 14,39 muzyka sa
lonowa w wykonaniu kwintetu 
Haliny Adamskiej oraz piosenki 
w wykonaniu. Hanki Ordonówny 
(płyty): 15.20 przegląd giełdowy; 
18,40 „Przegląd wydawnictw“

Niedziela. 22 marca. 
Warszawa — 9.15. .Na powi

tanie wiosny": 9.50 orogram na

na sobotę:
17,00 Budapeszt. Piosenki wę

gierskie. 17,05 Sztokholm. Recital 
skrzypcowy. 17,15 Anglia (Reg. 
Progr.) Radjo - rewja. 17.40 Paris 
P. T. T. Koncert symf.

18.00 M. Ostrawa. Muzyka lek
ka. Kolonia. Muzyka lekka. Bu
dapeszt. Koncert orkiestrowy. 
18.25 Lipsk. Muzyka dwufort.:
18.30 Sztutgart. Melodje wiosny.

19,00 Iionigswust. Muz. wesoła
19.10 Wiedeń. „Weekend na no 
wietrzu“ — radjopotpourri u'kł 
Hruby'ego. 19.15 Ryga. Wesoły 
wieczór. Berlin. Koncert solistów 
19.20 Monachium. Pieśni Wolfa.
19.30 Budapeszt. Muzyka salono
wa. Hamburg. Wesoła aud. wio
senna. Anglia (Reg. Progr.) Mu 
zyka lekka. 19.50 Beromuenster. 
„Powietrze wiosenne“ — operet 
ka Straussa.

20,10 Konigswust. „1 000 weso
łych nut" — koncert rozrywkowy 
Monachium. Wieczór ludowy 
Lipsk. „Wiosna nadeszła“ 
wesoły wieczór. 20.35 Mediolan. 
..Werther“ — opera Masseneta. 
20,40 Bratisława. „Wiosna“ — 
operetka Lehara.

21,30 Anglia (Nat. Progr.) Mu
zyka taneczna. 21.30 Anglia (Reg. 
Progr.) Koncert symfoniczny. 
Paris PTT. Radiokabaret. 21.45 
Bukareszt. Muzyka lekka.

22,00 Sztokholm. Muzyka ta 
neezna. 22.10 Wiedeń. Pieśni i 
arie. 22.15 Rzym. Rozmaitości i 
muzyka taneczna. 22.30 M. Ostra
wa. Koncert orkiestrowy. Lipsk. 
„A jutro niedziela“ — koncert. 
KSnigswust. „Nocna muzyczka". 
Wrocław. Muzyka taneczna. 22.35 
Kopenhaga. Recital wiolonczelo
wy.23,00 Hamburg. Tańce dla sta 
ryoh i młodych. Monachium. Mu
zyka taneczna. Konigswust. „Pro 
simy do tańca“. 23,05 Warszawa. 
Muzyka tan. Kopenhaga. Muzy
ka taneczna. 23.15 Budapeszt. 
Muzyka cygańska. 23,30 Anglia 
(Reg. Progr.) Muzyka taneczna. 
Sztrasbnrg. Muzyka taneczna. 
23,45 Paris PTT. Muzyka tanecz
na.

24,00 Sztutgart. Koncert nocny, 
na niedziele:

6.00 Hamburg. Koncert porto- 
wn

7.30 Praga. Koncert z Karlo* 
vych Varów.

8.30 Praga. Muzyka organowa, 
9.00 Koenigswust. „Beztroski

poranek niedzielny".10.00 Praga. Muzyka salonową.
10.20 Bratisława. Kwartet e-moll 
Smetany. 10.45 Frankfurt. Kon
cert chóru. Berlin. Muzyka nie
dzielna. „ Ł .11.20 Praga. Koncert muzyki 
klasycznej. 11.30 Lipsk. Kantata 
J. S. Bacha. 11.45 Wiedeń. Kon
cert symfoniczny.

12.00 Berlin. „Muzyka w po
łudnie“: 12.20 Praga. Muzyka lek
ka. 12.30 Budapeszt. Utwory ork. 
polskie i rosyjskie. , ,.

13.55 Wiedeń. Muzyka lekka.
14.00 Koenigswust. Muzyka ka

meralna.
15.00 Paris P. T. T. „Santia“
opera kom. Lipsk. Marsze woj

skowe. Sztutgart. . Dzieci wio
sny“ — koncert. Koeneigswust. 
Wielki koncert życzeń na cele 
Pomocy Zimowej. 15.05 Mona
chium. Sonaty Beethoyena. 15.25 
Kopenhaga. „Córka pułku" o- 
pera Donizełtiego. 15.35 Króle
wiec. Recital fort. 15.45 Radio 
Paris. Koncert orkiestrowy.
16.00 Monachium. _ Koncert ra- 

djoorkiestry. Kolonia. „Przyjem- 
nostki z Kolonii“. 16.30 Moskwa 
(RCZ). Koncert symfoniczny,— 
16.50 Budapeszt. Utwory Liszta 
na 2 fort.

17.00 Strasburg. ..Izrael w Egip
cie" — orat. Haendila. Rzym. —- 
Koncert symf. z Angusteo. Dyr. 
Zandonai. 17.30 Moskwa (Kom.). 
Koncert solistów. 17.50 Brno. „U 
studni“ — opera Blodeka. ,

18.00 Wiedeń. „Gdy wiosna nad
chodzi“ — koncert Budapeszt.. —- 
Wieczór węgierski. Hamburg. 
Muzyka taneczna. Berlin. ;Muzy- 
ka o zmierzchu. 18.15 Bratisława. 
Pieśni ludowe. Bukareszt. Muzy
ka taneczna. 18.20 Lipsk. ,.Z ro
gu obfitości“ — koncert. Anglja 
(Nat. Progr.). Muzyka kameral
na. Oslo. Sonata b-moll Liszta." 
18.30 Moskwa (WCSPS). Recital 
fort. Alfreda Cortot. Sztutgart, 
..Pickwicik“ — cykl utworów fort. 
Niemanna.

19.10 Brno. Koncert radjoork. 
19.15 Rvga. Koncert z udz. Ser
giusza Benoni 19.20 Sztutgart. ,— 
Marsze wojskowe. Lipsk. Pio
senki. 19.30 Strasburg. Rosyjska

20.00 Sztockholm. „Judyta“ — 
onera Berga (akt I i II), Anglia 
(Nat. Progr.). Soliści. Lipsk. — 
Melodia miłości — koncert ork. 
Kolonia. Koncert rozrywkowy. 
Praga II. — Koncert ork. Filh. 
Wiedeńskiej. Dyr. Kabasta. — 
Hamburg. Koncert orkiestrowy. 
20.05 Frankfurt. Radiokabaret. 
20.10 Monachium. Wesoła muzy
ka wieczorna. 20.15 Bruksela 
franc. Recital śpiewaczy. Buda
peszt. „Kraina baśni“ — koncert 
orkiestrowy. 20.40 Praga. Pieśni 
ludowe. 20.45 Bukareszt. Koncert 
wiosenny.

21.00 Radio Paris. Lalka no
rymberska“ — op Adama. Frank- 
fnrt. Koncert wiosenny. Wrocław 
Recital skrzypcoiwy. Paris P. T. 
T. „Podróż do Chin“ — opera 
kom. Bazina. 21.15 Sztockholm. 
Recital fort. Praga. Muzyka sa
lonowa

22.00 Sztockholm. Muzyka lek
ka. Rzym. Koncert solistów. 22.15 
Mediolan Muzyka taneczna. — 
Wieża EiUla. Koncert symf. 22.20 
Wiedeń. Recital śpiewaczy. 22.30 
Koenigswust. Nocna muzyczka. 
Monachium. Muzyka taneczna. 
Anglja (Reg. Progr.). Koncert 
symfoniczny z udz. Cassado. — 
22.35 Praga Muzyka lekka. Buda
peszt. Muz-rika jazzowa.

23.00 Koenigswust. „Prosimy do 
tańca“. Wiedeń. Muzyka tanecz
na. 23.15 Budapeszt. Muzyka cy
gańska. 23.45 Radio Paris. Muzy
ka lekka

, .24.00 Berlin. Wesoła muzyczka 
‘Sztutgart. Koncert mocny.
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Duet

lub trio, akordeon potrzebny od 
1 kwietnia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 24 328

26. SZUKA POSADY

Maszynistka
biegła, prce-i zajęcia. Oferty Ku
rier Poznański radg 24 125

Posługaczka
posrauikuje posługi luib prana a. — 
Oferty Kurjer Porań, radg 24127

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, posaufeuje 
stałej i dobrej posady. Oferty 
Kurjer Pozn. adig 24 132

Nauki
w drogerii szukam dla syna ma
jącego rok szkoły drogeryjmęj ' 
rok praktyki. Oferty Kurjer P 
znański zdg 24 134

Ekspedientka
z kaucja poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zd 24 138

Technik dentystyczny
pracujący zlocie i kauczuku po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznańksi zdg 24 075

Poszukuję
posady ze spaniem lub bez jako 
posługaczka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 070

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cen.e

drobnych.

Panna
do mniejszego domu lub samot
nego państwa szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 056

Mamka
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 23 743

Krawcowa
szuka posady najchętniej do 
szycia do składu lub do krawca 
zaraz lub 1 kwietnia. Oferty Ku
rjer Pozanński zdg 24 068

Szofer
mechanik, pierwszorzędna siła z 
kaucja kilka tys.ecy złotych obej 
mde posadę w Poznaniu lub w 
pobliżu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 23 969/70

Ekspedientka
do składu pieczywa lub kawiarni 
siła fachowa szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 23 421

Kto
da głodującemu jakąkolwiek 
praoę? Jestem w starszym wie
ku, pracowałem przed wojna, 
jaiko pisarz gosp., po wojnie w 
biurach wojskowych jako pluto
nowy, później jako nadzorca, 
kontroler, magazynier w więk
szym przedsiębiorstwie fabr. 
Oferty Kurjer Poznański

zd.g 23 733
Służąca

uczciwa szuka jakiegokolwiek 
zajęcia zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdrg 24 151

300
ot kaucji złożę na posadę maga
zyniera. woźnego, inkasenta lub 
podobna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 24117

Poszukuję
posady do wszystkiego, cośkol
wiek gotowania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 122

2 panienki
z dobremi świadectwami szukają 
posady do Gdyni od 15 kwietnia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24126

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

20. 3. „Zburzenie Jerozo
limy“.
Sobota, 21. 3. „Zburzenie 
Jerozolimy“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek. 20. 3. ‘„Aida“ z 
wyet. Adeliny Korytko- 
Czapskiej.
Sobota, 21. 3. „Bal w Sa- 
voy‘u“.
Niedziela, 22. 3. o godzi
nie 15: „Rose-Marie“. Ce
ny popularne od 50 gr. do 
2,— zł.
Niedziela, 22. 3. o godzi
nie 20: „Bal w Savoy‘u“.

KINA
Poznań, piątek, 20. 3.

ALKAZAR: „Nowi ludzie“. 
APOLLO: „Pod białym ko

niem“ „Pepi“.
CORSO: „Serce Olbrzyma“. 
GONG: Audiencja w Ißchlu 
GWIAZDA: „Manewry mi

łosne“.
METROPOLIS: „Jej eksce

lencja babka“.
OŚWIATOWE T. C L.: — 

„Mała mateczka“ oraz 
nadprogram kolorowy.

RENAISSANCE: „Papua“. 
SŁONCE: „Złotowłosy

brzdąc“.
SFINKS: „Raj na ziemi“. 
ŚWIT: „Bunt zwierząt“. 
TĘCZA-Łazarz: „Panienka

z Poste-restante".
TĘCZA-Wilda.: „Sen nocy 

letniej“.
WILSONA: Ostatni sygnał

Włodarz
wykwalifikowany specjalni« w 
wprawne buraków cukrowych, z 
dwoma zaciężni-kami poszukuje 
stanowiska od 1. 4. Referencje, 
świadectwa pierwszorzędne. Ła
skawe oferty Władysław Kuźniak 
Uhawłodno, poczta Gołańcz.

zd 24 207
Szofer

bezpłatny, za wo-Ine utrzymanie, 
7 miesięczna. praktyka, obeznamy 
elektrycznością, ślusarka, praco
wity, sumienny, uczciwy, przyj- 
nue posadę celem dalszej prakty
ki. Oferty Kurjer Porań ańsfcń

________zdg 24 205
Szukam

Prania lub posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 24 250

Panienka
do dtzieci, szyciem, robótkami po
szukuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 249

Uczciwy
stolarz poszukuje Dosady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 24 248

Krawczyni
na wszelka garderobę szuka po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn,

zdg 24 239
Ekspedjent - dekorator

branży bławatnej, dłuższa prakty
ką, język po-lski, niemiecki, po
szukuje posady od 1. 4. lub póź
niej. Oferty Agencja Kurjera 
Poznańskiego, Międzychód.

mg 7887

Pomocnik
drogeryjny 11 letn. prafct i de
koracja okna biegły w hurtowni 
z maszyna szuka posady. Zgło
szenia Drogerja Chocieszyński 
Pocztowa 16. Tei 2133

zdg 23 827
Praczka

szuka prania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 829

Dziewczyna
do wszelkich prac bez prania szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 23 841

Posługaczka
czysta, uczciwa szuka posługi po
południu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 23 844

Panienka
biegła poszukuje posady w pie
karni, cukierni lub do obsługi 
gości. Oferty Kurjer Poznański

zdg 23 740

Dziewczyna
szuka posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 800

Osoba
bardzo inteligenta przyjmie posa
dę zarządczymi, wychowawczymi, 
ewentl. składu stroi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 23 813

Kuchmistrzyni
reetauracyj-na, smaczni i e gotuje, 
lat 31, srauika posady do lepszej 
restauracji od 1. 4. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 814

Na liczne prośby naszych Czytelników, przedłużamy 
nasz KONKURS „Czy znasz kolory tych opakowań“ 
do dnia 26 marca godziny 18.

Panna i Praczka
kilka Jat praktyki szuka posady | sumienna uczciwa poszukuje Pra
do dzieci spaniem Jub bez. Ofer- nia po domach. Zielińska, Aleja
ty Kurjer Poznański zdg 24 055 Rycerska 2

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 24 051
Poszukuję

posady niani do dzieci lub poko
jowej, znam szycie i wszelkie ro
boty ręczne, bardzo dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 24 152

Chłopak
16 lat pragnie w naukę elektro
technika. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 24 326

zdg 24 337
Student

W. S. H. poszukuje praktyki — 
branża tekstylna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 391

chętna
posady

Dziewczyna
i pracowita posrauikuje 
Oferty Kurjer Porań.

zdg 23 816
Gosposia

służąca uczciwa, z dobrem goto
waniem przyjmie posadę od 1.. 4. 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 766

Dziewczyna
samodzielna szuka posady lub 
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 24 177

Kucharka
gospodyni szuka posady więk
szym domu lub na sezon letni. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 166

Krawcowa
dobra szuka posady w dom 1,25. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 193

Wiejska
dobrem gotowaniem, dobremi 
Świadectwami szuka posady do 
starszego państwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 24 213

Maszynistka
kasjerka z kwota 500 zł potrzeb
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 412

Poszukuję
posady szofera lub innej, złożę 
kaucji 400 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 091/2

Bona
inteligentna językiem francu
skim kilkuletnia praktyka szuka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 24 287
Inteligentna

wychowawczyni jeżykiem . fran
cuskim, praktyka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 283
Kucharka

do wszystkiego szuka posady 
najchętniej na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 278

Szewc
cholewkarz z własna maszyna 
szuka posady od zaraz. Zgłosze
nia Agentura Kurjera Poznań
skiego, Śrem. ng 7894

Dekorator - ekspedjent
obeznany gruntownie z nowocze
sna dekoracja poszukuje posady 
zaraz. Oferty do Kurjera Pozn. 

ng7895
Saksofonista

alt, tenor, klarnet wolny 1 kwiet
nia. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski, Gdynia „Rutynowany“.

ng 7899

Dziewczyna
do wszystkiego, najchętniej do 
1—2 osób, szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 24 223

Pielęgniarka
posrauikuje posaey do dzieci od 
1. 4. 36 względnie od 15. 4. 36 — 
Zgłoszenia do Kurjera Porań, 

zdg 24 365
Dziewczyna

szuka posady, skromnem gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 24 380
Dziewczyna

sumienna, prac, wita z dobrem.' 
świadectwami «żuka posady jak- 
pokojowa lub do innych prac do
mowych. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 23 985
Służąca

s am odzie tnerr gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 23 971
Pierwszorzędna

krawców’a domowa, płasraoze, 
suknie, kostjumy, srauka posady 
Oferty Ku-rjer Porań zdg 24 910

Fryzjerski
starszy pomocnik poszukuje po
sady z dniem 1. 4. 36. Zgłoszenia 
Grodzisk Poznań, Skrytka pocz
towa 28. ng 7864

Dziewczyna
wiejska, skromna, uczciwa z go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 045

Dziewczyna
pozamiejscowa z dobremi świa
dectwami szuka posady od zaraz 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 24 041
Praczka

szuka prania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 049

Pokojowa
wykwalifikowana dobremi świa
dectwami poleceniami szuka po
sady od zaraz, może być bez spa
nia. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 22 121
Poszukuję

posługi lub posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznańek' 

zdg 23107
Uczciwa

dziewczyna pos-raukuje posady do 
draieci lub wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23108

Pokojowa
inb do dzieci poszukuję posady, 
bardzo dobre świadectwa. Oferty 
Kmrjer Poznański zdg 23 122

Panienka
sierota lat 16 przyjmie posadę. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 23 541.

Osoba
średnim wieku poszukuje posady 
skromnem gotowaniem do samot
nej lub bezdz. małżeństwa, świa
dectwa dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 23 096

Kuchmistrz
Doszukuje posady w1 dworu lub 
pensjonatu, posiada długoletne 
bardrao dobre świadectwa 4 lata 
w Paryżu u Ledovena. Zgłosze
nia Zygmunt Wiecławski, Długa 
Goślina pow. Obornik.

zdg 23 672

Malarz
pokojowy, inwalida wojenny po
szukuje pracy. Ceny przystępne. 
Zgłoszenia uprasza Związek In
walidów Wojennych R. P. Koło 
Poznań, ul. Kozia 8, tel. 29-94. 

zdg 23 746/7

Ogrodnik
poszukuje posady najchętniej w 
willi, lub stangreta. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 23 907

Praczka
>oszukuje prania 2.50. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 23 956

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, czysta z do
brem gotowaniem do wszystkiego 
do 1 lub 2 osób od 1. 4. 36. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 23 943
Służąca

samodaielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kmrjet Poan. 

zdg 23 878
Poszukuję od 1. 7. 36 stałej po
sady

administratora
34 lat. żonaty, z wyższem wy- 
ksratał-ceniem. niemiec 18 la 
praktyki, 7 lat w niewyp. posa- 
draie. Oferty Kurjer Poznański 
_________ radg 23 875__________

Pokojowa
lubiąca dobrą obsługę, cośkolwiek 
gotowania, robótki, czysta uczci
wa, dobre polecenie, szuka pracy 
tylko w lepszym domu lub do 
wszystkiego w mniejszym. Ofer
ty Kurjer Pczn zdg 23 897

Posady
do wszystkiego z gotowaniem, 
poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 23 927

Czeladnik
piekarski, oelero osiągnięcia prak
tyki poszukuje posady Miejsco
wość obojętna. Zgłoszenia Lipie
cki Edtaurd. Kaźmierz, k. Pozna
nia. zd 24 104

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rier Poznański zdg 23 986

KOLA
przy zmęczeniu 
; fizycznem i umysłoujem

Kelnerka
młodsza, sympatyczna, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 23 877

rag 7291/2
Ekspedjent - dekorator

bławatmik. potrzebny natych
miast Oferty z podaniem pen
sji Kurjer Pozn. zdg 24 233

Marszantka
młodsza, zdolna, potrzebna. Fre
dry 6, skład 1. zdg 24 227

- baterie — 
-anody -

A. Piechocki, Poznań, Woźna 12
Pg 2955/6-9.74/5

Służąca
poszukuje odpowiedniej posady do 
wszystkiego cośkolwiek z goto
waniem. Wanda Konarozyk, Su- 
chylas. poczta Złotnika.

zd 24174

27^=^sca

Krawcowa
w dom potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 035

Kncharz - kucharka
samotny (a) potrzebny zaraz Ka- 
syno Oficerskie 7 pac. zdg 23 742

Biuralistkę
lub młodszą panienkę mogącą 
pożyczyć 200—300 złotych, postu
kuje sae na stałe od zaraz. Wa
runki: wolne utrzymanie i 30 zł 
miesięcznie Oferty Agentura 
Kurjetra Pozn. w Pleszewie.

zdg 23 968 '
Rządca

z conajmniej średnią szkoła roi. 
praktyka plant, bur., selekcją 
ziemniaka i nasion, hod. zarodo
wą, potrzebny od kwietnia na 
maj. 3 000 morgowy. Odpisy 
świadectw, warunki do- Kurje
ra Poznańskiego zdg 24 074

Podręczna
20,— miesięcznie wolne utrzyma
nie, dwór. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 24 058
Podróżujący

zaprowadzony w składach kolo
nialnych w Poznaniu potrzebny. 
Piśmienne wnioski z życiorysem 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 24 057
Dziewczyna

do dziecka zaraz. Dąbrowskiego 
34. m. 11. zdg 24 140

Uczeń
krawiecki, inteligentny może się 
zgłosić. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 24 170________________ _

Kelner
do restauracji młodszy kawaler 
potrzebny od 1-go kwietn.a. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

dg 1180
Kucharka

wykwalifikowana od 1 kwi-etmi-a 
Zgłoszenia osobiste od 10—13 
przedpoł. Taborin. Plac Wolno
ści 17. zdg 24 191

Kucharka
służąca, z dobrem gotowaniem, 
zdrowa, czysta i uczciwa do 3 
osób dorosłych potrzebna od za
raz. Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

ng 7881
Krawcowe

zdolne potrzebne zaraz. Wilda, 
Czwartaków 29, Miehalska.

zdg 24 281
Posługaczka

zaraz. Słowackiego 27 — 10. 
zdg 24 327

Marszantka
uczenica. Skład kapeluszy, Ka
nałowa 18, Urbanowicz.

zdg 24 343
Fryzjer

stały dzielny zaraz. Dąbrowskie
go 76. zdg 24 330

Biurową
sile młodsza, praktyka, ksiażko- 
wość, pisanie maszynie, świad
czenia socjalne poszukuje przed- 
siębiorstwo budowlane. Warun
ki odpisy świadectw Kurjer Po
znański zdg 24 370

Poszukuję
ekspedientki biegłej do rzeźni etwa 
na Pomorzu, złożenie kaucji. —- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 24 222

Podróżującego
dobrrae zaprowadzonego w Pozna
niu, poszukuje Fabryka Cukrów 
„Fabiola“, Ali. Marcinkowskiego 
nr. 5.________________zdg 21 367

Dzielny
pomocnik zegarmistrzowski, kom
plet narzędzi zaraz potrzebny. 
Nowakowski, Kutno, Zamenho
fa 2. zdg 24 388

Bławainik
młodsray, dzielny, wszechstronnie 
obeznany w bławatach, konfekcja, 
■tow. krótikich, z językiem pol
skim, niemieckim -potrzebny za- 
ra-z. Oferty ra fotografia, refe
rencjami, odpisami świadectw i 
wymaganiami przy wolnem u- 
trzymaniu Kurjer Poznański

zdg 24 266

Radioaparaty 
na najdogodniejszych 

warunkach poleca 
Idaszak i Walczak

Poznań, św. Marcin 18 przy Fr. 
Ratajczaka. Pg 2 960-10,117
Kinoteatr

„Gwiazda“
Aleje Marcinkowskiego 28. Od 
dziś piątku, dnia 20 marca br. 
najpiękniejsza polska operetka 
filmowa

Manewry Miłosne
Tola Mankiewiczówna, — Doda 
Halama — Aleksander Żabczyń
ski — Stanisław Sielański.

zdg 24 163 .

„Raj na ziemi“
Wiedeńskie radosne uśmiechy

Kinoteatr „Sfinks“
zdr 23 563

- Poznań 
Aleje Marcin
kowskiego 25

wszelkiego rodzaju 
oraz armaturę 
i węże do wody

poleca

dg 1109

Humor zagraniczny

To żona naezego dyrektora!
Zadużyl na nią!

(„London Opinion“). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter = co palto — to Edmund Rychter — co «brani© — toEdmund Rychter, Poznań, Oetrów wieikop.

O rl r>} 511 51 na ®^e8,^lC kwiecień 1936 roku -za cfoa wytdania «razem w Porananiu rrZeupidld w ekspedycji rai 3,20, w agencja/oh tw mieście rał 3,50, .z odnoszeniem do
-----------------------------domu w Poznaniu rai 3,76, z odnoszeniem przera pocztę poza Poznaniem
miesięcznie rał 4,10, kwartalnie rai 12,30, pod opaską -miesięcznie w Polsce rai 5,00. w innych 
krajach -zł 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada raa dostarczenie ipisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się ni ©dostarczonych numerów lub odszkodowania.

( Jfr/nęTPni 3 11 a SŁronie o-damowej -gir, oa etromie 4-łamowej przy
CHICX redakcyjnego 60 gr, na Obronie czwartej (łub piątej) 10Ó gr, na stronie

— ;---------------- -:— drugiej (luib tirzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocraneini 200 gr
od • > • n?5>we£0 milimetra. Ogłoszenia skompA-ik-owaine orara ra zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki*. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do -godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża do wydania głównego -(wieczornego) .jdtrobne“ do g. 11,10, w dni -przedświą
teczne do god-z. 1-1,00, więtksrae dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dailsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzinną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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